Capitulo 3

Investigacion y transferencia
de conocimiento






Introduccion

LLas universidades y los organismos publicos
de investigacion tienen un rol fundamental
en el avance cientifico y social. Ademas, su
colaboracion con el resto de agentes que
forman parte del ecosistema de ciencia

e innovacion, y particularmente con las
empresas, resulta indispensable para
buscar una aplicacion de los resultados de
investigacion generados y dar respuesta

a los retos sociales, econdmicos y
medioambientales.

En estos Ultimos anos se han sucedido
numerosos desarrollos normativos y
presentado nuevas estrategias y planes para
impulsar el avance cientifico y la innovacion.
Entre ellos cabe destacar la aprobacion

de la Ley de la Ciencia, la Tecnologia y la
Innovacion; la Ley Organica del Sistema
Universitario; el Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia; la Ley de
Fomento del Ecosistema de Empresas
Emergentes; el Plan de Transferencia y
Colaboracion; la Estrategia Nacional de
Ciencia Abierta, y, mas recientemente, el Plan
Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y
de Innovacion (2024-2027).

Estas nuevas legislaciones junto con los
planes y estrategias implementadas deberian
ser examinadas en los proximos afos con

el objetivo de analizar si han sido Utiles a la
hora de solventar las debilidades/eliminar las
barreras del sistema de ciencia, tecnologia

e innovacion, que han sido diagnosticadas
por expertos y recogidas en este Informe, y
en definitiva, si han mejorado las condiciones

para investigar, han favorecido la aplicacion
del conocimiento en la sociedad y han
impulsado la innovacion en el sector privado.

La informacion incluida en este capitulo se
estructura en tres apartados. El primero se
centra en el sistema de ciencia, tecnologia

e innovacion en su conjunto, concretamente
examina la dotacion de recursos con los que
cuentan sus agentes y las caracteristicas de
los profesionales que desempenan actividades
de investigacion y desarrollo (1+D). El segundo
apartado incluye estadisticas relativas al
sector de la educacion superior, sus recursos
disponibles y el personal vinculado a la 1+D.
La parte final del capitulo recoge cifras de
innovacion, actividades de colaboracion

en [+D entre universidades y empresa e
indicadores de transferencia de conocimiento
de las universidades espafolas. El aho mas
reciente que se ha considerado es el 2022,
salvo en alguna excepcion (en caso de no
existir datos recientes o, por el contrario, si
hay estadisticas mas actualizadas).

Los datos empleados en este capitulo tienen
como origen las siguientes fuentes:

e |nstituto Nacional de Estadistica (INE), en
particular, la Encuesta sobre Actividades
de I+D y la Encuesta sobre Innovacion
en las Empresas.

e QOrganizacion para la Cooperacion
y el Desarrollo Econémicos (OCDE)

y su publicacion Main Science and
Technology Indicators y las Estadisticas
OCDE de Innovacion 2023.
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e Ministerio de Universidades y la Base de
datos de Tesis Doctorales (TESEO).

e Datos de Eurostat consultados en la
publicacion de Cientificas en Cifras
2023.

e Centro de Desarrollo Tecnolégico
Industrial (CDTI).

e Encuesta de I+TC+D RedOTRI-Sectorial
[+D+i CRUE.

e (ficina Espanola de Patentes y Marcas
(OEPM).

Al igual que en ediciones anteriores del
Informe, para la redaccién de este capitulo

se ha contado con la colaboracion del

Grupo SClmago de la Unidad de Inteligencia
Institucional del CSIC, que desarrolla una serie
de indicadores elaborados a partir de datos
procedentes de SCImago Journal & Country
Rank y del SCImago Institutions Rankings con
datos de Scopus’.

1. Los apartados “Produccion cientifica espafiola
(2020-2023)”, “Impacto cientifico y social de la
produccion cientifica: ¢,qué universidades destacan?”

y “Produccion cientifica conjunta entre universidades

y otras instituciones: volumen y tendencias” han sido
elaborados por Estefania Herran (b), M? Eugenia
Espinosa (b), Melania Ortiz (b), Elena Corera (ab) y Félix
de Moya (b); (a) corresponde a la Unidad de Inteligencia
Institucional-Espana (CSIC) y (b), a SClmago Research
Group.



Los recuadros incluidos en este capitulo son
los siguientes:

Titulo Autor/a

Begofia Suérez Sudrez
(Ministerio de Igualdad),
Eva Ldpez Barrio
(Universidad de Santiago
de Compostela), Lidia
Cerezo (RedOTRI-CRUE y
Universidad Politécnica de
Madrid), Beatriz Gomez
Barrera (Kampal Data
Solutions, SL.)

Estudio con perspectiva de
género del emprendimiento
en la I+D+i en Espana:
nuevos indicadores para
medir la brecha de género

Universidades y la
deduccidn del IVA
soportado en la
investigacion basica.
¢Ha zanjado el Tribunal
Supremo la controversia
con Hacienda?

Guillermo Vidal Wagner y
Héctor Gabriel de Urrutia
Coduras (Cuatrecasas)

A continuacion, se muestran los casos de
éxito de colaboracion entre la universidad y la
empresa.

Titulo Autor/a

Formacion dual universitaria:
corresponsabilidad entre
empresas e instituciones de
educacion superior: Caso Agbar

Mdnica Pérez Clausen
(Agbar)

Antolin y UBU, un éxito del

binomio universidad y empresa Pilar Defez (Antolin)

IBiDat. UC3M-Banco Santander
Big Data Institute

Javier Rogla Puig
(Banco Santander)

Formando lideres humanistas:
un compromiso compartido

Fede Linares (EY
Espaiia)

El papel de las universidades: la
ciencia y el conocimiento frente
a las desinformaciones, la
confusion y las noticias falsas.
La paradoja de los alimentos
ultraprocesados

José Luis Bonet,
Ramon Clotet e Yvonne
Colomer (Freixenet)

Alfonso Bullén de
Mendoza y Gémez de
Valugera (Fundacion

Universitaria San Pablo
CEU)

Consejo Asesor de
Empleabilidad CEU

Alfonso Rodés Vila

La experiencia “HAVAS (Havas Espafia)

Titulo Autor/a

Universidad, empresa e
Inteligencia Artificial, un
trinomio fundamental para
consolidar la transformacion
digital

Pilar Villacorta Turienzo
(IBM)

Alejandro Chinchilla
(Telefonica) y Ana
Marfa Paniagua
(Telefonica Open
Innovation Campus)

Programa TUTORIA: innovacion
para el talento

La Universidad Alfonso X el
Sabio sigue evolucionando

la formacion superior ante el
impacto de la tecnologia en el
mercado

Victoria Tejero (UAX)

Salvador Sanchez-
Teran (Urfa Menéndez)

Apuesta inquebrantable por la
colaboracion con la universidad

Glosario

Acceso abierto (Open Access): porcentaje de
trabajos de un pais, una regién o una
institucion que han sido publicados en
acceso abierto.

Citas externas por documento: citas
procedentes de articulos elaborados en
paises distintos al de los autores de la
publicacion.

Citas internas por documento: citas recibidas
por autores del mismo pais.

Colaboracion con empresas (Collaboration
with Private Sector): nimero de
documentos publicados con coautores
que pertenecen al sector productivo.

Colaboracion internacional (International
Collaboration): porcentaje de
documentos de una unidad de analisis
firmados como minimo con una
institucion de otro pais.

Colaboracion por sectores (Collaboration
by Sector): este indicador refleja la
publicacion de trabajos firmados
en coautoria segun el sector de la
institucion colaboradora (universidad,
gobierno, salud, empresa, otros).

Conocimiento innovador (Innovative
Knowledge): Numero de publicaciones
de una institucion que han sido citadas
en patentes.

Conocimiento innovador liderado (Innovative
Knowledge with Leadership): numero
de publicaciones lideradas de una
institucion que han sido citadas en
patentes.

Empresa innovadora: empresa que ha
introducido una o mas innovaciones
en el periodo de observacion, tanto si
la innovacion es responsabilidad de la
empresa individualmente como si ha
sido una responsabilidad compartida
con otra.

ETC (equivalente a tiempo completo): medida
empleada habitualmente en el ambito
de los recursos humanos. Se calcula
dividiendo las horas de trabajo de varios
trabajadores entre el nimero de horas
de un periodo laboral completo.

Excelencia (Excellence): porcentaje de trabajos
de una unidad de andlisis que se
encuentran entre el 10% mas citado a
nivel mundial.

Excelencia liderada (Excellence with
Leadership): porcentaje de documentos
de una unidad de anadlisis incluido
en el 10% mas citado de su campo,
cuyo autor principal (autor de
correspondencia) pertenece a dicha
unidad.

Impacto en politicas publicas (Impact in Public
Policy): porcentaje de publicaciones
de una unidad de analisis que ha sido
citada en documentos de politica
publica segun la base de datos Overton.

Impacto normalizado (Normalized Impact):

a partir de las citas recibidas por la
produccion de un pais, una region o
una institucion, se establece su impacto
con relacion al impacto medio del
mundo (1). En consecuencia, cuando el
indicador alcanza un valor superior a 1

se considera que la unidad de andlisis
esta por encima de la media mundial
de citacion, mientras que los valores
inferiores a 1 se ubican por debajo del
impacto promedio del mundo.

Impacto tecnoldgico (Technological Impact):
porcentaje de publicaciones de una
institucion que han sido citadas
en patentes con relacion al total
de la produccion en las areas de
conocimiento en las que se citan
patentes?.

Impacto tecnoldgico liderado (Technological
Impact with Leadership): porcentaje
de publicaciones lideradas por una
institucion que han sido citadas en
patentes con relacion al total de la
produccién institucional en las areas
de conocimiento en las que se citan
patentes.

Liderazgo (Leadership): porcentaje de trabajos
publicados por un pais, una region o
una institucion, cuyo autor principal
(autor de correspondencia) es el que
estd asociado a la unidad de andlisis.

Objetivos de Desarrollo Sostenible
(Sustainable Development Goals):
porcentaje de documentos publicados
por un pais, una region o una institucion,
cuya tematica esta relacionada con
alguno de los 17 Objetivos de Desarrollo
Sostenible definidos por la Organizacion
de Naciones Unidas®.

2. Estas areas son: Agricultural and Biological Sciences;
Biochemistry, Genetics and Molecular Biology; Chemical
Engineering;, Chemistry; Computer Science; Earth and
Planetary Sciences; Energy; Engineering; Environmental
Science; Health Professions; Immunology and
Microbiology; Materials Science; Mathematics; Medicine;
Muiltidisciplinary; Neuroscience, Nursing; Pharmacology,
Toxicology and Pharmaceutics; Physics and Astronomy;
Social Sciences; Veterinary.

3. Las publicaciones relacionadas con los ODS se han
identificado segun las ecuaciones de busqueda estab-
lecidas por Elsevier para trabajar sobre las publicaciones
indexadas en Scopus. Estas ecuaciones se pueden con-
sultar en: https://elsevier.digitalcommonsdata.com/data-
sets/y2zyy9vwzy/1



https://elsevier.digitalcommonsdata.com/datasets/y2zyy9vwzy/1
https://elsevier.digitalcommonsdata.com/datasets/y2zyy9vwzy/1

Potencial investigador (Research Power):

este indicador mide el prestigio global
adquirido por la produccion de un
pais, una regién o una institucion,
combinando la capacidad de generar
conocimiento cientifico (produccion)
con el impacto de las revistas de
publicacion. Con el fin de facilitar la
comprension del indicador, los valores
han sido normalizados con relacién

al agregado al cual pertenece cada
unidad de andlisis, es decir, en el caso
del andlisis de pais se establece la
contribucidn con relacion al mundo, y
en el caso de instituciones o regiones
nacionales se establece la contribucion
con relacion al pais al cual pertenecen.

Produccion (Output): nimero de documentos

publicados por una unidad de andlisis. A

los efectos de este informe, una unidad
de analisis puede ser una institucion,
una comunidad auténoma o un pais.

Publicaciones en Q1 (High Quality

Publications): proporcion de trabajos
publicados por una unidad de analisis
en las revistas que se ubican en el
25% mas citado de cada categoria de
conocimiento ordenadas segun el SJR,
con respecto al total de documentos
publicados por la misma unidad. Este
indicador se puede entender como una
medida del impacto esperado de las
publicaciones cientificas.

Sectores institucionales: en el contexto de

la Estadistica sobre Actividades de
I+D del INE, se corresponderia con
el ambito poblacional sobre el que
se realiza la encuesta. Se distingue

entre la Administracion publica (incluye
hospitales publicos), la ensefianza
superior (universidades y otros centros),
las empresas y las IPSFL (instituciones
privadas sin fines de lucro).

Talento investigador (Scientific Talent Pool):

numero total de autores diferentes que
han publicado como minimo un trabajo
cientifico cuya filiacion institucional esta
relacionada con una unidad de andlisis.

Talento investigador femenino (Female

Scientific Talent Pool): porcentaje de
mujeres autoras a las que se les ha
podido asignar género de manera
automatica, cuya filiacion institucional
esta relacionada con alguno de los
objetos de andlisis.
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3.1 La investigacion: recursos y produccion cientifica en Espana

Contenido

El primer apartado de este capitulo se
divide en dos secciones. La primera seccion
presenta una serie de datos e indicadores
que permiten caracterizar los recursos
dedicados a la I+D en el sistema de ciencia,
tecnologia e innovacion. Especificamente,
se analiza la inversion destinada a la

[+D por cada sector ~Administracion
publica, ensefanza superior y empresas

e instituciones privadas sin fines de lucro
(IPSFL)-y para los paises de la OCDE,

asi como el perfil del personal empleado
en actividades de |+D en el sistema. En la
segunda seccidn, se presentan indicadores
de resultados de la produccion cientifica.

Los datos empleados para elaborar este
apartado proceden de la Estadistica

Aspectos mas destacados

e Incremento de la inversion en 1+D:

La inversion en 1+D respecto al PIB
aumento del 1,41 en 2021 al 1,44 en
2022, pese al crecimiento significativo
del PIB del 10,2% en 2022.

e Crecimiento nominal de la inversion: En
términos nominales, la inversion en |1+D
en Espafa alcanzo los 19.325 millones
de euros en 2022, lo que supone un
aumento del 12,05% respecto al 2021,
el mayor crecimiento observado desde
2008.

e Comparacion con paises de la OCDE:
Los datos de inversion en 1+D en los
paises de la OCDE muestran que
Espana sigue encontrandose entre los
paises con menor proporcion de gasto
en |+D respecto al PIB, y se situa lejos
del promedio de la UE-27 (2,11%) y de
la OCDE (2,73%).

e Aumento del personal en |+D: En
2022, la cifra de empleados en
[+D aumentd en todos los sectores

institucionales, alcanzando los
263.047,1, lo que supone un
incremento del 5,59% con respecto al
2021 y de mas del 22% desde 2017.
En el periodo 2017-2022, se observa
un mayor incremento en el nimero de
investigadores, técnicos y auxiliares
de apoyo vinculados a las empresas e
IPSFL (instituciones privadas sin fines
de lucro) (mas de un 31%).

e Proporcion de mujeres en 1+D: La
proporcion de mujeres en actividades
de 1+D es desigual entre sectores. En
las empresas e IPSFL, el porcentaje es
menor (31,71%) y apenas ha avanzado
entre 2017 y 2022 (0,64 puntos
porcentuales). En la administracion
publica, las mujeres son mayoria
(54,49%) y es el sector donde mas
aumento su presencia entre 2017 y
2022 (3,28 puntos porcentuales).

e Produccion cientifica: Entre 2016
y 2023, el aporte de Espana a la

sobre actividades de |+D del INE, y de la
publicacion Main Science and Technology
Indicators (MSTI Database) de la OCDE.

Al igual que en ediciones anteriores, se ha
contado con la colaboracion del Grupo
SCImago del CSIC para elaborar una parte
del contenido de este apartado a partir del
SCIlmago Journal & Country Rank con datos
de Scopus.

produccion cientifica mundial se ha
mantenido ligeramente por encima
del 3%. En el contexto europeo, su
participacion ha aumentado en el
ultimo cuatrienio (2020-2023) hasta
alcanzar el 12,10% del total de
trabajos cientificos de la region.

e Colaboracion internacional: Entre 2016
y 2023, los trabajos en colaboracion
internacional (publicaciones en
coautoria espafnola y extranjera)
muestran un crecimiento sostenido.
En contraste, la produccion liderada
(articulos en los que el autor de la
correspondencia pertenece a una
institucion espafiola), la de excelencia
(trabajos entre el 10% mas citado) y la
de excelencia con liderazgo (trabajos
entre el 10% de los mas citados y
liderados por una institucion espanola)
presentan un crecimiento negativo,
especialmente en los Ultimos cuatro
anos (2020-2023).
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N
e |mpacto social de la investigacion: Entre Desarrollo Sostenible, un 3,29% de los trabajos publicados en el cuatrienio trabajos publicados y un indice de
2020-2023, Espana se ha posicionado trabajos publicados han sido citados 2020-2023, seguidas por el sector potencial investigador (mide el prestigio
entre los primeros paises de la OCDE en documentos de politica publica y un gobierno (28%) y el sistema sanitario global adquirido por la produccion de
segun el porcentaje de trabajos 44,21% de los autores y coautores de (26,5%). un pais, una region o una institucion,
publicados en acceso abierto (69,5%), y las publicaciones son mujeres. e Desempefo autondmico: A nivel combinando la produccion con el
ha superado a paises con capacidades e Generacion de conocimiento: autondémico, Madrid y Cataluna impacto de las revistas de publicacion)
similares (Canada, Francia y Australia). Las universidades se consolidan contintian en las primeras posiciones de 0,076 para Madrid, y un 25,72%
Un 38,3% de las publicaciones de como principales generadoras de segun el nimero de trabajos y su de trabajos publicados y un indice de
instituciones espanolas estaban conocimiento en Espafa, con una capacidad para publicar en revistas 0,066 para Cataluna.
relacionadas con los Objetivos de participacion en mas del 80% de los de alto impacto, con el 30,25% de
Conclusiones
En 2022 se invirtieron 19.325 millones de La nota negativa es que, en este sector, bien, algunos indicadores cuantitativos Aunque es cierto que se observan cambios
euros en |+D, un 12,05% mas que en 2021, el porcentaje de mujeres que desarrollan utilizados como aproximaciones de la en el sistema, los sistemas de evaluacion
continuando la tendencia positiva del afo actividades de I+D sigue siendo bajo calidad de las publicaciones y ampliamente del profesorado e incentivos que han
anterior, propiciada principalmente por la (81,71%), mostrando poco progreso utilizados en los procesos de evaluacion de existido hasta el momento, han favorecido
disponibilidad de fondos europeos en estos en esta materia en los Ultimos cinco la investigacion, contratacion y promocion de  comportamientos poco éticos por parte
Ultimos afos. Las empresas e IPSFL han anos. Es necesario reflexionar sobre las investigadores (p. €j. liderazgo, excelencia), de algunos investigadores e instituciones.
tenido un papel esencial en este impulso, condiciones que han favorecido una mayor han mostrado signos recientes de Iniciativas como coARA y ENCA, junto
representado un 0,81 del 1,44 del gasto en presencia de las mujeres en sectores debilitamiento. con politicas como los nuevos criterios
[+D sobre el PIB. Para situar al sistema de como la Administracion publica, y valorar la de evaluacion aplicados por ANECA para
ciencia, investigacion e innovacion espafiol a aplicabilidad e implementacion de medidas Los indicadores anteriores son relevantes, obtener la acreditacion a los cuerpos
unos niveles de inversion similares a los del similares en el sector privado. En esta misma  pero para caracterizar como la investigacion docentes universitarios, buscan abordar
promedio de la UE-27 (2,11% en 2022) y linea, es importante remarcar que, aunque permea en los distintos estratos de estas cuestiones. Es esencial avanzar en
alcanzar el objetivo marcado en la Estrategia el personal en 1+D ha aumentado en estos la sociedad requiere de otro tipo de estas iniciativas centradas en evaluar la
Espanola de Ciencia, Tecnologia e Innovacion  Ultimos ahos, la cifra de mujeres con el indicadores. En este sentido en los Ultimos contribucion de la investigacion, valorar la
2021-2027 (2,12%), sera necesario estatus de investigadora sigue siendo menor  afios se han venido desarrollando métricas diversidad de iniciativas, evaluar sus efectos
consolidar esta tendencia en los préoximos que el de técnicas y auxiliares en todos los alternativas como aproximaciones al en la flexibilidad y agilidad de los procesos
anos, si bien es cierto que alcanzar dicho sectores entre 2017-2022. Esta realidad impacto social de la investigacion (p. €j., de acreditacion, y asegurar que promuevan
objetivo sigue siendo desafiante a pesar de pone de manifiesto la necesidad de continuar  trabajos publicados en acceso abierto, una evaluacion mas holistica y ética de la
las inversiones recientes. explorando acciones que impulsen el avance  publicaciones relacionadas con los Objetivos investigacion.
de las mujeres en la carrera cientifica para de Desarrollo Sostenible (ODS), y citas en
Este aumento de fondos ha tenido equilibrar la proporcién en todos los sectores.  documentos de politicas publicas). Estas
un impacto positivo en el nimero de meétricas buscan alinearse con iniciativas
investigadores, técnicos y auxiliares Por lo que se refiere a produccion cientifica, como coARA o la Estrategia Nacional de
vinculados al sistema de |+D. Especialmente,  Espafa mantiene una contribucion Ciencia Abierta (ENCA), promoviendo el uso
la proporcién de estos empleados en el mundial significativa, con las universidades responsable de indicadores cuantitativos y
sector privado ha aumentado notablemente y  consolidandose como los principales centros ~ combinandolos con métricas cualitativas para
ha mitigado una de las debilidades histdricas de conocimiento, atendiendo al elevado evaluar la contribucion y el impacto de las
del sistema. volumen de publicaciones cientificas. Ahora publicaciones cientificas.
J
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Grafico 1. Gastos internos totales en actividades de I1+D en relacion con el PIB por sectores
institucionales. Aios 2017, 2021 y 2022

Grafico 2. Estructura porcentual del gasto interno en I+D por sectores institucionales.
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Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D, INE.

Recursos destinados a la 1+D

¢Cual ha sido su evolucidén en los
ultimos cinco anos?

La inversién en [+D es un indicador que

se utiliza habitualmente para valorar la
importancia que un pais concede a la
consolidacion de su sistema de ciencia,
tecnologia e innovacién, donde se realizan
actividades de investigacion, desarrollo e
innovacion (1+D+i), esenciales para el avance y
la aplicacion del conocimiento en la sociedad.
En términos nominales, la inversién en 1+D en
Espana ha aumentado muy notablemente en
los ultimos anos, hasta alcanzar los 19.325
millones de euros en 2022, un 12,05% mas
que en 2021, marcando el mayor crecimiento
desde 2008.

Ademas del volumen de inversion, es habitual
medir el gasto interno total en 1+D como
porcentaje del producto interior bruto (PIB)
para evaluar la importancia relativa de la [+D
en funcion del tamafio de su economia. En
este sentido, la inversion en 1+D respecto

al PIB en Espana paso del 1,41 en 2021

al 1,44% en 2022. Este incremento, que
también refleja el crecimiento del PIB en
2022 (10,2%), indica un esfuerzo sostenido y
creciente en la asignacion de recursos para
la 1+D. El grafico 1 muestra la evolucién de

la inversion en 1+D vy su relacion con el PIB
durante el periodo 2017-2022. En estos cinco
afos, la ratio de inversion en 1+D aumento
de 1,21 en 2017 a 1,44 en 2022. Este

crecimiento se explica tanto por el aumento
puntual de la inversion, impulsada por los
fondos europeos, como por la contraccion de
la economia durante la crisis de la pandemia.

Se puede analizar también qué sectores
institucionales (Administracion publica,
ensenanza superior, empresas e instituciones
privadas sin fines de lucro) han contribuido
mas al aumento del gasto en 1+D en este
periodo. Esta informacion se muestra en el
grafico 2. Los datos indican que las empresas
e IPSFL han sido los principales impulsores
de esta inversion, que paso6 de 0,67 en

2017 a 0,81 en 2022. Asi mismo, también

se constata que las empresas e IPSFL han
incrementado su contribucion a la inversion
en 1+D (el 56,8% en 2022 frente al 55,2%

en 2017), mientras que la contribucion de la
ensenanza superior ha disminuido ligeramente
(el 26% en 2022 frente al 27,10% en 2017).

El gasto en |+D se puede clasificar segun el
sector que lo ejecuta (Administracion publica,
ensefanza superior, empresas e IPSFL) y
segun el objetivo socioecondmico (NABS*)

al que se dirige. Esta nomenclatura permite
analizar y comparar los presupuestos y
programas cientificos entre paises segun el
objetivo al que se dedican. Las tendencias
observadas en 2021 se mantienen estables
en 2022. Asi, en el caso de la Administracion
publica y las IPSFL, una gran parte del gasto
en |+D se dedica a la proteccion y mejora

de la salud humana (43,79% y 60,19%,

4. Nomenclatura para el andlisis y comparacion de
programas y presupuestos cientificos, por sus siglas en
inglés.

Empresas e IPSFL

Ensefanza superior

Administracion publica

0 10 20

®2017 ©®2021 @ 2022

Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D, INE.

respectivamente). En el caso de la ensefianza
superior, los objetivos que aglutinan la mayor
parte del gasto en [+D son, ademas de la
proteccion y mejora de la salud humana
(18,07%), la investigacion no orientada
(17,91%) y la produccion y tecnologia
industrial (13,85%). Para las empresas este
Ultimo objetivo es el que concentra méas
inversion (30,67%), seguido por la proteccion
y mejora de la salud humana (17,52%)
(infografia 1).

En conjunto, para todos los sectores, los tres
objetivos que reciben mayor proporcion de
gasto en |+D son la proteccion y mejora de
la salud humana®, la produccion y tecnologia
industrial®, y la investigacion no orientada’.

Los datos de inversion en I+D en los paises
de la OCDE constatan que, a pesar del
notable aumento en los Ultimos dos anos,
Espana sigue estando entre el grupo de
paises con una menor proporcion de gasto en
I+D respecto al PIB, y se encuentra lejos del
promedio de la UE-27 (2,11%) y de la OCDE
(2,73%).

Un aspecto positivo destacable es que,
durante el periodo analizado (2017-

5. Comprende desde la medicina preventiva, incluyendo
todos los aspectos del tratamiento médico y quirdrgico,
tanto para particulares como para grupos, y la provision
de asistencia hospitalaria y domiciliaria, hasta la medicina
social y la investigacion en pediatria y geriatria.

6. Se incluye la 1+D sobre productos industriales y su
proceso de fabricacion, salvo si forman parte de la con-
secucion de otro objetivo (p. ej. defensa, espacio, energia
0 agricultura).

7. Se incluye la 1+D financiada con los fondos genera-
les de las universidades (FGU) y por otras fuentes para el
avance general del conocimiento.

56,807
56,50%

55.20%

26,00%
26,60%

30 40 50 60

2022), Espana ha avanzado 0,23 puntos
porcentuales (p.p.) en el esfuerzo realizado,
un avance superior al de la UE-27 (0,08 p.p.)
y similar al realizado por Finlandia, Japon y
Eslovenia (0,24 p.p.) (gréfico 3).

El gasto en I+D respecto al PIB presenta
diferentes tendencias en los paises de la OCDE.
En Espafa, dicho gasto fue del 0,81% en las
empresas, el 0,37% en la educacion superior

y el 0,25% en el Gobierno/Administracion
publica. Para el promedio de la OCDE, estos
valores fueron del 2,01%, el 0,43% vy el 0,23%
respectivamente. En la UE-27, estas cifras
representaron un 1,39%, un 0,46% y un 0,23%.
Tanto para la OCDE como para la UE-27 y con
mas intensidad en la OCDE, practicamente tres
cuartas partes del gasto en 1+D corresponde

a las empresas, mientras que la educacion
superior y el Gobierno/Administracion publica
tienen un papel secundario en esta inversion
(infografia 2).

¢En qué sectores trabaja el
personal dedicado a la 1+D?

En 2022, la cifra de empleados en 1+D
continud su tendencia de crecimiento en
todos los sectores institucionales, alcanzando
los 263.047,1 empleados, lo que representa
un aumento del 5,59% con respecto a 2021
y mas de un 22% en el periodo analizado
(2017-2022).

Este aumento no se produce con igual
intensidad en la Administracion publica, la
ensefianza superior y empresas e IPSFL, y




Grafico 3. Comparacion internacional del gasto interno en I+D en relacion con el PIB. Aiio 2017,
2022 (en %)
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Fuente: Main Science and Technology Indicators (MSTI Database) OCDE.

Ultima actualizacion: 29 de marzo de 2024

se percibe un mayor incremento del nimero
de investigadores, técnicos y auxiliares de
apoyo vinculados a las empresas e IPSFL.
Entre 2017 y 2022, este sector experimentd
un aumento superior al 31%, marcando una
tendencia positiva que se viene observando
en los Ultimos afos y deseable de consolidar
en el futuro (infografia 3). Aun asi, la
proporcion del personal de 1+D vinculado al
sector privado ha demostrado ser insuficiente
para favorecer el intercambio de conocimiento
entre sectores, cuestion reconocida en
sucesivas estrategias y, mas recientemente,
en el Plan de atraccion y retencion de
talento cientifico e innovador. Este plan,

con el objetivo de continuar impulsando la
incorporacion de talento cientifico e innovador
internacional en el sector privado contempla
medidas® como ayudas para su contratacion,
programas de mentoria para promover la
movilidad del personal investigador mas alla
del ambito académico y en especial hacia el
sector privado, el impulso de la colaboracion
con empresas del personal investigador, el
fomento de la movilidad temporal y mayores
facilidades para la creacion de spin-offs,
condiciones mas favorables para la atraccion
de personas emprendedoras de base
tecnoldgica, asi como incentivos fiscales y
bonificaciones en la cuota de la Seguridad
Social.

El personal dedicado a actividades de
|+D tiene una composicion diferenciada
entre los sectores analizados. Se dividen
principalmente en investigador y técnico/

8. Para mas informacién sobre estas medidas véase el
eje de actuacion 3 del Plan de atraccion y retencion de
talento cientifico e innovador a Espafa.

Infografia 1. Gasto en I+D por sector de ejecucion y objetivo socioeconomico (NABS). Ao 2022

mm FUNDACION
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Administracion E fanza Emp IPSFL
Pdblica superior
Gastos en I+D interna (miles de euros) 3.329.694 5.026.022 10.901.728 67.311

Exploracion y explotacion del medio terrestre y de la atmésfera (%)

Control y cuidado del medio ambiente (%) 4,73 717 3,44 4,88

Exploracion y explotacion del espacio (%)

Sistemas de transporte y telecomunicaciones (%) 3,28 7,45 12,72 0,55
Otras infraestructuras (%) 1,73 2,54 10,89 0,34
Produccién, distribucion y utilizacién racional de la energia (%) 3,73 4,68 6,39 3,52

Produccion y tecnologia industrial (%)

Proteccién y mejora de la salud humana (%) 43,79 18,07 17,52 60,19
Desarrollo de la agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (%) 9,11 511 4,06 0,86
Educacion (%) 0,43 8,76 0,65 0,69

Cultura, ocio, religion y medios de comunicacion (%)

Sistemas, estructuras y procesos politicos y sociales (%) 2,93 5,75 0,54 11,32

Investigacién no orientada (%)

Defensa (%) 1,10 0,32 4,98

(1) NABS: Nomenclatura para el Andlisis y Comparacion de Presupuestos y Programas Cientificos (GBAORD, EUROSTAT) de 2007.
Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D, INE.
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rafia 2. Comparacion internacional del gasto interno en I+D en relacion con el PIB por sectores institucionales. Ao 2022 (en%)
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6%

5,55
4,14
2,83
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2,20
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2,01
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1,43
1,39
1,48
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1,00
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0,77
0,50
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0,27

=

Total

1% 2% 3% 4% 5% 6%

7%

6,02
5,21
3,59
3,41
3,41
3,41
3,20
3,13
2,96
2,89
2,73
2,66
2,30
2,18
2,11
2,11
1,96
1,78
1,71
1,70
1,56
1,49
1,46
1,44
1,39
1,32
1,32
1,02
0,98
0,98
0,96
0,76
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Grafico 4. Personal empleado en I+D (en EJC), total, investigadores, técnicos y auxiliares por
sectores institucionales. Aios 2017, 2021 y 2022
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Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D, INE.

Infografia 3. Personal dedicado a actividades de I+D por sectores institucionales. Anos 2017, 2021 y 2022

Ano 2017

Ano 2021

Ano 2022

Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D, INE.
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79.285 personas (36,7%)

96.176 personas (44,5%)

88.227 personas (35,4%)

117.099 personas (47,0%)

92.031 personas (34,9%)

126.418 personas (48,0%)

auxiliar de apoyo. Durante el 2017-2022, se
observa una disminucion en la proporcion

de investigadores tanto en la Administracion
publica (del 15,6% en 2017 al 14,7% en
2022) como en la ensefanza superior (del
46,9% en 2017 al 44,9% en 2022). De forma
similar, la proporcion de técnicos y auxiliares
de apoyo ha disminuido en ambos sectores
durante estos cinco anos. En cambio, en las
empresas e IPSFL, tal y como se mostraba
en la infografia anterior, es el sector en el que
se ha incorporado mas personal, lo que refleja
un incremento tanto en la proporcion de
investigadores (del 37,4% en 2017 al 40,5%
en 2022) como en la de técnicos y auxiliares
de apoyo (del 56,2% en 2017 al 60% en
2022) (gréfico 4).

¢Cual es la representacion
femenina entre el personal en 1+D?

LLa proporcion de mujeres que desarrollan
actividades de 1+D presenta diferencias muy
notables seguin los sectores institucionales.

En la Administracion publica, las mujeres
representan la mayoria (54,49% en 2022),

y en la ensefanza superior representan el
46,52%. En cambio, en las empresas e IPSFL,
la presencia femenina es notablemente menor,
con un 37,71% de mujeres empleadas.

En el periodo analizado (2017-2022), en

el sector en el que se observa un avance
mas destacado en esta cuestion es en la
Administracion publica, con un aumento

en la proporcion de mujeres empleadas de
3,28 puntos porcentuales. En la ensenanza
superior y en las empresas e IPSFL, los
incrementos fueron de 0,70 y 0,64 puntos
porcentuales, respectivamente. En este dltimo
sector apenas se observan avances, lo cual

Gl



Grafico 5. Personal 1+D por sectores institucionales (% mujeres). Aiios 2017, 2021 y 2022
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Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D, INE.
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Empresas e IPSFL
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es especialmente preocupante dado que

la presencia femenina en tareas de |+D ya
es de por si reducida. Seria recomendable
analizar las condiciones que han favorecido
la presencia femenina en la Administracion
publica y considerar la transferencia y
aplicabilidad de estas medidas en el sector
privado (gréfico 5).

Por categorias profesionales, persiste cierta
segregacion vertical, con mas mujeres que
desempenan roles técnicos y de auxiliares
que ocupando el estatus de investigadora.

En la Administracion publica, el 50,58%

eran investigadoras y el 58,86% técnicas y
auxiliares. Esta tendencia es mas marcada en
la ensefianza superior, donde el 43,54% son
investigadoras y el 57,64% son técnicas y
auxiliares. A lo largo del periodo 2017-2022,
se observa un aumento mas significativo

en la proporcion de mujeres en el grupo de
técnicas y auxiliares en comparacion con el de
investigadoras, que subraya la persistencia de
este fendmeno de segregacion.

Produccion cientifica
espanola (2020-2023)°

Resultados de la investigacion
cientifica espaiola en la base de
datos Scopus

La generacion de conocimiento cientifico

es uno de los aspectos fundamentales

para el desarrollo de la sociedad. Igual de
importante que los procesos de investigacion
es el andlisis del impacto de los resultados

9. Este apartado ha sido elaborado por Elena Corera, Es-
tefania Herran, M? Eugenia Espinosa, Melania Ortiz y Félix
de Moya del CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-
Espafia, Grupo SCImago.

obtenidos, especialmente los articulos de
investigacion. Las publicaciones sometidas a
revision por pares permiten asegurar no solo
el avance de la ciencia (impacto cientifico),
sino también la contribucion significativa

y positiva al bienestar y desarrollo de la
humanidad (impacto social).

Reconociendo esta dualidad, los procesos
de evaluacién de la ciencia han comenzado
a valorar no solo la medicion del impacto
social de las publicaciones como parte de
la responsabilidad cientifica, sino también
los multiples beneficios que conlleva este
tipo de andlisis. Estos incluyen conocer la
contribucion al bienestar social (aplicacion
practica de los descubrimientos, uso de

la informacion para la creacion o mejora

de politicas publicas, etc.), lograr una
comunicacion efectiva de los resultados
cientificos creando interés por las actividades
relacionadas con la ciencia, e identificar
nuevas areas de investigacion y/o areas
prioritarias con potencial beneficio para la
sociedad. Ademas, se fomenta la confianza
y el apoyo publico hacia el quehacer
investigador y hacia las instituciones que

lo realizan, generando un mayor respaldo
para aumentar la financiacion y la creacion
de politicas publicas que favorezcan su
desarrollo. Al mismo tiempo, este tipo de
evaluacion es fundamental para entender
las implicaciones éticas de la investigacion,
evitar posibles efectos negativos y promover
la transparencia y rendicion de cuentas,
considerando que gran parte de la
investigacion se financia con fondos publicos.

En este orden de ideas, este capitulo analiza
la produccion cientifica de Espana a nivel
de pais, de comunidad autonoma y de
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instituciones, destacando en cada caso

la aportacion que se hace a la generacion

de conocimiento en términos de cantidad,
calidad y capacidad de colaboracion. Se
incluyen ademas indicadores relacionados
con el impacto social de la investigacion
como la disponibilidad en acceso abierto

de los resultados de investigacion, el uso
que se hace de los mismos en la creacion

o la mejora de politicas publicas, el género
de los autores, asi como la publicacion de
trabajos relacionados con los Objetivos

de Desarrollo Sostenible definidos por

la Organizacién de Naciones Unidas, en

el marco de un uso responsable de los
indicadores cienciométricos y su correcta
contextualizacion (Hicks et al., 2015; Rafols et
al., 2016; CTWS, 2018; Lindner et al., 2018;
DORA (Declaration of Research Assesment) y
Pardal-Pelaez, 2018, COARA, 2022).

Especificamente los indicadores utilizados en
el presente andlisis son'®:

e Produccion (Output): Nimero de
documentos publicados por una unidad
de andlisis. A efectos de este informe
una unidad de andlisis puede ser una
institucion, una comunidad auténoma o
un pais.

e Impacto normalizado (Normalized
Impact): A partir de las citas recibidas
por la produccion de un pais, una
region o una institucion, se establece su
impacto con relacién al impacto medio
del mundo (1). En consecuencia, cuando
el indicador alcanza un valor superior a

10. La descripcién completa de cada indicador y las
referencias correspondientes pueden ser consultadas
en: https://www.scimagoir.com/methodology.php

1 se considera que la unidad de andlisis °
esta por encima de la media mundial

de citacion, mientras que los valores

inferiores a 1 se ubican por debajo del

impacto promedio del mundo.

Publicaciones en Q1 (High Quality

Publications): Proporcion de trabajos °
publicados por una unidad de analisis

en las revistas que se ubican en el

25% mas citado de cada categoria de
conocimiento ordenadas segun el SJR, °
con respecto al total de documentos

publicados por la misma unidad. Este

indicador se puede entender como una

medida del impacto esperado de las
publicaciones cientificas.

Potencial investigador (Research

Power): Este indicador mide el prestigio °
global adquirido por la produccién de

un pais, una region o una institucion,
combinando la capacidad de generar
conocimiento cientifico (produccion) con

el impacto de las revistas de publicacion.

Con el fin de facilitar la comprension °
del indicador, los valores han sido

normalizados con relacion al agregado al

cual pertenece cada unidad de analisis,

es decir, en el caso del andlisis de pais °
se establece la contribucion con relacion

al mundo, y en el caso de instituciones

0 regiones nacionales se establece la
contribucién con relacion al pais al cual
pertenecen.

Colaboracion internacional (International
Collaboration): Porcentaje de

documentos de una unidad de analisis

firmados como minimo con una

institucion de otro pais.

Liderazgo (Leadership): Porcentaje de
trabajos publicados por un pais, una
region o una institucion, cuyo autor
principal (autor de correspondencia)

es el que esta asociado a la unidad de
analisis.

Excelencia (Excellence): Porcentaje de
trabajos de una unidad de andlisis que
se encuentran entre el 10% méas citado
a nivel mundial.

Excelencia liderada (Excellence

with Leadership): Porcentaje de
documentos de una unidad de analisis
incluido en el 10% mas citado de su
campo, cuyo autor principal (autor de
correspondencia) pertenece a dicha
unidad.

Talento investigador (Scientific Talent
Pool): Numero total de autores diferentes
que han publicado como minimo

un trabajo cientifico cuya filiacion
institucional estéa relacionada con una
unidad de andlisis.

Acceso abierto (Open Access):
Porcentaje de trabajos de un pais, una
region o una institucion que han sido
publicados en acceso abierto.

Impacto en politicas publicas (Impact
in Public Policy): Porcentaje de
publicaciones de una unidad de andlisis
que ha sido citada en documentos de
politica publica segun la base de datos
Overton.

e Objetivos de Desarrollo Sostenible
(Sustainable Development Goals):
Porcentaje de documentos publicados
por un pais, una region o una institucion,
cuya tematica esta relacionada con
alguno de los 17 Objetivos de Desarrollo
Sostenible definidos por la Organizacion
de Naciones Unidas'".

e Talento investigador femenino (Female
Scientific Talent Pool): Porcentaje de
mujeres autoras a las que se les ha
podido asignar género de manera
automatica, cuya filiacion institucional
esta relacionada con alguno de los
objetos de andlisis.

Espana en el contexto regional e
internacional

Entre 2016 y 2023 el aporte de Espana a la
produccion cientifica del mundo se mantiene
ligeramente por encima del 3% mientras
que, en el contexto europeo, su participacion
aumenta especialmente en el Ultimo
cuatrienio hasta alcanzar el 12,10% del total
de trabajos cientificos de la region (grafico

6). Por tipo de produccion, los trabajos

en colaboracion internacional mantienen

un crecimiento sostenido desde 2016, en
cambio, la produccion liderada, de excelencia
y excelencia con liderazgo presentan
crecimientos negativos, especialmente en los
Ultimos cuatro anos (2020-2023). Al mismo
tiempo, se observa un decrecimiento en los
indicadores de potencial investigador, gasto

11. Las publicaciones relacionadas con los ODS

se han identificado segun las ecuaciones de
busqueda establecidas por Elsevier para trabajar
sobre las publicaciones indexadas en Scopus. Estas
ecuaciones se pueden consultar en: https:/elsevier.
digitalcommonsdata.com/datasets/y2zyyQvwzy/1
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en [+D como porcentaje del PIB y talento
investigador (gréfico 7).

En el contexto de los paises de la OCDE,
para el periodo 2020-2023, Espana
contribuyd con mas del 5% de la produccion
(8% del mundo), a un nivel similar al de
paises como Canada, Francia o Australia.
En el caso particular de Espana, se observa
un crecimiento del nimero de publicaciones
cercano al 40% en los Ultimos 10 anos,
que también se refleja en el nimero de
publicaciones por cada mil habitantes

(1,90 en 2013 frente a 2,59 en 2023). Esto
demuestra una adquisicion y consolidacion
de capacidades para generar resultados de
investigacion con visibilidad internacional.

Al mismo tiempo, los investigadores
espanoles consiguen un mejor desempeno
en el indicador de liderazgo (72%) en
comparacion con los paises mencionados
(en los tres casos cercano al 65%),
evidenciando también el fortalecimiento de
las capacidades institucionales para brindar
soporte a los procesos de investigacion
(gréfico 8 y grafico 6 y 7 del anexo).

En términos de calidad asociada a la
revista de publicacion, aungue el potencial
investigador de Espafia, Francia, Canada
y Australia es practicamente igual (0,034),
la capacidad para publicar trabajos en las
mejores revistas del mundo (revistas Q1) de
Australia y Canada es notablemente mas
alta. Lo mismo sucede con el indicador
de colaboracion internacional, en el que

el porcentaje de trabajos en coautoria

con investigadores de fuera de Espana

se mantiene por debajo del 50%. Esto

se relaciona directamente con el impacto
observado o calidad asociada a la citacion
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de las publicaciones (impacto normalizado),
donde a pesar de superar los umbrales
esperados, Espana se aleja de los resultados
obtenidos por Australia o Canada (1,24 de
impacto normalizado y 14,5% de excelencia
para Espafa, frente a 1,58 y 19,4% de
Australia 'y 1,42 y 16,3% de Canada,
respectivamente) (grafico 8). En todos los
casos, mas del 80% del impacto de los
trabajos es impacto externo, es decir, que
las citaciones provienen de instituciones de
fuera del pais (grafico 8 del anexo).

Los indicadores vinculados con recursos
(personal e inversion en 1+D) muestran

que Espana tiene un indicador de talento
investigador mas alto que los paises de
comparacion (Espafa 370.880, Francia
310.915, Canadé 302.510 y Australia
235.362) pero la inversion en 1+D como
porcentaje del PIB en 2022 es mas baja
(Espana 1,44%, Australia 1,68%'2, Canada
1,71% y Francia 2,18%) (grafico 3).

En términos del impacto social de la
investigacion el grafico 9 muestra los
principales resultados. Espana es uno de
los primeros paises de la OCDE segun

el porcentaje de trabajos publicados en
acceso abierto (69,5%), con un nivel
superior al de los paises con capacidades
similares (Canada, Francia y Australia),

lo que demuestra el compromiso de

los investigadores espanoles con la
transparencia y la accesibilidad al
conocimiento cientifico.

12. Dato relativo a 2021, para mas informacion véase
https://www.industry.gov.au/publications/science-
research-and-innovation-sri-budget-tables-2023-24/
science-and-research-data

Frente a la generaciéon de conocimiento
relacionado con los Objetivos de Desarrollo
Sostenible, Australia y Espafa con un
35,9% vy 33,3% respectivamente, tienen la
mayor proporcion entre los cuatro paises
de referencia (Espana, Canada, Francia y
Australia) (gréfico 9).

En cuanto a indicadores de paridad de
género en la produccion investigadora,
se observa que Espana tiene el mayor
porcentaje de mujeres autoras y coautoras
de publicaciones (44,21%) entre los paises
analizados con capacidades similares.

Frente al uso de los hallazgos cientificos por
parte de otros sectores de la poblacion, un
3,29% de los trabajos publicados han sido
citados en documentos de politica publica,
un porcentaje menor que el de Australia
(5,04%) o Canada (3,79%), lo que muestra
un espacio para mejorar la conexion entre
ciencia y politica que contribuya a que las
decisiones gubernamentales se basen en
evidencia cientifica, y mejoren su efectividad
y su eficiencia (grafico 9). En este mismo
sentido, otro de los indicadores que
muestra la influencia de la ciencia mas alla
del @mbito académico es la colaboracion
con los agentes productivos. En el caso

de Espana, al relacionar este indicador

con el potencial investigador del pais
(capacidad de produccion e impacto de las
revistas en las que se publica) y su nivel de
excelencia cientifica (publicaciones altamente
citadas) se observa, a nivel nacional, que

la capacidad es similar a la de Francia o
Canada y considerablemente superior a la
de Australia (gréfico 10).

Es importante tener en cuenta que los
indicadores de impacto social aportan
informacion util para los nuevos procesos
de evaluacion de la ciencia, que aunan
esfuerzos por realizar una valoracion
cualitativa basada en procesos de

revision por pares y el uso responsable de
indicadores cuantitativos. En el contexto
internacional, organismos como la Unidn
Europea o CoARA (Coalition for Advancing
Research Assessment) defienden la
necesidad y promueven la importancia

de reconocer la diversidad tanto en el

tipo de resultados como en sus posibles
aplicaciones y ambitos de influencia (CoARA,
2024; European Commision, 2024). A nivel
nacional, iniciativas como la Estrategia
Nacional de Ciencia Abierta (ENCA) o los
nuevos criterios de evaluacion publicados
por la Agencia Nacional de Evaluacion de
la Calidad y Acreditacion (ANECA) en 2023
buscan establecer pautas que, ademas del
impacto cientifico de los trabajos, evalien
también su impacto social con parametros
como el uso del conocimiento por agentes
sociales, culturales, econdmicos o
politicos; o el grado de internacionalizacion
(colaboracion internacional) y depdsito en
acceso abierto (ANECA, 2023).

Si bien se observan avances importantes
en este campo, queda claro que aun queda
camino por recorrer. En el caso de los
indicadores como iNSUMOoO para procesos
de medicion y evaluacion seria importante
considerar aspectos relacionados con

la ética e integridad cientifica, como por
ejemplo el numero de retractaciones de
las que ha sido objeto una publicacion

o la aplicacion de los principios FAIR
(findable, accesible, interoperable and


https://www.industry.gov.au/publications/science-research-and-innovation-sri-budget-tables-2023-24/science-and-research-data
https://www.industry.gov.au/publications/science-research-and-innovation-sri-budget-tables-2023-24/science-and-research-data
https://www.industry.gov.au/publications/science-research-and-innovation-sri-budget-tables-2023-24/science-and-research-data
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Grafico 8. Porcentaje de produccion mundial e impacto normalizado, y porcentajes de publicaciones en revistas Q1, excelencia y liderazgo cientifico de los paises de la OCDE. Periodo 2020-2023

. . . % Colab. Impacto . % Excelencia % Excelencia Talento Potencial
Pais Total docs % Mundial % OCDE % Liderazgo internacional  Normalizado %@ % Excelencia Liderada No Liderada Investigador  Investigador
Estados Unidos 2.972.178 19,47% 33,72% 78,83 37,23 e 1,32 56,14 14,58 10,26 4,32 2.134.378 0,192
Reino Unido 976.989 6,40% 11,09% 63,63 60,67 e 154 58,04 17,75 9,48 8,27 525.189 0,063
Alemania 832.866 5,46% 9,45% 70,21 52,42 e 1,32 51,93 14,26 7,83 6,43 489.148 0,065
Italia 624.105 4,09% 7,08% 74,71 47,47 e 1,39 50,31 16,18 10,24 5,94 311.783 0,041
Japon 570.137 3,73% 6,47% 81,67 31,61 00,92 44,92 9,01 5,22 8,80 454.604 0,038
Canada 522.778 3,42% 5,93% 65,80 56,37 ® 1,42 57,92 16,33 8,34 7,98 302.510 0,035
Francia 513.070 3,36% 5,82% 64,96 58,39 e 127 54,03 13,86 6,55 7,31 310.915 0,034
Australia 498.814 3,27% 5,66% 64,75 60,21 ® 1,58 61,03 19,38 10,33 9,05 235.362 0,034
Espania 492.275 3,22% 5,59% 71,96 49,30 e 124 52,57 14,50 8,26 6,24 370.880 0,034
Corea del Sur 404.561 2,65% 4,59% 84,23 32,19 e 1,11 52,13 13,68 9,73 8,95 277.585 0,029
Paises Bajos 292.516 1,92% 3,32% 61,30 64,78 ® 1,66 64,11 19,58 10,01 9,58 153.001 0,020
Turquia 270.700 1,77% 3,07% 83,70 27,91 e 1,05 28,40 11,43 7,21 4,22 173.329 0,018
Polonia 243.726 1,60% 2,77% 78,57 38,16 e 1,02 43,66 11,68 6,36 4,82 123.919 0,017
Suiza 229.194 1,50% 2,60% 55,90 71,04 ® 1,65 60,96 18,92 8,43 10,49 114.009 0,016
Suecia 197.974 1,30% 2,25% 58,74 67,32 ® 155 63,04 18,17 8,39 9,78 94.308 0,014
Bélgica 163.589 1,07% 1,86% 57,36 69,41 ® 1,58 59,78 17,98 7,67 10,31 76.179 0,011
Portugal 146.659 0,96% 1,66% 69,71 52,70 e 1,23 46,09 14,14 17,47 6,68 94.383 0,010
Dinamarca 140.394 0,92% 1,59% 57,91 66,80 ® 1,68 63,92 19,68 8,62 11,06 68.413 0,010
Austria 133.851 0,88% 1,52% 59,13 66,96 ® 1,46 54,14 15,94 6,38 9,07 62.409 0,009
México 130.959 0,86% 1,49% 76,59 42,28 e 0,87 37,84 9,05 4,62 4,43 143.590 0,009
Noruega 120.274 0,79% 1,36% 61,02 64,35 e 1,51 58,16 17,46 8,14 9,33 55.511 0,008
Republica Checa 109.928 0,72% 1,25% 67,81 53,63 e 1,10 45,06 12,00 5,01 6,99 57117 0,008
Israel 107.447 0,70% 1,22% 70,19 50,53 e 1,40 58,92 15,09 7,92 717 68.548 0,007
Grecia 105.142 0,69% 1,19% 70,27 50,88 e 1,40 43,83 15,61 8,15 7,45 55.897 0,007
Finlandia 101.937 0,67% 1,16% 61,57 64,11 e 1,57 58,22 17,97 8,72 9,26 50.296 0,007
Irlanda 82.480 0,54% 0,94% 60,74 63,16 ® 1,58 54,42 17,78 8,38 9,41 43.120 0,005
Chile 79.322 0,52% 0,90% 64,23 62,33 e 1,08 50,02 12,72 5,20 7,52 63.230 0,006
Nueva Zelanda 76.686 0,50% 0,87% 61,59 61,38 e 1,42 57,13 16,24 7,31 8,93 37.093 0,005
Colombia 70.503 0,46% 0,80% 71,71 49,73 00,84 33,71 8,77 3,79 4,98 81.696 0,005
Hungria 59.858 0,39% 0,68% 69,74 51,59 e 1,20 46,09 12,66 5,83 6,34 34.575 0,004
Eslovaquia 40.105 0,26% 0,46% 70,37 50,25 0,92 31,46 9,80 412 5,68 20.625 0,003
Eslovenia 32.865 0,22% 0,37% 64,58 52,93 e 122 48,54 14,13 6,12 8,01 13.671 0,002
Lituania 22.268 0,15% 0,25% 69,17 50,41 e 1,16 41,58 13,27 5,92 7,36 12.359 0,002
Estonia 17.977 0,12% 0,20% 56,44 68,35 ® 1,56 49,19 17,22 6,44 10,78 7.707 0,001
Letonia 12.842 0,08% 0,15% 67,61 50,36 e1,14 31,79 11,15 3,73 7,42 7.234 0,001
Luxemburgo 11.962 0,08% 0,14% 50,87 78,44 e 1,51 53,52 17,08 6,23 10,85 4.630 0,001
Islandia 8.531 0,06% 0,10% 48,73 77,90 e 157 59,40 16,79 5,18 11,61 4133 0,001
Costa Rica 6.926 0,05% 0,08% 53,19 71,20 e 1,04 41,55 10,87 2,85 8,02 5512 0,000

Nota:: En el indicador impacto normalizado los circulos azules representan los paises que son citados por encima de la media mundial y los circulos rojos, los paises que no alcanzan el impacto mundial.
Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.
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Grafico 9. Porcentaje de produccion mundial e indicadores relacionados con el impacto social de la investigacion: acceso abierto, politicas publicas,
publicaciones relacionadas con los 0DS y talento investigador femenino (2020-2023)

Acceso Docs. citados Talento
Pais Total docs. % Mundial % OCDE abierto (%) en politicas 0DS (%) investigador
o publicas (%) femenino (%)
Estados Unidos 2.972.178 19,47% 33,72% 55,04 3,06 32,01 41,88
Reino Unido 976.989 6,40% 11,09% 71,72 5,03 32,80 40,67
Alemania 832.866 5,46% 9,45% 64,24 3,15 27,26 36,50
Italia 624.105 4,09% 7,08% 63,62 3,11 34,79 47,54
Japon 570.137 3,73% 6,47% 56,38 1,41 27,01 25,07
Canada 522.778 3,42% 5,93% 53,71 3,79 32,46 43,60
Francia 513.070 3,36% 5,82% 66,67 2,94 27,49 38,64
Australia 498.814 3,27% 5,66% 55,95 5,04 35,95 43,64
Espafia 492.275 3,22% 5,59% 69,54 3,29 33,30 44,21
Corea del Sur 404.561 2,65% 4,59% 54,40 1,03 30,82 31,60 reusable, por sus siglas en inglés) en la
Paises Bajos 292516 1,92% 3,32% 79,72 5,59 32,66 40,84 gestion y administracion de datos cientificos
Retraction Watch, 2024; CoARA, 2022).
Turquia 270.700 1.77% 3,07% 47,38 127 3177 41,86 (Retraction Watc © )
Polonia 243.726 1,60% 2,77% 71,64 1,55 29,59 48,33 Con relacién a la produccion por sectores,
Suiza 229.194 1,50% 2,60% 73,99 4,83 29,87 37,73 las universidades se consolidan como
Suecia 197.974 1,30% 2 25% 76,38 5,75 35,39 43,35 principales generadoras de conocimiento
en Espana, con una participacion en mas
Bélgica 163.589 1,07% 1,86% 68,32 4,93 31,96 39,79 del 80% de los trabajos publicados en el
Portugal 146.659 0,96% 1,66% 63,75 3,20 35,94 48,19 cuatrienio 2020-2023, seguidas del sector
Dinamarca 140.394 0,92% 1,50% 69,46 5,13 35,37 42,96 gobierno (28%) y del sistema sanitario
: . . (26,5%). En todos los sectores el impacto
Austria 133.851 0,88% 1,52% 70,25 410 29,10 36,76 cientifico es superior a la media del mundo,
México 130.959 0,86% 1,49% 57,88 1,84 36,26 35,94 en especial la del sector empresas, que
Noruega 120.274 0,79% 1,36% 74,01 5,95 35,05 42,95 es la que logra mayor reconocimiento
o (1,94) aunque representa menos del 4%
Republica Checa 109.928 0,72% 1,25% 62,51 1,94 27,81 37,91 C ) e
del total de publicaciones del pais (grafico
Israel 107.447 0,70% 1,22% 56,12 2,56 26,07 38,85 11). El solapamiento’ aumenta hasta
Grecia 105.142 0,69% 1,19% 58,74 2,92 37,17 39,68 alcanzar el 153%, producto no solo de la
Finlandia 101.937 0,67% 1,16% 75,14 5,59 83,11 46,61 colaboracion sino tambien de la moviidad
intersectorial. En todo caso, el incremento de
Irlanda 82.480 0,54% 0,94% 67,64 5,76 34,40 43,91 la participacién de investigadores més alla
Chile 79.322 0,52% 0,90% 67,28 2,41 32,15 37,00 del ambito universitario demuestra un mayor
Nueva Zelanda 76.686 0.50% 0.87% 54,72 5,00 33,46 44,01 acercamiento del conocimiento cientifico a la
: ' - ' - sociedad, una aplicaciéon mas practica de los
Colombia 70.503 0,46% 0,80% 67,46 2,56 38,95 37,73 hallazgos y, en consecuendia, contribuye al
Hungria 59.858 0,39% 0,68% 76,13 2,16 30,23 37,97 aumento del impacto social de la ciencia.
Eslovaquia 40.105 0,26% 0,46% 65,33 1,42 29,18 44,42
ol - > ) - 79 62 27 2071 47 Con relacion al comportamiento institucional,
slovenia 32.865 0,22% 0,37% 6 79 S 88 se han identificado 222 instituciones
Lituania 22.268 0,15% 0,25% 69,53 2,75 34,59 51,61 espafolas con mas de 100 documentos
Estonia 17.977 0,12% 0,20% 64,18 4,53 33,67 44,88 publicados en 2023. EI 49,6% de estas
. o o instituciones pertenece al sector sanitario; el
Letonia 12.842 0,08% 0,15% 65,96 2,90 36,79 53,47 349% al sector universidades: el 9.9% hace
Luxemburgo 11.962 0,08% 0,14% 67,78 578 30,72 35,46 parte de las instituciones gubernamentales, el
Islandia 8.531 0,06% 0,10% 68,03 6,31 34,44 44,45 4,5% se ubica en el sector otros y el
Costa Rica 6.926 0,05% 0,08% 64,17 3,81 40,84 36,99

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia. 13. El solapamiento hace referencia al nimero de

publicaciones que tienen mas de un autor de sectores
diferentes (es la diferencia entre el total de la produccion
y la sumatoria de la produccion por sectores).
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Grafico 10. Potencial investigador frente a la colaboracion con empresas y el porcentaje de

excelencia por pais (paises 0CDE) 2020-2023
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Grafico 11. Distribucion de la produccion cientifica espafola e impacto normalizado de la misma

por sectores, 2020-2023
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: Fuente: SCImago Lab a partir de datos Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.
1,8% son empresas'. Instituciones como casos, representan mas del 40% de la
el Consejo Superior de Investigaciones produccion institucional. Al mismo tiempo,
Cientificas; universidades como la Universidad ocho instituciones consiguen que mas de
Auténoma de Madrid, la Universitat de 1.000 documentos sean citados en politicas
0 Barcelona, la Universidad del Pais Vasco publicas: Centres de Recerca de Catalunya,
o institutos del sector sanitario (Institut Consejo Superior de Investigaciones
0 002 0,004 0.06 0,08 012 014 016 018 02 Catala de la Salut Barcelona o Instituto de Cientificas, Hospital Clinic de Barcelona,
Salud Carlos lll) tienen la mayor capacidad Institut Catala de la Salut Barcelona, Instituto
Potencial ii tigad . .. . . .
encialinvestigador de publicacion,aunque lo mas destacable de Salud Carlos I, Universidad Complutense
es que ademas mantienen un desempeno de Madrid, Universitat Autdbnoma de
Pais % Colaboracion Pais % Colaboracion destacado en impacto normalizado e impacto Barcelona y Universitat de Barcelona (cuadro
con empresas con empresas normalizado liderado que en todos los casos 10 del anexo).
supera ampliamente la media de citacion del
AUS Australia 2,54 JPN Japén 5,94 mundo (cuadro 10 del anexo) '® *©. Es importante resaltar que en todas las
AUT Austria 5,07 LVA Letonia 2,08 instituciones analizadas hay presencia de
Referente al impact ial de la investigacion mujer m tor: tor.
BEL Belgica 577 17U L ituania 205 eferente al . pgc 9 social dfe a investigacion, uje .es cg (?.au oras o goau oras de N
en todas las instituciones, mas del 50% de trabajos cientificos. El Instituto de Astrofisica
CAN Canada 3,37 LUX Luxemburgo 5,50 la produccién ha sido publicada en acces o de Canarias y el Instituto Geogréafico
CHL Chile 1,72 MEX Meéxico 1,83 abierto, exceptuando la IE Universidad (44%). Nacional tienen la menor proporcion en este
. . . .. o
coL Colombia 168 NLD Paises Bajos 5,47 Estg dgmgestra el |nt?res % compro.m|sl(? de |nd|c?dor con mgnos del 20A>lde autores
: las instituciones espanolas con la difusion de género femenino. El Consejo Superior
CRI Costa fica 3,21 NZL N. Zelanda 2,75 y la democratizacién del conocimiento de Investigaciones Cientificas, Centres de
CZE Rep. Checa 2,34 NOR Noruega 4,01 generado. Segun los trabajos relacionados Recerca de Catalunya, el Instituto de Salud
DNK Dinamarca 745 POL Polonia 1,61 con los Objetivos de Desarrollo Sostenible, Carlos lll'y la Universitat de Barcelona son las
EST _— 349 PRT — 249 el Institut Catala de la Salut Barcelona, el instituciones con mayor nimero de autoras,
stonia ortugal . . . . .
’ i ’ Instituto de Salud Carlos Ill y Centres de mas de 10.000 en el cuatrienio analizado que,
FIN Finlandia 3,77 SVK Eslovaquia 1,65 Recerca de Catalunya han publicado més a su vez, en cada caso representan mas del
FRA Francia 4,79 SVN Eslovenia 2,49 de 10.000 documentos que, en los tres 40% del talento investigador (cuadro 10 del
- anexo).
DEU Alemania 517 KOR Corea del Sur 5,03 14. El comportamiento detallado de los indicadores )
- - de las instituciones espafolas con alta capacidad para
GRC Grecia 3,07 ESP Espafia 4,02 generar conocimiento cientifico se puede consultar El gréfico 12 muestra el comportamiento de
- en SClmago Institutions Ranking. Este ranking es el . . .
HUN Hungria 2,95 SWE Suecia 5,68 Unico a nivel mundial que mide Unicamente aspectos la produccion por comunidades auténomas.
, - relacionados con investigacion para instituciones de Segun el nimero de trabajos v su capacidad
ISL Islandia 4,90 CHE Suiza 7,70 todos los sectores. Los periodos de observacion estan 9 . ) 08 ¥ ) P
AL anda 367 - definidos por quinquenios y la version 2024 cubre el para publicar en revistas de alto impacto,
, TUR Turquia 0,77 periodo (2016-2022). Disponbloen: Madrid y Catalufia contintian en las primeras
. . PS://WWW.SCImagolr.com/rankings.pnp. . .
ISR lorael 3,65 GBR Reino Unido 4,21 15. Al igual que en ediciones anteriores, No se muestran posiciones con el 30,25% de trabajos
ITA Italia 282 USA Esatios Unicos 413 las subinstituciones, es decir, no se desagregan los publicados y 0,076 de potencial investigador

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-

Espaia.

Nota: Gréfico elaborado con SCImago Graphica.

institutos pertenecientes al CSIC, ni los del resto de
instituciones gubernamentales, ni tampoco las unidades
asociadas en las distintas universidades.

16. Estas instituciones son las que mas produccion
tienen en cada sector (véase la columna del n° total de
documentos del cuadro 10 del anexo) y ademas estan
por encima de 1 en impacto normalizado e impacto
normalizado liderado.

en el primer caso, y 25,72% y 0,066 en

el segundo. Ahora bien, al relativizar los
indicadores anteriores por el nimero de
autores, la Rioja, Baleares y Cantabria son las
comunidades mas eficientes, es decir, con
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Impacto normalizado


https://www.scimagoir.com/rankings.php

Grafico 12. Distribucion de la produccion cientifica espaiiola en revistas de difusion internacional por comunidades autonomas, 2020-2023
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Fuente: SCImago Lab a partir de datos “Scopus”. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.

un mayor nimero de trabajos publicados por
autor (1,08, 0,97 y 0,94 respectivamente).

En todos los casos se supera el umbral del
10% de excelencia, y son Catalufia (17,9%),
Navarra (17,5%), Cantabria (16,8%) y el Pais
Vasco (16,8%) las comunidades con mejor
desempeno.

Segun el perfil tematico del pais (produccion
por areas de conocimiento), la produccion en
el érea de medicina como éarea principal, esto
es, en la que se publican un mayor nimero de
documentos, mantiene su aportacion cercana
al 30%, e incrementa su impacto normalizado
hasta 1,47. Ciencias sociales se mantiene

en la segunda posicion con el 15,9% y una
media de citacidon que sigue por debajo de la
media de citacion mundial (0,97). En tercera
posicion se encuentra Ingenieria (12,8%),
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seguida de ciencias de la computacion
(12,3%) y de bioquimica, genética y biologia
molecular (11%). En estos tres casos se
supera ampliamente el impacto medio del
mundo. Cabe resaltar que, nuevamente,

las Unicas areas en las que no se logra

un desempefo destacado en términos de
impacto normalizado son ciencias sociales y
artes, y humanidades (grafico 9 del anexo).

Adicionalmente, con relacion a la
especializacion tematica'” en comparacion
con la produccion de Europa Occidental, las
areas en las que mas destaca, o las areas
de mayor aportacion de Espafa son artes y

17. A diferencia del perfil tematico, la especializacion
tematica es un indicador que se calcula siguiendo la fér-
mula del indice de Gini y establece el grado de concen-
tracion o dispersion tematica de la produccion cientifica
de una institucion, estableciendo un rango de valores
entre Oy 1. En este caso particular se ha calculado con
relacion al mismo indicador en Europa Occidental.

humanidades. Ciencias agricolas y bioldgicas
pasa a la segunda posicion, seguida de
profesiones sanitarias y ciencias sociales
(gréfico 10 del anexo).

Impacto normalizado
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3.2 La investigacion: recursos y produccion cientifica
en la universidad esparola

4 )

Contenido

Este segundo apartado del capitulo 3 se
estructura en dos partes. En la primera,
se analizan los recursos dedicados a la
[+D en la ensefanza superior. Este andlisis
incluye la distribucion del gasto por campos
cientificos, tipo de investigacion, titularidad
del centro y por comunidades auténomas.
Asimismo, se presentan caracteristicas del
personal en |+D dentro de este sector. En
la segunda parte, se analiza la produccion
cientifica de las universidades tanto a nivel

general como en una seleccion de dreas
especificas, utilizando un conjunto de
indicadores cienciométricos.

Los datos empleados en los cuadros y
graficos de este apartado proceden de

la Estadistica sobre actividades de 1+D

del INE, la publicacion de la OCDE, Main
Science and Technology Indicators, y la
base de datos de tesis doctorales (TESEO)
del Ministerio de Universidades. La segunda

Aspectos mas destacados

e Aumento de la inversion en +D en
la ensenanza superior: En 2022, la
inversion en |+D en la ensehanza
superior alcanzd los 5.026 millones
de euros, un incremento del 9,57%
respecto a 2021. Las ciencias sociales
es el ambito al que se destinaron mas
recursos, 1.301,6 millones de euros,
lo que representa mas del 25% del
gasto total.

e |nversion en |+D segun titularidad del
centro: Las universidades publicas
destinaron 4.404,8 millones de euros
ala l+D, un 87,6% del total. Las
universidades privadas, por su parte,
ejecutaron 406 millones de euros,
equivalentes al 8% del total. En 2022,
las universidades publicas continuaron

liderando el gasto en 1+D del sistema
universitario.

e Inversion en +D por CCAA: El Pais
Vasco (2,23%), Madrid (1,96%) y
Cataluna (1,89%) realizaron el mayor
gasto en [+D sobre el PIB en 2022.
En cuanto a la ensefanza superior,
la Comunitat Valenciana (0,50%),
Andalucia (0,45%) y Murcia (0,42%)
destinaron una mayor proporcion de
su PIB a la I+D.

e Muijeres en I+D por campos cientificos:
En 2022, las mujeres predominaron
en las ciencias médicas (56,08%),
las ciencias sociales (52,22%) y
humanidades (52,15%). Ingenieria y
tecnologia es en el campo en el que
hay menos mujeres empleadas en [+D

parte de este apartado ha ido a cargo de la
Unidad de Inteligencia Institucional-Espana
del Grupo SClmago del CSIC, a partir de
SCImago Institutions Rankings con datos de
Scopus.

(82%) ya sea como investigadoras
(27,90%) o como técnicas y auxiliares
(46,97 %).

e Tesis leidas por mujeres y ambitos:
En 2022, los ambitos con mayor
proporcion de tesis leidas por
mujeres fueron medicina, enfermeria
y atencién de enfermos (63,87 %),
técnicas audiovisuales y medios de
comunicacion (60,98%), psicologia
(60,70%) y lenguas (60,57 %). Los
ambitos con menor proporcion
fueron informatica (18,79%), otros
servicios (28,57 %), ingenierias
(29,97%), economia (31,87 %),
educacion comercial y empresarial
(82,47%), y matematicas y
estadistica (33,77%).
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e |mpacto cientifico de las publicaciones:
Entre las 76 universidades analizadas
(63% publicas y 37% privadas) en
el periodo 2020-2023, destacan por
su volumen de produccion cientifica
la Universitat de Barcelona (40.488
publicaciones) y la Universitat Autonoma
de Barcelona (33.221). La Universitat
de Barcelona y la Universitat Pompeu
Fabra destacan también en indicadores
de impacto normalizado (impacto de
las publicaciones segun la citacion que

Conclusiones

Las universidades espanolas desempenan
un papel fundamental en el avance cientifico
dentro del sistema de ciencia, tecnologia

e innovacion. Entre 2020 y 2023, estas
instituciones han participado en mas del
80% de los trabajos publicados. Entre estas
instituciones, son las universidades publicas
quienes en 2022 destinaron mas del 87%
del gasto en |+D del sector de la ensefianza
superior, consolidando su relevancia en

el ambito de la I+D, a pesar del creciente
protagonismo de las universidades privadas
en el sistema.

En 2022, persistian notables diferencias de
género en el personal de I+D segun campos
de conocimiento y categorias profesionales.

obtienen) y en publicaciones en revistas
Q1 (revistas en el primer cuartil, el 25%
mas alto de cada area). La Universidad
Catdlica de Avila destaca en excelencia
con liderazgo (publicaciones que han
sido reconocidas dentro del 10%
mas citado en su campo y cuyo autor
de correspondencia pertenece a la
institucion).

e Impacto cientifico y social de las
publicaciones en salud: En las dreas
analizadas vinculadas con el cluster

Aungue se ha avanzado globalmente en la
presencia de la mujer en 1+D, este progreso
no ha sido uniforme en todos los campos.
En areas como ciencias exactas y naturales,
e ingenieria y tecnologia, se ha observado
un retroceso, lo cual es una tendencia
preocupante. La menor presencia de mujeres
en estas dreas también se refleja en las
cifras de tesis doctorales, con informatica,
ingenierias, economia, matematicas y
estadistica entre las areas menos elegidas
por mujeres para realizar sus estudios de
doctorado e iniciar su carrera investigadora.

Otro dato significativo es la mayor proporcion
de mujeres empleadas como técnicas y
auxiliares en comparacion con aquellas que

de salud (Bioquimica, Genética y
Biologia Molecular, Inmunologia y
Microbiologia, Farmacologia, Toxicologia
y Farmacéutica, Neurociencias,
Profesiones de la Salud y Enfermeria),
tanto en los indicadores de impacto
cientifico (produccion, impacto
normalizado, publicaciones en Q1

y excelencia con liderazgo) como

de impacto social (acceso abierto,
documentos citados en politica publica,
publicaciones relacionadas con los

ostentan el estatus de investigadoras. Esta
situacion, que se observa en mayor 0 menor
medida en todas las areas de conocimiento,
revela una tendencia en la que parece
limitarse el potencial de las mujeres en la
ciencia y la tecnologia, perpetuando asi la
brecha de género.

Los datos presentados en los parrafos
anteriores subrayan la necesidad de abordar
las barreras estructurales y culturales que
impiden a las mujeres avanzar en sus
carreras cientificas. Factores como la falta
de modelos a seguir, las diferencias en las
oportunidades de financiacion y los sesgos
inconscientes en los procesos de seleccion y
promocion, contribuyen a esta desigualdad.

ODS y talento investigador femenino) la
Universitat Autonoma de Barcelona y la
Universitat de Barcelona se situaron, al
menos una vez, entre las tres primeras
posiciones en todas las areas e
indicadores analizados.

Para revertir esta situacion es necesario
seguir fomentando la incorporacion de
mujeres en areas de conocimiento donde

Su presencia sigue siendo minoritaria e
implementar acciones que favorezcan su
progreso en la carrera cientifica, asegurando
que cada vez mas mujeres alcancen puestos
de mayor nivel en la investigacion.
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Grafico 13. Distribucion del gasto en I+D en la ensefianza superior por campos cientificos.

Aiios 2017, 2021 y 2022
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Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D, INE.
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Grafico 14. Distribucion del gasto en I+D en la ensefianza superior por tipo de investigacion. Anos 2017,
2021 y 2022 (en %)
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Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D, INE.

Recursos destinados a la 1+D

¢Cuanto se destina a la I+D
universitaria?

En 2022, el gasto en |+D en la ensenanza
superior alcanzé los 5.026 millones de euros,
un aumento del 9,57% respecto a 2021.
Este gasto se distribuyd principalmente en
las ciencias sociales, que recibieron 1.301,6
millones de euros (mas del 25% del gasto
total), seguidas de la ingenieria y tecnologia
(21,7%) y las ciencias exactas y naturales
(19,85%). Estas ultimas fueron las que
aumentaron mas el gasto con respecto a
2021 (grafico 13). Por tipo de investigacion,
la investigacion fundamental concentrd el
51,85% del gasto, la investigacion aplicada
el 36,81% vy el desarrollo experimental el

Desarrollo experimental

11,34%. Entre 2017 y 2022, la investigacion
fundamental experimentd el mayor aumento
de fondos, con un crecimiento del 40,5%,
alcanzando los 2.606 millones de euros en
2022 (grafico 14).

En 2022, las universidades publicas
destinaron 4.404,8 millones de euros a la

[+D, que representaron el 87,6% del total.

Las universidades privadas ejecutaron 406
millones de euros (8% del total) y el resto
(215 millones de euros, 4,3% del total) fue
realizado por otro tipo de centros. Estas cifras
confirman a las universidades publicas como
instituciones que continudan liderando el gasto
de 1+D en el sistema universitario.

Estos fondos para la [+D provienen de
diferentes fuentes (internas o externas)
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Grafico 15. Fuentes de financiacion de 14D por tipo de centro (miles de euros y estructura porcentual).
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T



2,50% 50
4265%
’ 45
N 4329%
39,24% 1230% 40
4 A
34,46% 34,14% 35
A A
30
31,35% a
27,72% 25
20
15
10
- - ;
0
8 = = s -] I ] s < s © @
g : s g g g £ g E g = :
a -‘3 >
s o

@ Gastos 1+D/PIBpm 2022(A) Gastos I+D (E.Superior)/PIBpm 2022(A) ® % Gasto I+D E. Sup / Total 2022
Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D 2022, INE.

Grafico 17. Personal I+D en la ensefianza superior, por campos cientificos (% mujeres). Afios 2017,

2021 y 2022
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Grafico 18. Tesis leidas por ambitos de conocimiento (% de mujeres). Aios 2017, 2021 y 2022
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Fuente: Base de datos de Tesis Doctorales (TESEO). Ministerio de Universidades.

y varian segun la titularidad del centro.

Las universidades publicas emplean
principalmente fondos de la Administracion
publica, con mas del 54% de los fondos
provenientes de los fondos generales
universitarios (FGU) y un 23,8% de otras
fuentes publicas. Los fondos internos
constituyen la siguiente fuente mas
importante (9,17% del total). En el caso de
las universidades privadas, son precisamente
los fondos internos (60,91%) el origen mas
importante del gasto en 1+D, seguidos por

la Administracion publica (otra financiacion
diferente a los FGU) (13,79%), y las empresas
(12,97%) (grafico 15).

En el ambito autonémico (grafico 16), en
2022, el Pais Vasco (2,23%), Madrid (1,96%)
y Cataluna (1,89%) fueron las comunidades
que realizaron un mayor esfuerzo en +D
sobre el PIB. En el sector de la ensenanza
superior, la Comunitat Valenciana (0,50%),
Andalucia (0,45%) y Murcia (0,42%) dedicaron
una mayor proporcion de su PIB a la |+D,
siendo estas comunidades las que destinaron
un mayor porcentaje del gasto en 1+D en
este sector en comparacion con el resto de
sectores.

¢Cual es la representacion
femenina por ramas de
conocimiento?

Como referencia con los paises de nuestro
entorno, la proporcidn de investigadores
vinculados al sector de la educacion superior
se mantenia en un 45,41% en 2021, un
valor superior al del promedio de la UE-27
(82,01%). En el caso de las investigadoras,
Espana, con un 43,79% se situaba en el
promedio de los paises de la OCDE (43,64%
en 2020).

Por campos cientificos y categorias
profesionales, la presencia de mujeres varia
significativamente. En 2022, entre el total

de personal, las mujeres predominaban en
las ciencias médicas (56,08%), las ciencias
sociales (52,22%) y humanidades (52,15%).
Ingenierfa y tecnologia es en el campo en el
que hay menos mujeres empleadas en |+D
(82%) ya sea como investigadoras (27,90%) o
como técnicas y auxiliares (46,97 %).

Entre 2017 y 2022, la presencia femenina
en 1+D aumentd globalmente casi 2 puntos
porcentuales (p.p.) en todos los campos.
Este incremento fue méas notable en ciencias
médicas (9,3 p.p.), ciencias agrarias (6,1

Derecho

Cc de la vida
Matematicas y estadistica
Informatica

Ingenierias

Cc Fisicas, Quimicas, Geoldgicas

p.p.), humanidades (6 p.p.) y ciencias
sociales (5,8 p.p.). En cambio, en areas en
las que tradicionalmente hay menos mujeres
(ciencias exactas y naturales e ingenieria y
tecnologia), en estos cinco afos su presencia
ha disminuido (1,7 p.p. en el primer caso y
9,6 p.p. en el segundo), consolidando una
tendencia preocupante.

Del andlisis por campos cientificos también

se observa que la proporcion de mujeres es
mayor en roles de técnicas y auxiliares que

en posiciones de investigadoras. En 2022,
esta diferencia fue menor en ciencias médicas
(565,22% de investigadoras y 59,66% de
técnicas y auxiliares), y mayor en ingenieria y
tecnologia (27,9% de investigadoras y 46,97 %
de técnicas y auxiliares) y ciencias exactas y
auxiliares (40,78% de investigadoras y 55,72%
de técnicas y auxiliares) (grafico 17).

Las tesis doctorales leidas en las
universidades espafiolas también reflejan
estas tendencias. En 2022, los ambitos con
mayor proporcidn de tesis leidas por mujeres
fueron medicina, enfermeria y atencion de
enfermos (63,87 %), técnicas audiovisuales y
medios de comunicacion (60,98%), psicologia
(60,70%) y lenguas (60,57 %). En contraste,
informatica (18,79%), otros servicios (28,57 %),

Arquitectura y construccion

Agricultura,ganaderia y pesca
Veterinaria

Otras ciencias de la Salud
Turismo y Hosteleria

Otros servicios

Medicina, Enfermeria y At. de enfermos

ingenierias (29,97 %), economia (31,87%), otra
educacion comercial y empresarial (32,47 %),
matematicas y estadistica (33,77%) tuvieron
menos tesis leidas por mujeres. Estas cifras
son coherentes con los datos mostrados en el
grafico anterior, con humanidades y ciencias
médicas como areas mas feminizadas y
ciencias exactas y naturales y, especialmente,
ingenieria y tecnologia, como areas con una
mucho menor presencia de investigadoras.

Entre 2017 y 2022, las dreas en las que

se observa un mayor retroceso en el
numero de tesis leidas por mujeres son otra
educacion comercial y empresarial (16,67
p.p.), periodismo e informacion (15,6 p.p.) y
economia (10 p.p.). Informatica e ingenierias
también se encuentran entre los campos

en los que ha habido una disminucion
significativa de tesis leidas por mujeres (en
torno a 7 p.p. menos) (grafico 18).

Comparando con los paises de nuestro
entorno, la ultima edicion del informe
Cientificas en Cifras (2023) con datos
procedentes de Eurostat, destaca que, en el
ambito tecnoldgico, las diferencias de género
son mayores en la UE que en Espana, salvo
en informatica (tesis leidas por mujeres en
2020: 22,2% en la UE y 15,3% en Espana).



Los datos mostrados en esta seccion
constatan que en 2022 la representacion
femenina sigue siendo menor en dreas como
ciencias exactas y naturales, y especialmente
en ingenieria y tecnologia, con una tendencia
a la baja en los ultimos afos. Es necesario,
por tanto, continuar impulsando medidas
para favorecer la participacion de mujeres

en estas disciplinas desde el inicio de sus
estudios y eliminar barreras al desarrollo
profesional. Los datos también muestran que,
con independencia del campo cientifico, es
necesario promover el avance de las mujeres
en sus carreras cientificas y combatir la
segregacion vertical, asegurando una mayor
presencia femenina a niveles jerarquicos
superiores en las universidades.

Impacto cientifico y social de
la produccion cientifica: ¢qué
universidades destacan?1®

Metodologia

El sector universitario es el principal motor
de la ciencia. A nivel mundial y a nivel

de los paises de la OCDE este tipo de
instituciones han participado en mas del
86% de la produccion cientifica, y en el caso
particular de Espana esta proporcion se
mantiene en el 81,5%. Este capitulo analiza
el comportamiento de los trabajos publicados
por las universidades espafnolas en Scopus
en 6 areas de conocimiento, a partir de
diferentes indicadores cienciométricos que
permiten establecer su impacto cientifico

y social. Para realizar esta seleccion se ha
analizado el programa Horizonte Europa

18. Este apartado ha sido elaborado por Estefania Herran,
Me Eugenia Espinosa, Melania Ortiz, Elena Corera y Félix
de Moya del CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-
Espafia, Grupo SCImago.
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2021- 2027, y dentro del pilar 2 “Desafios
mundiales y competitividad industrial
europea” se ha elegido el “clister 1: salud”,
de manera que en el andlisis se presentan
los indicadores cienciométricos vinculados
a las areas tematicas mas estrechamente
relacionadas con este cluster: bioquimica,
genética y biologia molecular; inmunologia
y microbiologia; farmacologia, toxicologia y
farmacéutica; neurociencias: profesionales
de la salud y enfermeria (Elsevier, 2023). En
el cuadro 1 se muestra informacion sobre las
dreas seleccionadas.

La fuente de informacion es la base de datos
Scopus, propiedad de Elsevier B.V., el primer
editor mundial de revistas cientificas, que para
2023 tiene mas de 43.000 revistas (cerca

de 28.000 titulos activos) que se actualizan
dos veces al ano y se clasifican en 27 areas
de conocimiento. El procesamiento de los
datos de Scopus (actualizados a abril de
2024) lo realiza el grupo SClmago, incluyendo
tareas de normalizacion y desambiguacion
para agrupar las diferentes variantes de una
misma institucion bajo un nombre Unico de
afiliacion que permita agrupar la totalidad de
sus publicaciones. Al igual que en ediciones
pasadas, se tienen en cuenta aquellas
instituciones de educacion superior (publicas
y privadas) con alta capacidad de produccion,
es decir, aquellas que han superado los 100
documentos publicados en el Ultimo afo del
periodo analizado, en este caso 2020-2023.
Como novedad, ademas de los indicadores
de impacto cientifico (produccion, impacto
normalizado, publicaciones en revistas

Q1 y excelencia con liderazgo) se han
incluido indicadores que intentan capturar el
impacto social de la investigacion (acceso

19. https://www.horizonteeuropa.es/que-es

abierto, publicaciones relacionadas con los
Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS),
documentos citados en politicas publicas y
talento investigador femenino). La definicion
especifica de cada indicador se incluye a
continuacion®. En esta ocasion, un total de
76 universidades han conseguido publicar
mas de 100 documentos en 2023, 4 mas que
en la Ultima edicion del presente informe.

e Produccion (Output): Nimero de
documentos publicados por una unidad
de andlisis. A efectos de este informe
una unidad de andlisis puede ser una
institucion, una comunidad auténoma o
un pais.

e Impacto normalizado (Normalized
Impact): A partir de las citas recibidas
por la produccion de un pais, una
region o una institucion, se establece su
impacto con relacion al impacto medio
del mundo (1). En consecuencia, cuando
el indicador alcanza un valor superior a
1 se considera que la unidad de andlisis
esta por encima de la media mundial
de citacion, mientras que los valores
inferiores a 1 se ubican por debajo del
impacto promedio del mundo.

e Publicaciones en Q1 (High Quality
Publications): Proporcion de trabajos
publicados por una unidad de analisis
en las revistas que se ubican en el
25% mas citado de cada categoria de
conocimiento ordenadas segun el SJR,
con respecto al total de documentos

20. Todos los indicadores forman parte del indicador
compuesto generado por SCImago Research Group a
partir del célculo de 20 indicadores diferentes que dan
cuenta del impacto cientifico, social y tecnolégico de
las instituciones con alta capacidad de produccion y
permite establecer el SCImago Institution Ranking. Toda
la informacion referente esta disponible en https://www.
scimagoir.com/

publicados por la misma unidad. Este
indicador se puede entender como una
medida del impacto esperado de las
publicaciones cientificas.

Potencial investigador (Research
Power): Este indicador mide el prestigio
global adquirido por la produccién de
un pais, una region o una institucion,
combinando la capacidad de generar
conocimiento cientifico (produccion) con
el impacto de las revistas de publicacion.
Con el fin de facilitar la comprension
del indicador, los valores han sido
normalizados con relacion al agregado al
cual pertenece cada unidad de anadlisis,
es decir, en el caso del andlisis de pais
se establece la contribucion con relacion
al mundo, y en el caso de instituciones
0 regiones nacionales se establece la
contribucién con relacion al pais al cual
pertenecen.

Colaboracién internacional (International
Collaboration): Porcentaje de
documentos de una unidad de analisis
firmados como minimo con una
institucion de otro pais.

Liderazgo (Leadership): Porcentaje de
trabajos publicados por un pais, una
region o una institucion, cuyo autor
principal (autor de correspondencia)

es el que esta asociado a la unidad de
analisis.

Excelencia (Excellence): Porcentaje de
trabajos de una unidad de andlisis que
se encuentran entre el 10% mas citado
a nivel mundial.

Excelencia liderada (Excellence

with Leadership): Porcentaje de
documentos de una unidad de analisis
incluido en el 10% mas citado de su
campo, cuyo autor principal (autor de


https://www.horizonteeuropa.es/que-es
https://www.scimagoir.com/
https://www.scimagoir.com/

Cuadro 1. Areas cientificas seleccionadas y volumen de produccion (2020-2023)
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BIO Biochemistry, Genetics and Molecular Biology Bioquimica, genética y biologia molecular 54176 11,01 1,37 42,35 6,7 58,19 65,92 80,51 38,92 3,17 49,28
IMMU Immunology and Microbiology Inmunologia y microbiologia 17.051 3,46 1,37 43,14 6,81 55,56 67,63 81,69 39,17 5,01 53,34
PHAR Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutics Farmacologia, toxicologia y farmacéutica 12.401 2,52 1,22 74,31 8,42 53,93 69,27 77,04 41,24 3,53 52,71
NEU Neuroscience Neurociencias 12.678 2,58 1,45 49,02 7,2 61,81 62,99 73,1 19,92 3,52 49,48
HEA Health Professions Profesionales de la salud 12.899 2,62 1,26 40,86 8,78 44,33 78,89 69,79 23,91 2,11 45,05
NUR Nursing Enfermeria 11180 2,27 1,11 47,62 9,34 36,78 81,16 66,56 43,20 4,05 57,07

Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.
Nota: Las barras rojas representan el comportamiento del indicador para cada institucion.
Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.

correspondencia) pertenece a dicha
unidad.

e Talento investigador (Scientific Talent
Pool): Numero total de autores diferentes
que han publicado como minimo
un trabajo cientifico cuya filiacion
institucional esta relacionada con una
unidad de andlisis.

e Acceso abierto (Open Acces): Porcentaje
de trabajos de un pais, una region o una
institucion que han sido publicados en
acceso abierto.

e |mpacto en politicas publicas (Impact
in Public Policy): Porcentaje de
publicaciones de una unidad de andlisis
que ha sido citada en documentos de
politica publica segun la base de datos
Overton.

e Objetivos de Desarrollo Sostenible
(Sustainable Development Goals):
Porcentaje de documentos publicados
por un pais, una region o una institucion,
cuya tematica esta relacionada con
alguno de los 17 Objetivos de Desarrollo
Sostenible definidos por la Organizacion
de Naciones Unidas?'.

e Talento investigador femenino (Female
Scientific Talent Pool): Porcentaje de
mujeres autoras a las que se les ha
podido asignar género de manera
automatica, cuya filiacion institucional
esta relacionada con alguno de los
objetos de andlisis.

Indicadores de produccion total de
las universidades

21. Las publicaciones relacionadas con los ODS

se han identificado segun las ecuaciones de
busqueda establecidas por Elsevier para trabajar
sobre las publicaciones indexadas en Scopus. Estas
ecuaciones se pueden consultar en: https://elsevier.
digitalcommonsdata.com/datasets/y2zyy9vwzy/1

De las 76 universidades analizadas, el 63%
(48 instituciones) son publicas y el 37%

(28 universidades) son privadas. Segun

el indicador de produccion (nimero total

de trabajos publicados), la Universitat

de Barcelona (40.488 publicaciones) y la
Universitat Autonoma de Barcelona (33.221)
obtienen los valores mas elevados, y crecen
mas del 25% con relacion al periodo anterior.
La Universidad Complutense de Madrid a
pesar de crecer a un ritmo mayor (40,35%)
cede una posicién, pasando del segundo al
tercer puesto con relacion al periodo anterior.
Segun el impacto de las publicaciones de
acuerdo con la citacion que obtienen (impacto
normalizado), el nimero de universidades que
no superan la media del mundo se reduce

de 7 a 5. La Universitat Pompeu Fabra y

la Universitat de Barcelona nuevamente

se ubican simultanemante en las primeras
posiciones tanto en impacto observado,

es decir, segun las citas recibidas por los
trabajos publicados (impacto normalizado),
como en impacto esperado (publicaciones

en revistas Q1). Concretamente en este
dltimo indicador, 46 de las 76 instituciones
analizadas superan la media nacional del
52,56% de trabajos publicados en revistas de
primer cuartil, lo que demuestra que cada vez
mas los investigadores espafoles consideran
y consiguen la publicacion de sus trabajos en
la primera linea de su area de conocimiento
(en el 25% mas alto de cada area) (cuadro 2).

Adicionalmente, en excelencia con liderazgo,
es decir, aquellas publicaciones que han sido
reconocidas dentro del 10% mas citado en

Su campo y cuyo autor de correspondencia
pertenece a la institucion, a diferencia

del periodo anterior, en este cuatrienio la
Universidad Catdlica de Avila consigue superar

el 10% esperado, aunque la tendencia a

que en las primeras posiciones se ubiquen
instituciones con capacidad de produccion
moderada se mantiene (ESIC Universidad y
Universidade de Vigo, respectivamente)??. En
términos de impacto cientifico, al igual que en
las dos ediciones anteriores de este informe,
ninguna universidad consigue ubicarse
simultaneamente en el top three de los cuatro
indicadores analizados y nuevamente destaca
la Universitat de Barcelona, en produccion,
impacto normalizado y porcentaje de trabajos
en revistas Q1 (cuadro 2).

Indicadores por areas de
conocimiento

Para el analisis por areas de conocimiento,
se presentan las universidades con mas de
100 documentos publicados en 2023 en

las seis areas de conocimiento vinculadas
con el “clister 1: salud” del programa
Horizonte 2021-2027. Al igual que en el
informe anterior, se incluye un andlisis grafico
del comportamiento de cada area a nivel
nacional y los indicadores complementarios
de colaboracion internacional y liderazgo
para el conjunto de la produccion de cada
drea. Ademas de los indicadores de impacto
cientifico, en esta edicion se ha incluido
también la informacion sobre los cuatro

22. La excelencia de un trabajo cientifico viene
determinada por su pertenencia al conjunto de
documentos que forman el 10% de los que mas citas
hayan recibido en su categoria tematica en Scopus

afo a afo. Lo esperable es que al menos el 10% de la
produccion esté dentro del 10% mas citado. Al igual que
en el indicador de impacto normalizado superar el valor
de 1 implica estar por encima de la media mundial de
citacion, superar el 10% de excelencia denota un buen
desempefio, mientras que mantenerse por debajo del
10% se considera por debajo del desempefio esperado.
En el caso de excelencia con liderazgo, ademas de estar
dentro del 10% mas citado en la categoria tematica,

el autor de correspondencia pertenece a la institucion
analizada.

indicadores de impacto social para cada area,
y se ha comparado en todos los casos con el
comportamiento del mismo indicador a nivel
nacional.

Bioquimica, genética y biologia
molecular®

En el cuatrienio 2020-2023, los investigadores
espanoles han publicado mas de 50.000
trabajos en el area de bioquimica, genética

y biologia molecular, con un porcentaje

de trabajos en colaboracion internacional
(568,19%) y un impacto normalizado (1,37)
superior a la media de Europa Occidental®
(52,77% ; 1,3) y a la de los paises de la
OCDE (37,76% ; 1,19). En cambio, en los
indicadores de liderazgo y excelencia con
liderazgo, el desempeno en esta area (65,92%
y 6,7%, respectivamente) se mantiene por
debajo de los valores internacionales de
referencia (Europa Occidental: 80,59% y
9,46%, y paises OCDE: 91,01% y 10,1%,
respectivamente). En esta area se observa

un alto interés por colaborar con instituciones
extranjeras, y se constata que la capacidad
para liderar se circunscribe al contexto
nacional (figura 1 y cuadro 3).

Otra caracteristica destacable de esta area es
que en los distintos indicadores relacionados
con el impacto social de la ciencia, Espana
supera los valores promedio de los paises

de la OCDE y de Europa Occidental. En
acceso abierto, Espafa alcanza el 80,51%,

28. Biochemistry, Genetics and Molecular Biology.

24. Europa Occidental contiene los siguientes paises:
Alemania, Andorra, Austria, Bélgica, Chipre, Dinamarca,
El Vaticano, Espafa, Finlandia, Francia, Gibraltar, Grecia,
Groenlandia, Irlanda, Islandia, Isla Bouvet, Islas Feroe,
ltalia, Liechtenstein, Luxemburgo, Malta, Ménaco,
Noruega, Paises Bajos, Portugal, Reino Unido, San
Marino, Suecia, Suiza.


https://elsevier.digitalcommonsdata.com/datasets/y2zyy9vwzy/1
https://elsevier.digitalcommonsdata.com/datasets/y2zyy9vwzy/1

Cuadro 2. Produccion cientifica total de las universidades espaiiolas (2020-2023)

L. . % Docs. citados % Talento
Aumento Impacto % Produccion % Excelencia % Acceso ety . :
Universidad N/ Produccion 2020-2023 normglizado en Q1 con liderazgo abierto E %.O,Ds en politicas investigador

Espaiia: 22,88 Espafa: 1,23 Espafia: 52,56 Espaiia: 8,25 Espafia: 69,54 spana: 33,30 pul}llcas fen]enmu
Espaiia: 3,29 Espafia: 47,80
Deustuko Unibertsitatea 2.001 N 45,42 116 4262 27,78 65,72 37,58 6,92 49,24
ESIC Universidad 483 N 268,70 1:95 52:96 19,97 61,90 : 48,86 5,35 40,28 :
IE Universidad 524 N 51,88 121 64;55 17,47 44,66 : 32,82 14,10 32,57
Mondragon Unibertsitatea 840 N 46,34 143 43:67 18,24 62,86 : 34,88 : 0,76 29,19 :
Universidad Alfonso X EI Sabio 615 N 154,13 1,00 48:84 13,26 80,49 33,01 i 4,04 471
Universidad Antonio de Nebrija 1.354 N 183,26 128 50:37 17,37 69,87 25,85 : 3,81 4551
Universidad Auténoma de Madrid 21.734 N 27,39 157 6257 16,48 74,87 30,83 i 4,78 47,90 :
Universidad Camilo Jose Cela 720 N 96,19 092 43:35 13,70 71,11 28,19 i 5,08 42,98 :
Universidad Cardenal Herrera CEU 1.154 N 82,31 102 54:67 14,64 78,16 31,98 i 3,44 51,11 ¢
Universidad Carlos Il de Madrid 9.565 N 20,36 119 52:82 16,10 70,84 29,2 i 515 37,00 :
Universidad Catdlica de Avila 348 N 237,86 111 41:37 110,44 74,43 39,37 : 2,70 46,88 :
Universidad Catdlica de Valencia San Vicente Martir 1.373 N 64,43 095 45:99 14,42 7312 34,0 i 4,58 48,12
Universidad Catdlica San Antonio de Murcia 2.225 N 41,09 111 4676 15,32 70,79 : 32,09 3,81 38,00 :
Universidad Complutense de Madrid 28.597 N 40,35 182 54i45 15,90 71,36 : 30,40 5,21 46,85 :
Universidad de Alcala 7.493 N 51,93 124 5476 16,47 65,99 : 35,49 5,50 32,51
Universidad de Almeria 5.069 N 51,58 112 5308 :8,08 71,87 36,06 : 3,62 40,45 :
Universidad de Burgos 2.315 N 49,45 1314 5145 18,28 70,37 34,60 : 3,44 46,84 :
Universidad de Cadiz 5.758 N 49,68 110 5261 16,03 69,09 : 36,5 4,00 40,15
Universidad de Cantabria 5.389 N 8,91 148 57:01 16,21 76,90 : 30,97 4,73 37,81
Universidad de Castilla-La Mancha 8.685 N 31,63 123 55:32 18,23 68,20 E 38,9: 5,34 39,70 :
Universidad de Cdrdoba 7.313 N 34,43 119 5865 16,84 68,25 E 41,80 5,67 42,87
Universidad de Extremadura 6.518 N 38,86 171 48:26 6,75 68,61 E 30,39 : 2,55 36,65 :
Universidad de Granada 20.826 N 35,43 126 55i85 (7,16 70,37 | 30,77 : 3,49 4112 ¢
Universidad de Huelva 3.012 N 43,63 097 47:28 16,33 72,31 ) 36,5 2 3,44 38,31
Universidad de Jaén 4.977 N 44,60 123 48:78 :8,38 64,30 : 37,09 : 3,16 40,23
Universidad de La Laguna 6.820 N 29,66 138 64:48 14,42 78,81 24,22 : 2,90 37,04 :
Universidad de La Rioja 2.102 N 34,57 1,09 53:65 16,09 72,26 30,4 : 3,82 34,79 :
Universidad de las Palmas de Gran Canaria 3.721 N 20,54 1410 53:95 5,87 71,94 42,17 i 5,45 37,38 :
Universidad de Leon 3.802 N 49,10 115 52:90 16,37 70,67 36,37 i 4,76 42,81 :
Universidad de Mélaga 10.128 N 38,89 1,02 52:04 16,13 71,46 32,67 : 3,22 39,87 :
Universidad de Murcia 9.063 N 35,69 118 50;81 16,30 72,35 32,2 i 4,01 42,25
Universidad de Navarra 7.877 N 34,53 168 60;15 17,42 69,37 3 40,7 : 7,03 46,74 :
Universidad de Oviedo 9.058 N 12,56 115 53:66 :5,58 69,43 3 33,07 i 4,42 40,37
Universidad de Salamanca 10.130 N 41,76 121 47:09 16,31 69,40 3 33,96 : 3,77 4549 :
Universidad de Sevilla 18.670 N 34,64 118 54;11 16,97 71,93 33,04 : 3,19 40,47 :
Universidad de Valladolid 6.746 N 28,18 1,04 5125 16,04 75,56 31,09 : 3,06 41,06 :
Universidad de Zaragoza 12.757 N 18,87 1:11 55;02 16,15 76,74 30,70 : 3,99 4091
Universidad del Pais Vasco 19.720 N 25,69 135 60;68 :7,31 70,88 28,98 : 3,63 4298 :
Universidad Europea de Madrid 4.545 N 84,91 168 58;94 16,13 71,73 40,22 ¢ 6,69 51,01
Universidad Europea del Atlantico 472 N 290,08 134 60i64 16,00 80,51 43,0 2 0,79 38,32 :
Universidad Europea Valencia 312 N 178,57 113 43:05 14,97 79,17 30,45 1243 50,91 ¢

Universidad Francisco de Vitoria 1.821 N 204,01 130 49:95 (5,12 78,31 : 32,45 {519 45,31
Universidad Internacional de La Rioja 2.425 N 138,21 1,07 35i45 :16,48 66,97 : 37,24 i 437 4556 :
Universidad Internacional Valenciana 814 N 578,33 103 44:79 13,75 77,40 34,89 : 3,81 4497
Universidad Isabel | 608 N 192,31 1,04 38:85 14,99 73,03 24,5 : 2,93 38,75
Universidad Loyola Andalucia 1.032 N 53,34 114 55:78 1537 70,06 429 5,95 47,41
Universidad Miguel Herndndez 5.581 N 42,85 114 57:56 16,39 69,81 34,72 5,24 43,56 :
Universidad Nacional de Educacion a Distancia 4.546 N 24,00 1,08 42:24 15,22 69,86 31,06 4,16 38,42 :
Universidad Pablo de Olavide 4.063 N 33,78 135 54:78 16,67 72,02 33,30 4,20 41,54 :
Universidad Politécnica de Cartagena 2.401 N 15,99 113 53:40 17,96 68,18 3 36,86 : 2,99 27,55 :
Universidad Politécnica de Madrid 14,985 N 20,24 118 53:00 16,50 66,75 : 34,99 i 4,45 31,82 :
Universidad Pontificia Comillas 1.661 N 91,36 082 45:40 15,84 66,47 : 39,80 { 5,62 36,58 :
Universidad Pontificia de Salamanca 472 N 61,09 074 31:46 15,05 77,12 26,91 21,37 34,36 :
Universidad Publica de Navarra 3.814 N 39,15 180 5771 : 8,41 78,11 35,34 413 43,02 :
Universidad Rey Juan Carlos 7.926 N 73,21 115 50;20 16,69 68,07 3 8818 5,69 4218
Universidad San Jorge 549 N 55,97 1,00 48:58 14,06 71,40 : 25,14 i 4,08 4475 :
Universidad San Pablo CEU 1.663 N 52,43 118 55:26 1474 70,54 | 317 i 5,46 51,01 @
Universidade da Corufia 5.044 N 21,28 1,04 4471 16,33 68,58 : 31,74 : 3,09 41,15
Universidade de Santiago de Compostela 11.440 N 25,56 138 5748 16,57 72,74 : 34,24 4,45 4327
Universidade de Vigo 8.329 N 38,49 133 5613 18,76 66,61 : 33,97 4,06 42,52 :
Universitat Autonoma de Barcelona 33.221 N 26,00 166 66;17 16,82 74,67 B2 : 7,86 48,94 :
Universitat d'Alacant 8.810 N 43,42 115 4979 :6,03 76,49 34,9 : 3,83 41,04 :
Universitat de Barcelona 40.488 N 27,68 174 67335 6,75 76,27 38,74 6,65 50,47
Universitat de Girona 5.381 N 26,14 122 60;22 :6,60 70,84 42,9 5,77 45,87
Universitat de les llles Balears 5.576 N 24,49 146 6063 :6,50 71,09 30,24 4,31 4064 :
Universitat de Lleida 4.529 N 30,33 136 6357 17,20 72,97 42,19 6,69 48,97
Universitat de Valéncia 23.081 N 28,92 142 5648 :6,56 73,37 29,66 4,02 4484

Universitat de Vic 1.942 N 114,11 168 61;15 :5,92 76,83 50,36 992 52,47

Universitat Internacional de Catalunya 2.058 N 58,55 132 57:15 16,23 64,38 : 28,62 7,55 49,67
Universitat Jaume | 5.026 N 21,05 112 54:47 17,37 77,64 8 33,39 410 43,30 :
Universitat Oberta de Catalunya 2.690 N 59,74 142 4764 i8,68 67,81 : 38,29 998 4444
Universitat Politecnica de Catalunya 19.903 N 6,66 138 59:04 16,94 79,99 26,60 : 2,66 29,73 :
Universitat Politecnica de Valéncia 14.982 N 19,25 1,20 53:05 17,52 73,09 33,04 : 2,30 36,05 :
Universitat Pompeu Fabra 12.975 N 21,43 76 67:26 :7,13 78,35 41,85 {928 49,15 :
Universitat Ramon Llull 3.704 N 29,19 143 50;01 :6,69 69,90 ] 29,2 : 548 38,16
Universitat Rovira i Virgili 7.932 N 18,41 138 62:60 :8,20 67,65 : 38,1 {479 45,30 :

Nota: Universidades espaiiolas con mas de 100 documentos en Scopus en 2023.

Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.

Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si la institucion esta por encima o
por debajo del promedio nacional.

En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.
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Cuadro 3. Produccion cientifica total de las universidades espaiiolas en el area de bioquimica, genética y biologia molecular (2020-2023)

o » Aumento Impacto % Produccion % Excelencia con % Acceso % 0DS % Docs citados en in‘?e?tliggt(?or
Nombre de Ia universidad Produccién  2020-2023 normalizado en Q1 liderazgo abierto Espaiia: 38,92 politicas publicas femenino
Espafia: 24,51 Espaiia: 1,37 Espaiia: 42,35 Espaiia: 6,70 Espaiia: 80,51 Espaiia: 3,17 Espafia: 49,28

Universidad Autonoma de Madrid 3502  AN17,08 1,36 : 49,33 5,60 82,54 40,03 § 3,20 54,51
Universidad Carlos lll de Madrid 729\ -70,79 1,51 § 38,01 3,20 86,41 44,58 §7,00 4557
Universidad Complutense de Madrid 3.333 N 28,74 1,47 ¢ 42,21 4,85 80,05 41,46 4,11 52,75 i
Universidad de Alcal 833 N -1,77 1,24 32,31 4,97 80,07 41,78 i4,08 4545
Universidad de Cadiz 482\ -27,74 1,05 ! 35,28 4,15 80,02 i 40,66 : 2,90 40,24
Universidad de Cantabria 480 N -47,14 1.4 4317 5,61 8405 i 36,04 2,92 4391
Universidad de Castilla-La Mancha 742 N/ -43,53 1,21 33,33 4,49 7557 36,66 : :3,77 38,61 :
Universidad de Cordoba 906 N/ -25,49 1,35 : 38,02 4,48 7594 45,47 4,42 43,06
Universidad de Extremadura 668 \/ -63,66 117 26,69 417 7414 28,14 : :1,20 37,27
Universidad de Granada 2040  /N1512 1,31 40,75 5,55 80,29 41,47 i2,11 44,87
Universidad de La Laguna 547 Ny -22,19 1,04 32,52 273 79,87 36,56 : § 3,47 39,66 :
Universidad de Ledn 403\ -56,39 1,25 30,48 5,16 82,94 i 33,00 : 273 48,20 :
Universidad de Malaga 939 |/ -31,26 123 41,99 3,94 83,79 35,25 : £1,92 39,76 :
Universidad de Murcia 996  ~ -40,96 1,19 i 36,95 3,97 80,31 32,73 i 2,41 44,62 :
Universidad de Navarra 1403 N/ -16,74 1,89 49,17 5,22 80,65 57,52 3,99 54,01 i
Universidad de Oviedo 946 N -42,07 1,55 4,74 5,23 82,20 44,50 £ 3,49 4546
Universidad de Salamanca 1.255 \/ -44,76 1,43 41,0 415 83,32 46,29 3,82 50,97

Universidad de Sevilla 199  AMN11,26 131 i 45,27 5,06 83,54 34,32 : £2,20 46,68
Universidad de Valladolid 676 ~/-49,33 1,05 31,95 4,55 82,06 34,32 £1,92 45,26
Universidad de Zaragoza 1317/ -46,16 117 39,06 5,39 8367 i 31,44 : i 3,04 47,49
Universidad del Pais Vasco 2071  /N583 1,36 : 46,81 5,49 81,77 i 28,10 : :2,08 47,33
Universidad Europea de Madrid 940  \ -5,81 148 41,81 5,63 82,63 47,23 i 4,68 52,92 :
Universidad Miguel Hernéndez 834  \/-2213 113 ¢ 4138 4,20 80,71 36,33 : £1,80 47,33
Universidad Pablo de Olavide 589 N/ -60,07 1,17 59,47 4,31 85,14 24,11 1,70 44,67
Universidad Politécnica de Madrid 1.401 AN 12,35 1,34 : 38,95 377 86,41 37,76 : 3,57 39,20
Universidad Publica de Navarra 480 N -19,87 1,50 : 40,46 4,31 84,99 41,04 £3,33 51,35 i
Universidad Rey Juan Carlos 556 N\ -12,72 1,18 34,36 3,32 82,56 33,99 : 6,12 4551
Universidade da Corufia 365  \-76,51 142 ¢ 29,93 3,34 8347 i 26,30 : i1,64 4215 i
Universidade de Santiago de Compostela 1609 N 471 1,36 45,11 5,02 7865 4244 : 2,88 4768
Universidade de Vigo 1.016 N/ -75,96 1,54 37,41 9,58 77,07 39,57 £2,95 48,40 :
Universitat Autonoma de Barcelona 5015  AN2519 1,50 § 52,32 5,50 82,74 i 45,56 i5,48 54,76 ¢
Universitat d'Alacant 659  \/ -88,06 113 30,46 4,09 87,45 38,09 1,82 42,97
Universitat de Barcelona 7.033 AN 2319 1,64 55,52 5,48 84,43 47,92 14,09 55,87

Universitat de Girona 709 N/ -29,52 1,37 46,01 5,33 82,21 48,52 :367 49,24

Universitat de les llles Balears 598 \ -34,29 1,35 : 46,62 554 7866 33,78 : i1,67 42,58 i
Universitat de Lleida 541 77,65 1,54 47,87 3,69 8257 i 39,19 i i 3,51 50,08 :
Universitat de Valéncia 2.861 N 38,21 1,49 42,09 5,82 80,84 37,50 :2,83 49,07 :
Universitat de Vic 329 N\ -7345 1,69 61,23 473 88,07 60,79 i 851 47,15
Universitat Politecnica de Catalunya 1.804 \ -22,87 1,36 : 52,38 5,96 92,41 31,10 i 2,05 39,39
Universitat Politécnica de Valencia 1748~ -47,01 1,36 34,35 5,53 85,89 31,69 : £0,97 4143
Universitat Pompeu Fabra 2490 N\ -12,48 1,73 68,54 6,15 88,04 40,84 4,38 52,38

Universitat Rovira i Virgili 984  /N3535 1,51 489 810 7533 43,60 : 2,74 46,62 :

Nota: Universidades espaiiolas con mas de 100 documentos en el drea en Scopus en 2023.

Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.

Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador en el drea a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si la institucion esta por
encima o por debajo del promedio nacional.

En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.
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Figura 1. Posicion de Espana en diferentes indicadores de impacto cientifico en el area de bioquimica,
genética y biologia molecular 2020-2023 con respecto a los paises del mundo que al menos tienen el

equivalente al 50% de la produccion espaiiola en el area
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frente al 74,23% de la OCDE vy el 79,19%

de Europa Occidental. En publicaciones
relacionadas con los ODS, Espafa registra

el 38,92%, comparado con el 37,45% de la
OCDE vy el 37,18% de Europa Occidental. En
documentos citados en politicas publicas,
Espana llega al 3,17%, superando al 2,33%
de la OCDE y al 2,98% de Europa Occidental.
En cuanto al talento investigador femenino,
Espafia alcanza el 49,28%, mientras que la
OCDE tiene un 43,13% y Europa Occidental
un 46,57%.

El cuadro 3 muestra la informacion para

42 instituciones que han publicado mas de
100 trabajos en esta area en el Ultimo afo
analizado. Entre las tres instituciones con
mayor capacidad de produccion, la Universitat
de Barcelona (7.033), la Universitat Autbnoma
de Barcelona (5.015) y la Universidad
Auténoma de Madrid (3.502), las dos primeras
superan los resultados nacionales en el area
en impacto normalizado y publicaciones

en Q1 (1,64; 55,52% y 1,50; 52,32%,
respectivamente), si bien ninguna de las dos
consigue ubicarse en el top three en estos
indicadores. Por otro lado, la Universitat
Pompeu Fabra esta presente simultaneamente
en las primeras posiciones en tres indicadores:
impacto normalizado (1,73) publicaciones en
Q1 (68,54%) y excelencia con liderazgo (6,15).
Le sigue la Universitat de Vic, que se ubica

en el top three en dos ocasiones: impacto
normalizado (1,69) y publicaciones en Q1
(61,23%) (cuadro 3).

En el caso de los indicadores relacionados con
el impacto social de la ciencia, la Universitat de
Vic muestra un comportamiento destacado en
acceso abierto (88,07%), documentos citados
en politicas publicas (8,51%) y publicaciones
relacionadas con los ODS (60,79%). En los

tres indicadores se ubica en las primeras
posiciones y ademas supera ampliamente los
valores alcanzados por el total de produccion
nacional en el area. Adicionalmente, segun el
indicador de talento investigador femenino, 10
universidades de las 42 analizadas superan la
media nacional de 49,28% vy al igual que en
el indicador de produccion, la Universitat de
Barcelona (55,87%), la Universitat Autonoma
de Barcelona (54,76%) y la Universidad
Auténoma de Madrid (54,51%) se ubican en
los primeros lugares (cuadro 3).

Inmunologia y microbiologia®®

La produccion cientifica de Espafia en

esta area asciende a 17.051 documentos

en el cuatrienio analizado, donde destaca

en colaboracion internacional (55,56%) e
impacto normalizado (1,37), superando la
media de Europa Occidental (54,65% y
1,32, respectivamente) y la de los paises

de la OCDE (40,35% y 1,19). Sin embargo,
el impacto esperado de la produccion
(publicaciones en Q1) es considerablemente
mas bajo que la media de las regiones de
comparacion (Espafa: 43,14%, Europa
Occidental: 51,42%, OCDE: 48,79%).

Lo mismo sucede con los indicadores

de liderazgo (Espana: 67,63%, Europa
Occidental: 79,95%, OCDE: 90%) y excelencia
con liderazgo (Espana: 6,81%, Europa
Occidental: 10,13%, OCDE: 10,55%), lo que
podria sugerir una cierta dependencia de la
colaboracién internacional para lograr que las
publicaciones sean reconocidas dentro de la
comunidad cientifica.

25. Immunology and Microbiology.
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Cuadro 4. Produccion cientifica total de las universidades espanolas en el area de inmunologia y microbiologia (2020-2023)

% Docs. citados % Talento

A " Aumento Impacto % Produccion % Excelencia con o, pccegq apierto % ODS en politicas investigador
Voo defaunversidad b Prodesen 20y nomaliato - en0t © e MR e s omonno
Universidad Auténoma de Madrid 1170 AN 39,95 1,45 52,17} L 4,80 82,40 4316 4,79 5492
Universidad Complutense de Madrid 1384 AN 50,43 1,541 48,77 {551 80,10 39,67 7,68 54,71
Universidad de Crdoba 428 N 52,31 1,04 35,75 i 393 79,07 35,98 7,01 45,14
Universidad de Granada 441 N 72,27 1,12} 38,96 P 425 83,87 33,79 3,17 48,36
Universidad de Navarra 334 N 38,59 1,89 54,36} i 811 85,64 53,89 5,39 55,00
Universidad de Salamanca 424 N 36,77 1,60} 43,10} {395 82,15 31,37 4,48 46,93
Universidad de Sevilla 600 N 68,07 1,141 41,19 {416 80,11 37,33 2,33 53,50 ¢
Universidade de Santiago de Compostela 481 N 56,68 1,27 40,62 668 78,95 37,42 5,61 49,83
Universitat Autonoma de Barcelona 1556 AN 40,69 1,43} 51,28 {389 82,05 4923 7,07 5499
Universitat de Barcelona 1939 AN 32,63 1,68 58,00} {536 84,70 52,74 6,50 55,80
Universitat de Valéncia 743 N 31,04 1,30 45,64 i 5,51 82,77 38,00 4,31 51,26
Universitat Pompeu Fabra 805 AN 25,59 1,63 63,00} {571 90,84 52,30 6,46 5335

Nota: Universidades espaiiolas con mas de 100 documentos en el drea en Scopus en 2023.
Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.
Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador en el drea a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si la institucion esta por

encima o por debajo del promedio nacional.
En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.

Figura 2. Posicion de Espaiia en diferentes indicadores de impacto cientifico en 2020-2023 en el area de|
inmunologia y microbiologia con respecto a los paises del mundo que al menos tienen el equivalente al

50% de la produccion espaiiola en el area
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Esta area destaca por obtener resultados
cercanos a la media de las regiones de
referencia en los indicadores de acceso
abierto (Espana: 81,69%, Europa Occidental:
83,73%, OCDE: 79,93%), y documentos
relacionados con los ODS (Espana: 39,17 %,
Europa Occidental: 40,22%, OCDE:
39,92%). En cuanto a documentos citados
en politicas publicas, el rendimiento a nivel
nacional (5,01%) es muy similar al de Europa
Occidental (5%) y ligeramente superior al de
los paises de la OCDE (3,92%). En talento
investigador femenino, Espana consigue

una proporcion de autoras mayor a la media
de las regiones de comparacion (Espana:
53,34%, Europa Occidental: 49,71%, OCDE:
45,94%) (figura 2 y cuadro 4).

En el ambito institucional, doce universidades
superan el umbral de 100 documentos

en 20283 y la Universidad de Navarra y

la Universitat de Barcelona consiguen
posicionarse en el top three en 6 de los

8 indicadores analizados. En el ambito
cientifico, la Universidad de Navarra
destaca en impacto normalizado (1,89),
produccién en Q1 (54,36%) y excelencia
con liderazgo (8,11%), mientras que la
Universitat de Barcelona se consolida en
capacidad de publicacion (1.939), impacto
normalizado (1,68) y publicaciones en Q1
(58%). Referente al impacto social, ambas
universidades destacan en los mismos

indicadores: acceso abierto (Universidad de
Navarra: 85,64%, Universitat de Barcelona:
84,70%), publicaciones relacionadas con
los ODS (Universidad de Navarra: 53,89%,
Universitat de Barcelona: 52,71%) y talento
investigador femenino (Universidad de
Navarra: 55%, Universitat de Barcelona:
55,80%) (cuadro 4).

Por dltimo, en términos de documentos
citados en politicas publicas, las instituciones
con mejor desempeno son la Universidad
Complutense de Madrid (7,88%), la
Universitat Autbnoma de Barcelona (7,07 %),
y la Universidad de Cdérdoba (7,01%). En
esta area, la relacion entre conocimiento
cientifico generado vy las politicas publicas
es especialmente relevante, ya que dichas
politicas estan relacionadas con temas de
salud publica.
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Figura 3. Posicion de Espaiia en diferentes indicadores de impacto cientifico en 2020-2023 en el area de|
farmacologia, toxicologia y farmacéutica con respecto a los paises del mundo que al menos tienen el

equivalente al 50% de la produccion espaiiola en el area

@ Espaiia © Otros
Fuente: SCimago Lab, 2024.

Farmacologia, toxicologia y
farmacéutica®®

En el periodo analizado, Espana ha publicado
un total de 12.401 trabajos en el area de
farmacologia, toxicologia y farmacéutica.

En este caso, la produccion nacional logra
buenos resultados en impacto normalizado
(1,22), produccion en Q1 (74,31%) y
colaboracion internacional (53,93%), y
supera los promedios de Europa Occidental
(impacto normalizado: 1,19; publicaciones

en Q1: 69,52%; colaboracion internacional:
52,53%) y los de los paises de la OCDE
(impacto normalizado: 1,12; publicaciones

en Q1: 63,66%; colaboracion internacional:
37,74%). Al igual que en las areas anteriores,
los indicadores relacionados con la capacidad
de liderar proyectos de investigacion se
mantienen considerablemente por debajo

de los valores que alcanzan las regiones

de comparacion. En términos de liderazgo,
Espafia presenta un 69,27% y en excelencia
con liderazgo un 8,42%, mientras que Europa
Occidental alcanza un 78,5% y un 10,07%,
respectivamente. Los paises de la OCDE
presentan aun mejores cifras, con un 88,76%
en liderazgo y un 10% en excelencia con
liderazgo.

De forma similar, en los indicadores
relacionados con el impacto social de la
ciencia, Espana se situa por encima de los
paises de Europa Occidental y de la OCDE
en acceso abierto (Espafa: 77,04%, Europa
Occidental: 70,68%, OCDE: 65,88%), en
documentos relacionados con los ODS
(Espana: 41,24%, Europa Occidental: 39%,
OCDE: 40,06%) y en talento investigador
femenino (Espafa: 52,71%, Europa

26. Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutics.

Occidental: 48%, OCDE: 44,4%). En esta
area, el 3,53% de la produccion nacional ha
sido citada en politicas publicas, un poco
menos que la media de Europa Occidental
(4,12%) pero ligeramente superior a la media
de la OCDE (3,41%) (figura 3 y cuadro 5).

Durante el cuatrienio 2020-2023, nueve
universidades han publicado mas de 100
trabajos en el dltimo aho analizado. En el
ambito cientifico, la Universitat Autonoma

de Barcelona destaca en indicadores de
produccion (934), impacto normalizado (1,32)
y publicaciones en Q1 (84,20%), con lo que
se ubica en el top three y supera el promedio
nacional en esta drea de conocimiento. Cabe
destacar que en esta area ninguna universidad
entre las analizadas supera la media nacional
de excelencia con liderazgo (8,42%), que, a
Su vez, se mantiene por debajo de los valores
esperados para este indicador (cuadro 5).

En cuanto a los indicadores de impacto social
de la ciencia, tres universidades catalanas
logran posicionarse un mayor nimero de
veces en el top three: la Universitat Pompeu
Fabra (acceso abierto: 81,94%; documentos
relacionados con los ODS: 46,14%, trabajos
citados en politicas publicas: 7,28% vy talento
investigador femenino: 56,72%), la Universitat
Autonoma de Barcelona (documentos
relacionados con los ODS: 46,68%; trabajos
citados en Politicas publicas: 4,93% y

talento investigador femenino: 55,47%), y

la Universitat de Barcelona (acceso abierto:
79,22%; trabajos citados en politicas publicas:
4,26% vy talento investigador femenino:
56,95%) (cuadro 5).
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Cuadro 5. Produccion cientifica total de las universidades espaiolas en el area de farmacologia, toxicologia y farmacéutica (2020-2023)

i : % Docs. citados % Talento

Lo i Aumento Impacto % Produccion % Excelencia con % Acceso abierto % 0DS en politicas investigador

Nombre de [a unversidad \ Producetor oot o i e 41 o Esar 704 Esara 4124 Egi*;[jf;; Ef;'agg?;;j;
Universidad Autonoma de Madrid 738 N 31,79 i3s3 82,33 7,81 78,15 § 45,53 i 312 55,05
Universidad Complutense de Madrid 996 N 39,50 1,25 75,89 57,29 76,65 41,97 4,22 53,06
Universidad de Granada 580 N 27,75 1,20 77,98 56,51 77,31 44,83 2,41 49,17
Universidad de Sevilla 437 N 16,84 $113 80,31 6,63 77,52 £ 4165 {320 £ 50,78
Universidade de Santiago de Compostela 692 N 38,40 £ 1,63 82,42 7,80 76,19 t 36,71 {303 i 52,51
Universitat Autonoma de Barcelona 934 N 21,93 1,52 84,20 6,98 76,57 § 46,68 i 493 i 5547
Universitat de Barcelona 1480 AN 15,99 1,24 85,68 7,19 79,22 {4257 i 426 156,95
Universitat de Valéncia 653 N 18,30 £1,19 77,72 6,92 71,76 35,07 i 276 { 50,82
Universitat Pompeu Fabra 453 N 5,59 1,26 89,53 55,22 81,94 46,14 7,28 56,72

Nota: Universidades espaiiolas con mds de 100 documentos en el drea en Scopus en 2023.

Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.

Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador en el drea a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si la institucion esta por
encima o por debajo del promedio nacional.

En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espafia.

Cuadro 6. Produccion cientifica total de las universidades espaiiolas en el area de neurociencias (2020-2023)

.. . % Docs. citados % Talento
. . I Aumento Impacto % Produccion % Excelencia con % Acceso abierto % 0DS en politicas investigador

Nombre de la universidad \/ Produccion éﬂpg{ggggg ng:g::;ilfigo Espgga% o I;:;g::igz% Espafia: 73,1 Espaiia: 19,92 2&2 :c:ssz Efs?,ﬂg%gn%
Universidad Auténoma de Madrid 827 N 23,62 121} 53,64 5,69 73,55 22,73 4,11 50,32
Universidad Complutense de Madrid 1.023 N 39,95 1,69 52,44 582 71,28 21,21 6,35 §1,58
Universidad de Granada 486 N 27,56 1,29 38,54 7,47 69,06 18,52 2,06 35,63
Universidad de Sevilla 532 AN 113,65 1,80 58,45 433 75,05 18,61 2,07 44,15
Universidad del Pas Vasco 769 N 28,38 148 4972 5,26 73,48 13,00 1,56 55,06
Universitat Autonoma de Barcelona 1.636 N 38,29 1,73} 50,61 5,61 72,65 24,45 544 56,34
Universitat de Barcelona 2.032 N 16,11 1,65 55,88 6,01 75,76 21,11 3,74 55,93
Universitat de Valéncia 591 N 40,71 1,18 42,15 5,01 70,35 20,47 1,86 51,72
Universitat Pompeu Fabra 805 N 32,18 1,73} b7,12 4,74 81,93 18,76 3,23 49,26

Nota: Universidades espaiiolas con mds de 100 documentos en el drea en Scopus en 2023.
Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.
Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador en el drea a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si la institucion esta por

encima o por debajo del promedio nacional.
En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SClmago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.

Neurociencias®”

En el area de neurociencias, Espana ha
publicado 12.678 trabajos entre 2020 y 2023.
De las seis areas analizadas, esta es la que
presenta el mejor desempeno en impacto
normalizado (1,45), superando ampliamente
la media de Europa Occidental (1,28) y de los
paises de la OCDE (1,14). También se observa
un buen desempeno en publicaciones en

Q1 (49,02%) y en colaboracion internacional
(61,81%), ya que supera en ambos casos

los valores alcanzados por las regiones

27. Neuroscience.

de comparacion (Europa Occidental:

41,8% en produccion en Q1 y 52,28% en
colaboracion internacional; OCDE: 44,16% en
produccion en Q1 y 35,13% en colaboracion
internacional). Asimismo, al igual que

sucede en otras de las dreas estudiadas,

los indicadores de liderazgo (62,99%) y
excelencia con liderazgo (7,2%) son mas
bajos que la media de Europa Occidental
(liderazgo: 62,99%, excelencia con liderazgo:
10,19%) y de la OCDE (94,1% y 10,47%,
respectivamente).

Las publicaciones espanolas en neurociencias
logran buenos resultados en los

indicadores de impacto social de la ciencia,
posicionandose por encima de la media

de la OCDE en acceso abierto (Espana:
73,1%; Europa Occidental: 74,81%; OCDE:
69,7%), y superan la media de las dos
regiones de comparacion en publicaciones
relacionadas con los ODS (Espafa: 19,92%;
Europa Occidental: 17,5%; OCDE: 18,5%),
documentos citados en politicas publicas
(Espana: 3,52%; Europa Occidental; 3,10%;

OCDE: 2,62%) y talento investigador femenino
(Espana: 49,48%; Europa Occidental;
47,83%; OCDE: 45,09%) (figura 4 y cuadro 6).

En 2023, nueve universidades han
publicado mas de 100 trabajos en el area de
neurociencias. En esta ocasion, la Universitat
de Barcelona lidera en numero de trabajos
publicados (2.032) y ocupa el segundo lugar
en produccion en Q1 (65,68%) y excelencia
con liderazgo (6,01%).

E]



Figura 4. Posicion de Espana en diferentes indicadores de impacto cientifico en 2020-2023 en el area
de neurociencias con respecto a los paises del mundo que al menos tienen el equivalente al 50% de la

produccion espaiiola en el area

@ Espaiia © Otros
Fuente: SCImago Lab, 2024.
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La Universitat Autdbnoma de Barcelona
destaca en documentos publicados (1.636),
impacto normalizado (1,73) y produccion en
Q1 (60,61%). En excelencia con liderazgo,
Unicamente la Universidad de Granada (7,47)
supera la media nacional en el area (7,20)
con un impacto normalizado de 1,29 y una
capacidad de produccion mas reducida,

con menos de 500 trabajos en el cuatrienio
(cuadro 6).

En los indicadores de impacto social, la
Universitat Autobnoma de Barcelona se
ubica en el top three en tres de los cuatro

indicadores utilizados: publicaciones
relacionadas con los ODS (24,45%),
documentos citados en politicas publicas
(5,44%) y talento investigador femenino
(56,34%). También destacan la Universidad
Auténoma de Madrid (publicaciones
relacionadas con los ODS: 22,73%;
documentos citados en politicas publicas:
4,11%) y la Universidad Complutense de
Madrid (publicaciones relacionadas con

los ODS: 21,21%; documentos citados en
politicas publicas: 6,35%), ambas superando
la media nacional en el area en estos
indicadores (cuadro 6).



Profesiones de la salud®®

En el cuatrienio 2020-2023, los investigadores
espanoles han publicado un total de

12.899 trabajos en el drea de profesiones

de la salud. El desempefio del pais en los
indicadores de colaboracion internacional
(44,33%) e impacto normalizado (1,26) es
similar al de Europa Occidental (43,66% vy
1,27, respectivamente) y superior al de los
paises de la OCDE (27,65% y 1,13). Sin
embargo, la produccién nacional se aleja

de los valores obtenidos por las regiones

de comparacion en los indicadores de
liderazgo (78,89%) y excelencia con liderazgo
(8,78%), asi como en las publicaciones en Q1
(40,86%). En comparacion, Europa Occidental
presenta valores superiores en liderazgo
(85,04%), excelencia con liderazgo (10,8%)

y publicaciones en Q1 (44,83%,), asi como

la OCDE (liderazgo: 94,49%; excelencia con
liderazgo: 10,59% y publicaciones en Q1:
43,56%).

28. Health Professions.

La produccion cientifica en Espafna en

esta area muestra una mayor proporcion

de trabajos en acceso abierto (69,79%),
publicaciones relacionadas con los ODS
(23,91%) y talento investigador femenino
(45,05%) en comparacion con Europa
Occidental (por orden, 68,54%, 3,41% y
43,34%) y los paises de la OCDE (por orden,
59,37%, 3,12% y 44,19%). En el indicador
de documentos citados en politicas publicas
(2,11%), la produccion cientifica espanola se
encuentra por debajo de la media de Europa
Occidental (3,41%) y de la de los paises de la
OCDE (3,12%) (figura 5 y cuadro 7).
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Figura 5. Posicion de Espaia en diferentes indicadores de impacto cientifico en 2020-2023 en el area de|
profesiones de la salud con respecto a los paises del mundo que al menos tienen el equivalente al 50%

de la produccion espaiiola en el area
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Cuadro 7. Produccion cientifica total de las universidades espaiiolas en el area de profesiones de la salud (2020-2023)

- . . % Talento

Aumento Impacto Produccion % Excelencia con . % Docs citados en : :
Nombre de la universidad Produccion 2020-2023 normalizado en Q1 liderazgo % A;c:;gegl;;erto ES"/:ﬁg%sm politicas publicas mfvestlg_ador
Espafia: 67,41 Espaiia: 1,26 Espaiia: 40,86 Espaiia: 8,78 pana: 63, pana: 3, Espana: 2,11 E;g;g-n;sn [?5
Universidad Autonoma de Madrid 484 N 86,15 1,40 53,90 £7,24 66,85 2314 L 1,86 45,82
Universidad Catdlica San Antonio de Murcia | 370 N 75,36 £1,16 3849} 5,50 64,08 18110 : 1,89 141,75
Universidad Complutense de Madrid 476 N 71,22 £1,06 49,50 £376 64,61 26,4714 i 231 i51,23
Universidad de Almeria 326 N 213,46 1,34 33,04 1975 65,95 2393 P 1,84 42,50
Universidad de Castilla-La Mancha 504 N 88,76 144 4504 1695 63,08 24,40 i 278 43,06
Universidad de Extremadura 616 N 139,69 1,34 26,90 : £ 7,64 70,80 16,071 P 1,14 537,01
Universidad de Granada 1117 AN 71,32 £ 1,61 4510 §7,84 62,32 22200 L 107 139,94
Universidad de Murcia 598 N 77,98 £1,26 3051 £5,26 63,83 20400 { 1,84 :30,98
Universidad de Sevilla 506 N 82,67 01,28 4227 £5,20 70,40 26,28 P 2,37 143,45
Universidad de Zaragoza 422 N 77,31 f1,07 4784 552 76,06 2464, i i 284 147,12
Universidad del Pais Vasco 502 N 53,52 i 1,81 52,38 £7,00 60,10 1534 i £ 1,20 45,99
Universidad Politécnica de Madrid 402 N 7,77 £1,09 4092 £5,34 64,63 21890 £ 1,00 133,66
Universitat Autonoma de Barcelona 476 N 38,78 1,53 4,01 14,75 66,22 30,04) % i 357 i150,54
Universitat de Barcelona 688 AN 64,20 i1,48 46,16 ; 6,21 66,21 25,00 i 262 49,32
Universitat de Valéncia 818 N 70,77 i1.26 35,45 : i 826 67,75 21,76 £ 098 £39.19

Nota: Universidades espaiiolas con mds de 100 documentos en el drea en Scopus en 2023.
Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.
Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador en el drea a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si la institucion esta por

encima o por debajo del promedio nacional.
En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaia.

Un total de 15 universidades tienen mas

de 100 trabajos publicados en 2023.

La Universidad de Granada es la Unica
universidad con mas de 1.000 publicaciones
cientificas en 2020-2023 en esta area y se
situa en el top three en impacto normalizado,
superando la media mundial de citacion

en un 61%. La Universidad del Pais Vasco
destaca por ocupar la primera posicion en
impacto normalizado (1,81) y la segunda

en publicaciones en Q1 (52,38%), mientras
que la Universitat de Valéencia se ubica en
segundo lugar en produccion (818) y en tercer
lugar en excelencia con liderazgo (8,26%).

En este ultimo indicador, la Universidad de
Almeria (9,75%) y la Universidad de Castilla-La
Mancha (8,95%) son las Unicas que superan
la media nacional (8,78) en este indicador
(cuadro 7).

En términos de impacto social de la
produccién cientifica, la Universitat Autonoma
de Barcelona lidera en tres de los cuatro
indicadores: publicaciones relacionadas

con los ODS (30,04%), documentos

citados en politicas publicas (3,57%) y
talento investigador femenino (50,54%.

LLa Universidad Complutense de Madrid,

la Universidad de Seuvilla, la Universidad
de Zaragoza y la Universitat de Barcelona
también consiguen posicionarse en los
primeros lugares en dos indicadores
simultaneamente (cuadro 7).

Enfermeria®®

En el periodo 2020-2023, Espana ha
publicado 11.180 trabajos en el area de
enfermeria. En los indicadores de impacto
normalizado (1,1), produccién en Q1
(47,52%) y colaboracion internacional
(86,78%), la produccion espanola es
comparable a la de Europa Occidental
(impacto normalizado: 1,12; publicaciones
en Q1: 48,96%; colaboracion internacional
35,21%) y, en muchos casos, supera los
valores promedio de los paises de la OCDE
(impacto normalizado: 1,04; publicaciones
en Q1: 40,05%; colaboracion internacional:
22,74%). Nuevamente, se observa un menor
rendimiento en los indicadores relacionados
con liderazgo, donde el pais se situa siempre
por debajo de las regiones de referencia.
Especificamente, en cuanto a liderazgo,
Espafia alcanza un 81,16%, mientras que

29. Nursing.

Europa Occidental y la OCDE registran el
87,46% vy el 94,68% respectivamente. En
excelencia con liderazgo, Espana obtiene
un 9,34%, frente al 10,99% de Europa
Occidental y al 11,16% de la OCDE.

En los indicadores de acceso abierto
(66,56%), trabajos relacionados con los
ODS (43,20%) y talento investigador
femenino (57,07%) el desempeno espanol
es ligeramente superior al que presentan las
publicaciones de Europa Occidental (acceso
abierto: 64,39%; publicaciones relacionadas
con los ODS: 39,87%, talento investigador
femenino 54,84%) y al de la OCDE (acceso
abierto: 58,63%; publicaciones relacionadas
con los ODS: 40,43%, talento investigador
femenino: 55,26%). En cuanto a los
documentos citados en politicas publicas, los
valores espanoles se mantiene entre el 4%
y el 5%, en linea con las medias de Europa
Occidental y la OCDE (figura 6 y cuadro 8).

En esta area, siete universidades han
publicado mas de 100 trabajos en 2023,
donde destacan la Universitat de Barcelona
con mas de 1.000 publicaciones en el
periodo (1.125). En términos de impacto en

la comunidad cientifica, el mejor desempefo
se observa en la Universidad de Granada,

la Universidad de Navarra y la Universitat
Autdonoma de Barcelona, las cuales consiguen
posicionarse en los primeros lugares en

tres de los cuatro indicadores analizados:

la Universidad de Granada sobresale en
produccion (796), publicaciones en Q1
(64,80%) y excelencia con liderazgo (7,64%);
la Universidad de Navarra en impacto
normalizado (1,49), publicaciones en Q1
(68,08%) y excelencia con liderazgo (7,09%);
y la Universitat Autonoma de Barcelona en
produccion (810), impacto normalizado (1,32)
y produccion en Q1 (64,92%) (cuadro 8).

En los indicadores vinculados con el impacto
social de la ciencia, nuevamente destaca la
Universidad de Navarra, que al igual que la
Universitat de Barcelona, consiguen ubicarse
en las primeras posiciones en tres de los
cuatro indicadores observados. En el primer
caso, los buenos resultados se obtienen

en publicaciones relacionadas con los ODS
(565,51%), documentos citados en politicas
publicas (5,79%) y talento investigador
femenino (58,48%), mientras que en el
segundo caso destacan los resultados en
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Cuadro 8. Produccion cientifica total de las universidades espaiiolas en el area de Enfermeria (2020-2023)

o . o . o . %Talento

Nombre de Ia universidad Produccidn 20202023 vzt endl . lderago | %Acoesoablerto  %00S TR GIE  investigador

Espafa: 37,77 Espafia: 1,11 Espaiia: 47,52 Espaiia: 9,34 Espafia: 4,05 Espaiia: 57,07
Universidad Autonoma de Madrid 605 N 74,35 Eo1,51 61,04 ; 6,15 6747 i 44,46 ; i 512 55,98
Universidad Complutense de Madrid 663 N 63,70 i 1,20 50,11 ¢ 5,46 67,16 ! 47211 i 452 57,69
Universidad de Granada N 33,78 1,2 64,80 7,64 7772 44,60 i 4,40 53,57
Universidad de Navarra 5% AN 30,81 P 149 68,08 £ 7,09 69,75 55,51 § {579 58,48
Universitat Autonoma de Barcelona 810 N 67,01 32 64,92 6,51 6932 ! 56,54 } L 444 58,92
Universitat de Barcelona 1125 AN 47,06 1,23 64,75 ¢ 6,91 71,60 51,20} i 444 62,81
Universitat de Valéncia 591 N 74,85 P13 58,35 ; 6,35 7448 46,70 | {321 54,11

Nota: Universidades espaiiolas con mas de 100 documentos en el drea en Scopus en 2023.

Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.

Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador en el drea a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si la institucion esta por
encima o por debajo del promedio nacional.

En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaia.

los indicadores de acceso abierto (71,60%),
publicaciones relacionadas con los ODS
(561,20%) y talento investigador femenino
(62,81%) (cuadro 8).

En el érea de farmacologia, toxicologia y
farmacéutica, la Universitat Autonoma de
Barcelona se encuentra en el top three en

6 ocasiones, seguida por la Universitat de
Barcelona y la Universitat Pompeu Fabra,
cada una ocupando posiciones destacables
en cinco indicadores diferentes. En
Neurociencias, tres instituciones muestran un
desempefo superior: la Universitat Autbnoma
de Barcelona (6 veces en el top three), la
Universitat de Barcelona (5 veces en el top
three) y la Universidad Complutense de
Madrid (4 veces en el top three) (cuadros 9A,
9By 10).

Figura 6. Posicion de Espana en diferentes indicadores de impacto cientifico en 2020-2023 en el area
de enfermeria con respecto a los paises del mundo que al menos tienen el equivalente al 50% de la

produccion espaiiola en el area

[ ] A modo de conclusiéon

El andlisis de la produccion institucional,
considerando el desempeno tanto en
® términos de impacto cientifico como de
impacto social de la ciencia, revela que
la Universitat Auténoma de Barcelona y
la Universitat de Barcelona obtienen los
® mejores resultados. Ambas universidades se
posicionan al menos una vez en el top three
de todas las areas y en todos los indicadores Finalmente, en el area de enfermeria, la
(cuadros 9A, 9B y 10). Universidad de Navarra alcanza las primeras
® posiciones en 6 de los 8 indicadores
En el area de bioguimica, genética y biologia propuestos, mientras que la Universitat de
molecular, la Universitat de Vic y la Universitat Barcelona y la Universitat Autdbnoma de

@ Espaiia © Otros
Fuente: SCimago Lab, 2024.

Pompeu Fabra logran ubicarse mds de una
vez en las primeras posiciones. Por su parte,
en inmunologia y microbiologia, destacan la
Universidad de Navarra y la Universitat de
Barcelona, que ocupan los primeros lugares
en 6 de los 8 indicadores analizados (cuadros
9A, 9By 10).

Barcelona ocupan los primeros lugares en

5 indicadores cada una. La Universidad de
Granada se mantiene en el top three en
cuatro ocasiones. En el area de profesionales
de la salud, la Universitat Autonoma de
Barcelona y la Universidad Complutense

de Madrid son destacadas, ya que ocupan
los primeros lugares en 4 y 3 indicadores,
respectivamente (cuadros 9A, 9B y 10).

195



(oh 4

Cuadro 9A. Instituciones en el Top Three segtin impacto cientifico por area

Universidad UAM Ucm UAL ucLm UGR UNAV us lIJETi‘lIJ UPO Usc UVIGO UAB uB uv uvic UPF URV
Bioquimica, Genética y Biologia Molecular 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 2 3 1
Enfermeria 1 0 0 0 3 8 0 0 0 0 0 3 2 1 0 0 0
Farmacologia, Toxicologia y Farmacéutica 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 8 2 0 0 1 0
Inmunologia y Microbiologia 0 1 0 0 0 8 0 0 0 1 0 1 3 0 0 8 0
Neurociencias 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 3 8 0 0 2 0
Profesionales de la Salud 1 1 1 1 2 0 0 2 0 0 0 1 1 2 0 0 0

Frecuencia en el Top 3
Deo0a3

Fuente: SCImago Lab a partir de datos “Scopus”. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia
Nota: los indicadores de Impacto cientifico que se tienen en cuenta son: Produccion, Impacto Normalizado, Publicaciones Q1 y Publicaciones de Excelencia con Liderazgo

Cuadro 9B: Instituciones en el Top Three segtn impacto social por area

Universidad UAM Uc3Mm UcMm UCLM uco UNEX UGR UNAV us UNIZAR llliil\lll URJC UAB UB UdG uv uvic UPC UPF
Bioquimica, Genética y Biologia Molecular 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 3 1 1
Enfermeria 1 0 1 0 0 0 1 3 0 0 0 0 2 3 0 1 0 0 0
Farmacologia, Toxicologia y Farmacéutica 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0
Inmunologia y Microbiologia 0 0 1 0 1 0 0 & 0 0 0 0 2 8 0 0 0 0 2
Neurociencias 2 0 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 3 2 0 0 0 0 1
Profesionales de la Salud 0 0 2 1 0 1 0 0 2 2 0 0 & 1 0 0 0 0 0

Frecuencia en el Top 3

S 0 02 4

Fuente: SCImago Lab a partir de datos “Scopus”. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia
Nota: los indicadores de Impacto Social que se tienen en cuenta son: Acceso abierto, Publicaciones relacionadas con los 0DS, Publicaciones citadas en politicas ptiblicas y Talento investigador femenino

Cuadro 10: Frecuencia de las Instituciones en el Top Three por cada indicador en las 6 areas seleccionadas

Universidad UAM UC3M UCM UAL UCLM UCO UNEX UGR UNAV US UNIZAR UPY UPO URJC USC UVIGO UAB UB UdG UV UVIC UPC UPF URV
% Acceso Abierto 1 0 0 0 0 0 1 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 4 0 1 1 1 4 0
% Docs citados en Poliicas 3 0 1 1 0 0 1 0 1 o 0 1 0 0 4 | 1 o 0o 1 0o 1 0
Publicas

% ODS 2 0 2 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 4 | 2 1 o 1 o0 2 o
: .

% Talento Investigador 1 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0o 0 0 0 o o0 0 0 1 0
Femenino

Produccion 1 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 o 0 0 0 0 0 1 o 0 o0 0
Impacto Normalizado 2 0 0 0 0 0 0 1 3 1 0 1 0 0 1 0 4 1 0 1 1 0 8 0
% Produccion en Q1 1 0 1 0 0 0 0 1 2 0 0 1 1 0 o0 0 3 o o 1 o 4y o
% Excelencia con Liderazgo 1 0 2 1 1 0 0 2 2 0 0 0 0 0 2 1 0 0 1 0 0 2 1

Frecuencia en el Top 3

Wl De 0 a6

Fuente: SCImago Lab a partir de datos “Scopus”. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia
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3.3 Innovacion, colaboracion entre universidades y

empresas, y transferencia de conocimiento

mm FUNDACION
® CYD

4 )

Contenido

Este ultimo apartado del capitulo 3 colaboracion entre los distintos agentes del actividades de 1+D del INE, Main Science

aborda diversos aspectos relacionados sistema de ciencia, tecnologia e innovacion. and Technology Indicators de la OCDE,

con el ecosistema de innovacion espanol. Posteriormente, se describen los agentes el Centro para el Desarrollo Tecnoldgico

Inicialmente, se analiza el grado de que actian como intermediarios entre Industrial (CDTI), la Encuesta de I+TC+D

innovacion de las empresas, asi como las universidades y el sector productivo de la Red OTRI y la Comision Sectorial de

los principales rasgos de las empresas para la innovacién y la transferencia de [+D+i de la CRUE, y el estudio estadistico
innovadoras y su cooperacion con conocimiento. Finalmente, se incluyen de universidades y las estadisticas anuales

las universidades. A continuacion, se una serie de indicadores para caracterizar de la Oficina Espafnola de Patentes y

presentan un conjunto de indicadores que la transferencia de conocimiento en las Marcas (OEPM). Parte del contenido de este

aproximan el nivel de cooperacion entre universidades. apartado ha sido elaborado por el Grupo
universidades y empresas en |+D+i. Entre SClmago del Instituto de Politicas y Bienes
estos indicadores destacan la financiacion Estos anadlisis se han realizado en base a Publicos (IPP-CCHS) del CSIC, utilizando

de la 1+D universitaria por parte de las datos provenientes de diversas fuentes, de datos del SCimago Institutions Rankings

empresas, la proporcion de investigadores incluyendo la Encuesta sobre innovacion extraidos de Scopus.

empleados en el sector privado, y los en las empresas del INE, las Estadisticas

indicadores cienciométricos que reflejan la OCDE de Innovacion, la Estadistica sobre

Aspectos mas destacados

* Aumento de empresas innovadoras: En * Comparativa internacional de empresas * Preferencia por la compra de |+D: Las
2020-2022, el 23,9% de las empresas innovadoras: Segun las estadisticas de empresas son el socio preferente para
eran innovadoras y se superaron los la OCDE de Innovacion 2023, el 33% de la compra de 1+D en Espana, con
valores de periodos anteriores (22,6% las empresas en Espana son activas en valores que oscilan entre el 88,89% para
entre 2018-2020 y 20,8% entre 2017- innovacion, una proporcion menor que empresas e IPSFL, y el 84,25% para la
2019). el promedio de los paises de la OCDE ensefianza superior.

* Disminucion de la cooperacion: El (54%). » Colaboracion en proyectos del CDTI: En
porcentaje de empresas que cooperaron * Financiacion privada de la I+D 2023, los proyectos de 1+D, los consorcios
en innovacion con universidades y otros universitaria: En 2022, la financiacion de investigacion empresarial nacional (CIEN),
centros de educacion superior disminuyd privada de la [+D universitaria alcanzd el programa tecnoldgico aeronautico (PTA) y
del 25,55% en 2018-2020 al 19,95% los 274,3 millones de euros, un 12,48% el programa misiones empresas son los que
en 2020-2022). En la colaboracion con mas que en 2021. En las universidades han contado con una mayor colaboracion
la Administracion publica o los institutos publicas este volumen (194,3 millones) se (subcontrataciones) con universidades,
publicos de investigacion, el descenso fue situd aun lejos del maximo observado en especialmente en los sectores industriales
de 17,43% en 2018-2020 y 12,60% en 2010, previo a la crisis financiera (265,8 (29,7%) vy la alimentacion, agricultura y
2020-2022. millones de euros). pesca (23,7%).

- J
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* Contratos de I+D: En 2022, las
universidades espanolas captaron
977 millones de euros a través de su
colaboracion en 1+D con otros agentes,
principalmente empresas. Esta cifra
representa un incremento de mas del 45%
respecto a 2021, y es el valor mas alto
registrado desde que se empezo a analizar
esta variable en el Informe CYD. Este
notable aumento se debe, en gran parte,
a las convocatorias del programa Next
Generation EU.

* Produccion cientifica con colaboracion
empresarial: 21 de las 76 universidades
analizadas superan la media nacional
de documentos en colaboracion con
empresas (4,35%). Las tres universidades

Conclusiones

La Encuesta de Innovacion a las Empresas
del INE (2022) revela un incremento en

el porcentaje de empresas que pueden
considerarse como innovadoras en el
periodo 2020-2022, lo cual es un dato
positivo. Sin embargo, estas empresas

no suelen tener a las universidades,

otros centros de educacion superior, la
Administracion publica, o los institutos de
investigacion como socios principales en
sus acuerdos de cooperacion en innovacion,
y prefieren en su mayoria asociarse con
otras empresas. Impulsar medidas que
favorezcan una colaboracion mas intensa
en |+D+i entre universidades, OPI y otros
agentes del sistema publico de investigacion
y las empresas sigue siendo una prioridad.
El actual Plan Estatal de Investigacion
Cientifica y Técnica y de Innovacién 2024-
2027 asi como el Plan de Transferencia y
Colaboracion contempla un conjunto de
instrumentos disenados para continuar
promoviendo estas colaboraciones.

.

con mayor proporcion de trabajos
publicados estan en Cataluha: Universitat
Pompeu Fabra (36,42%), Universitat de
Vic (21,78%) y Universitat Rovira i Virgili
(20,88%).

Impacto tecnolégico de la investigacion:
42 universidades superan el promedio
nacional en la proporcion de trabajos
citados en patentes (0,55). La Universitat
de Vic (1,5), la Universidad de Navarra
(1,42) y la Mondragon Unibertsitatea (1,37)
ocupan las primeras posiciones en este
indicador.

Solicitudes de patentes por las
universidades publicas: En 2022,

las universidades publicas realizaron

323 solicitudes en la OEPM, un 12%

Referente a la financiacion privada de la
[+D universitaria, en estos ultimos afos

se observa un incremento positivo. Esa
recuperacion ha sido mas notable en las
universidades publicas, aunque aun no se
ha alcanzado el volumen de financiacion
de 2010. En el Sistema Universitario
Espafiol (SUE), las universidades publicas
son las que realizan un mayor gasto en
[+D, por lo que es esencial que dispongan
de una dotacién adecuada de recursos,
tanto publicos como privados, para seguir
llevando a cabo investigaciones de calidad
orientadas a la resolucion de los retos
sociales y medioambientales.

Con relacion a los indicadores de
transferencia analizados, los datos reflejan
un notable desempeno, especialmente en
el volumen captado por las universidades
a través de contratos de [+D con terceros,
asi como en los ingresos generados por
la explotacion de patentes. No sucede

menos que en 2021. A pesar de la
tendencia decreciente desde 2017
(433), las universidades publicas han ido
ganando peso en las solicitudes totales,
representando el 26,24% del total de
solicitudes en 2022.

Otros acuerdos de proteccion de
conocimiento: Se observa una
disminucion en la solicitud de patentes y
la consolidacion de otras vias como los
acuerdos de confidencialidad (998 en
2022), las comunicaciones de invencion
(1.283) y el registro de software y
contenidos digitales (285).

Volumen de ingresos por acuerdos de
explotacion de patentes: En 2022, estos
ingresos aumentaron considerablemente,

lo mismo con la creacion de spin-offs.
Queda por determinar si los niveles de
contratacion de 1+D se consolidan en los
proximos afnos o si responden a coyunturas
puntuales vinculadas a la disponibilidad

de fondos europeos. Del mismo modo,
habra que observar si el aumento en los
ingresos por explotacion de patentes es una
tendencia a consolidarse en los proximos
anos, 0 como en ocasiones anteriores, un
fendmeno aislado relacionado con contratos
especificos.

Iniciativas como la creacion del registro de
las oficinas de transferencia de conocimiento
(OTC) y el desarrollo y seguimiento de
indicadores como los elaborados por la Red
OTRI, la Comisidn Sectorial de [+D+i de la
CRUE, y mas recientemente, la Encuesta de
Transferencia, Conocimiento e Innovacion
del Ministerio de Ciencia, Innovacion y
Universidades, son herramientas necesarias
para evaluar el impacto de las medidas

hasta alcanzar los 5,9 M€, si bien este
crecimiento podria estar relacionado

con un contrato puntual mas que con
una tendencia estable. A pesar de este
incremento, se constata que los acuerdos
de Pl son una via de transferencia ain en
fase de consolidacion.

Creacion de spin-offs: en 2022 se crearon
61 spin-offs, con lo que se consolida la
tendencia decreciente de los ultimos anos
(en 2017 se crearon 93). De estas, 40
estuvieron participadas por la universidad y
50 ampliaron su capital.

legislativas y de financiacion adoptadas en
estos Ultimos afnos. Estas permiten medir si
dichas acciones contribuyen efectivamente
al fortalecimiento de las actividades de
transferencia desarrolladas desde las
universidades, y en general, al sistema
publico de investigacion.
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Grafico 19. Empresas innovadoras (%). Periodos 2018-2020 y 2020-2022

Empresas innovadoras

@ 2018-2020 ® 2020-2022

Innovadoras de producto

Innovadoras de procesos de negocio

Fuente: Encuesta sobre innovacion en las empresas 2018, 2019 y 2020, INE.

Las empresas innovadoras
y su colaboracion con la
universidad

¢,Como son las empresas
innovadoras espafolas?

Segun la Encuesta sobre Innovacion en las
Empresas del INE, el 23,9% de las empresas
espanolas se podian considerar como
innovadoras®® durante el periodo 2020-
2022, esto es, empresas que contaban con
innovaciones completadas y/o en curso

y/0 abandonadas. Esta cifra muestra una
tendencia creciente respecto a los dos
periodos anteriores (22,6% en 2018-2020 y
20,8% en 2017-2019) (grafico 19).

Por regiones, el Pais Vasco y Cataluiia
concentran el mayor porcentaje de empresas
innovadoras (superan el 29%), seguidas por
Navarra (26,1%), la Comunitat Valenciana
(25,7%), Aragdn (25%), Madrid (24,6%)

y Cantabria (24%), todas por encima del
promedio nacional (23,9%).

Por ramas de actividad, las empresas
innovadoras tienden a concentrarse
principalmente en la industria (31,1%) y en
los servicios (24,1%), y tienen una menor

30. Empresa innovadora: aquella que ha introducido
una 0 mas innovaciones en el periodo de observacion.
Tanto si la innovacion es responsabilidad de la empresa
individualmente como si ha sido una responsabilidad
compartida con otra.

presencia en la construccion (16%) y en la
agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
(13,1%)*". En 2022, el 15,61% de las
empresas realizaron un gasto en innovacion,
y fue la industria el sector con una mayor
proporcion de empresas que dedicaron
recursos a este fin (23,42%).

Entre 2020 y 2022 ha aumentado en

2,46 puntos porcentuales la proporcion

de empresas que destina recursos a la
innovacion, con incrementos significativos

en el sector de energia y agua (de 19,66%
en 2020 a 30,68% en 2022) y en el sector
farmacéutico (de 71,7% en 2020 a 78,3% en
2022) (gréfico 20).

En cuanto al personal interno que desarrolla
actividades innovadoras en estas empresas
(excluyendo la +D interna y externa®), en
2022 han seguido predominando los hombres
(71,22% en 2022 y 71,77% en 2020). Los
sectores con mayor presencia femenina
continuian siendo el textil, confeccién, cuero y
calzado (53,05% muijeres), otras actividades
de fabricacion (50,31%) y actividades
sanitarias y de servicios sociales (50,07%). En

31. Para mas informacion, véase: https://www.ine.es/
prensa/eie_2022.pdf

32. Se refiere al personal dedicado a otras actividades
innovadoras, p. €]. personal que realiza actividades
directivas y estratégicas en innovacion, actividades de
transferencia y gestion de la innovacion, incluidas la
vigilancia tecnoldgica y la proteccion de los resultados
de innovacion, disefiadores de producto o procesos...
y se excluye el personal dedicado a actividades de [+D
interna y consultoria.

el grafico 21 se puede consultar la proporcion
de mujeres y hombres que trabajan en
innovacion en todos los sectores.

En el ambito internacional, las estadisticas
de la OCDE de innovacion de 2023 permiten
comparar datos de empresas activas en
innovacion entre el periodo 2018-2020 en
42 paises de la OCDE y la UE. De acuerdo
con estos datos, el 33% de las empresas

en Espana son activas en innovacion, una
proporcidon notablemente menor que el
promedio de los paises de la OCDE (54%)
(grafico 22).

Estas cifras sugieren la necesidad de
aumentar la cifra de empresas innovadoras,
especialmente entre las pymes. El Plan
Estatal de Investigacion Cientifica, Técnica

y de Innovacion 2024-2027 dedica uno de
Sus programas a estos fines: promover la
innovacion en el sector privado, fortalecer

las entidades basadas en el conocimiento,
fomentar la innovacion en el sector publico

y apoyar la creacion de nuevas empresas
innovadoras. Entre las medidas contempladas
se incluyen, por ejemplo, mecanismos para
incentivar la participacion de pymes en el
programa Horizonte Europa asi como en otros
programas europeos, ayudas para desarrollar
proyectos de innovacion y modernizacion
tecnoldgica, subvenciones para la creacion
de entidades basadas en el conocimiento,
especialmente en tecnologias disruptivas
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(deep tech), e iniciativas publico-privadas de
capital riesgo para impulsar la capitalizacion
de empresas de base tecnoldgica e
innovadoras®.

¢Quiénes son los socios de las
empresas innovadoras para
desarrollar actividades de
innovacion?

Cuando las empresas se embarcan en
actividades innovadoras, pueden entablar
relaciones de cooperacion con diferentes
S0cCios, por ejemplo, con otras empresas
(dentro o fuera de su grupo), usuarios o
clientes del sector publico, instituciones sin
fines de lucro, universidades y otros centros
de ensefanza superior o la Administracion
publica e institutos publicos de investigacion.

En el periodo 2020-2022, se observa

una mayor tendencia a cooperar con
empresas fuera de su grupo (90,29% frente
al 82,39% en 2018-2020). Sin embargo,
las universidades y otros centros de
ensefianza superior contindan sin ser los
S0cCios principales de las empresas para

la innovacion, con una disminucion en la
proporcidon de empresas que cooperan

con ellas (19,95% en 2020-2022 frente al
25,55% en 2018-2020). De manera similar,
la cooperacion con la Administracion publica

33. Para mas informacion, véase a partir de la pag.
37 https://www.ciencia.gob.es/InfoGeneralPortal/
documento/6e566243-bcb5-45d8-ab77-5cfe533060f2
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Grafico 20. Porcentaje de empresas, sobre el total de empresas, con gasto en innovacion en 2022

(por rama de actividad)
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Fuente: Encuesta sobre innovacion en las empresas 2022, INE

Grafico 22. Empresas activas en innovacion (% sobre el total), periodo 2018-2020

90

80

0 N\

60 N

54
50 =
40 \
20
10
0
SR B R R T T - - - - - - - I - R -
'°§-a>='°i$=-a =5w.a§:o‘=._uz=m S B Eada'E 5 EE
= = s £ £ S S 8 2 £ ¢ £ § E S § 2 3 E8&gs8 3228
§685ESBaEEiEE"88 s ES3°23E£55238385¢5
=Sz < £ S g ] £ 3 2 <
5 =8 " 3 g ER g
g & = g 3 8
& =2
(-5

Fuente: Estadisticas OCDE de Innovacion 2023 (http://oe.cd/inno-stats)

actividad (% mujeres y hombres). Ao 2022
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Infografia 4. Actividades innovadoras de las empresas segtin socios de cooperacion (%). Periodo 2018-2020 y 2020-2022

Empresas de su mismo grupo

Universidades y otros centros

de ensenanza superior

Administracion Publica o

institutos publicos de investigacion

Usuarios o clientes sector publico

Instituciones sin fines de lucro

Actividades innovadoras por periodo 0% 45%

90%

24,68
12,26
25,55
19,95
17,43
12,60

4,51
3,81

8,51

7,16

Fuente: Encuesta sobre innovacion en las empresas 2020 y 2022, INE

Empresas fuera de su grupo 82,39
90,29

B 2018-2020

B 2020-2022

y los institutos publicos de investigacion
también se ha visto reducida (12,60% en
2020-2022 frente al 17,43% en 2018-2020)
(infografia 4).

A nivel internacional, las estadisticas de
innovacion de la OCDE de 2023 muestran
como paises como el Reino Unido (67 %),
Noruega (47%), Finlandia (43%) o Estonia
(41%) tienen una elevada proporcion de
empresas que establecen acuerdos de
cooperacion en innovacion. En Espana
esta proporcion es del 24%, por debajo
del promedio de los paises considerados
(28%). En términos de cooperacién con
universidades, otras instituciones de
educacion superior y centros publicos de
[+D, el 30% de las empresas del Reino
Unido, Finlandia o Irlanda eligen estos
socios, en comparacion con el 11% en
Espana, también por debajo del promedio de
paises considerados (28% en cooperacion
y 16% en cooperacion con estos socios,
respectivamente) (grafico 23).

Tanto el Plan Estatal mencionado
anteriormente como el Plan de Transferencia
y Colaboracién reconocen el bajo nivel

de colaboracion publico-privada como

una de las debilidades del sistema de
ciencia e innovacion espanol. Para abordar
esta cuestion, el segundo eje del Plan,
denominado “Colaboracién publico-

privada para la innovacion”, recoge una
serie de acciones para intensificar esta
colaboracion como la financiacion publica
de proyectos colaborativos, la creacion de
nuevas alianzas publico-privadas (p. €j. en el
marco del PERTE, el programa de catedras
de Inteligencia Artificial), el fomento de la
compra publica innovadora, el refuerzo de la
movilidad entre el sector publico y privado,
la contratacion de personal de investigacion
en empresas y el impulso de la ciencia
ciudadana.

¢Con qué intensidad colaboran las
universidades y las empresas en
1+D+i?

Uno de los indicadores clave para cuantificar
la intensidad de la colaboracion entre
empresas, universidades publicas y privadas

y otros centros de educacion superior es el
volumen de financiacion que dedican las
empresas a la 1+D universitaria.

En 2022, la financiacion empresarial para la
[+D universitaria alcanzé los 274,3 millones
de euros, con lo que consolidd la tendencia
positiva de los Ultimos afios, con un aumento
de la financiacion para todos los tipos de
centros del 12,48% respecto a 2021. Esta
recuperacion ha sido mas intensa en las
universidades publicas (10,3%) que en las
privadas (8,7%). No obstante, la financiacion
de la I+D en las universidades publicas por
parte de las empresas (194,3 millones de
euros) sigue siendo notablemente inferior al
maximo observado en 2010, previo a la crisis

financiera (265,8 millones de euros) (grafico 24).

A escala internacional, en 2021, la
financiacion empresarial represento el 5,3%
de la financiacion total de la 1+D del sector
universitario, en comparacion con el 7% en la
UE-27 y el 6,3% en la OCDE. Los paises en
los que las empresas tienen un mayor peso
en la financiacion de la [+D universitaria son
Corea del Sur (14,1%), Alemania (13,1%),
Bélgica (11,3%) y Suiza (10,8%) (gréfico 25).
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Otra via para fomentar el intercambio de
conocimiento entre el sistema publico de
investigacion y las empresas es la proporcion
de investigadores que estan empleados

en el sector privado. En 2021, en Espana

el 39,17% de los investigadores estaban
desarrollando su actividad en una empresa
frente al 56,13% del promedio de la UE-27.

El fomento de la movilidad de investigadores
entre universidades, OPl y empresas continda
siendo uno de los objetivos contemplados

en el actual Plan Estatal de Investigacion
Cientifica, Técnica y de Innovacion 2024-
2027, que por medio de programas como

los contratos Torres Quevedo® o contratos
para la formacion de doctores/as en
empresas y otras entidades (Doctorados
Industriales)®, pretenden impulsar la movilidad
e incorporacion de investigadores en el sector
privado.

La compra de 1+D se refiere a los fondos
destinados a empresas de servicios de
investigacion y a otras unidades que ejecutan

34. Para mas informacion sobre la dltima convocatoria
véase https://www.aei.gob.es/convocatorias/buscador-
convocatorias/ayudas-contratos-torres-quevedo-ptg-2023
35. https://www.aei.gob.es/convocatorias/buscador-
convocatorias/ayudas-contratos-formacion-doctores-
doctoras-empresas-otras
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Grafico 23. Empresas que cooperan en innovacion (sobre el total de empresas activas en innovacion), 2018-2020
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Grafico 24. Financiacion empresarial de la I+D de la ensefianza superior segun tipo de centro.
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202

Luxemburgo

Nueva Zelanda
Eslovaquia
Espaia
Alemania
Polonia
Letonia
Turquia

[+D en virtud de un contrato. Este dato,
desagregado por sectores institucionales,
permite analizar a quiénes recurren mas la
Administracion publica, la ensefianza superior
y las empresas e IPSFL para ejecutar esta
1+D.

En términos globales, el conjunto de sectores
(Administracion publica, ensefanza superior,
empresas e IPSFL) tiende a realizar la compra
de I+D en Espana (77,29%) mas que en el
resto del mundo (22,71%). Esta practica

se observa con mayor intensidad en la
ensefianza superior, que realiza el 91,21%

de su compra de |+D en Espana, frente al
8,79% en el exterior. Para todos los sectores,
las empresas son el socio preferente para la
compra de I+D en Espana, con valores que
oscilan entre el 88,89% para las empresas e
IPSFL, y el 84,25% para la ensefianza superior
(cuadro 11).

Globalmente, la tendencia en 2022 fue
comprar mas |+D en Espafna (77,29%) que en
el resto del mundo (22,71%) en comparacion

% empresas que cooperan con universidades, otras institu-
ciones de educacion superior y centros publicos de I+D

Corea del Sur
Corea del Sur

con 2021 (61,42% en Espafa y 38,58% en

el resto del mundo). Este comportamiento

es especialmente notable en las empresas e
IPSFL, que realizaron el 75,81% de su compra
de I+D en Espana y el 24,19% en el exterior
en 2022. También se observa que cuando

la Administracion publica compra [+D en el
exterior recurre menos a empresas (75,66%
en 2022 frente al 92,58% en 2021) y mas a
organizaciones internacionales (20,64% en
2022 frente al 4,23% en 2021). La ensefanza
superior también ha incrementado la compra
de I+D en el extranjero (8,79% en 2022 frente
al 3,92% en 2021), mientras que dentro de
Espana ha aumentado la compra a empresas
(84,25% en 2022 frente al 74,03% en 2021).
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Grafico 25. Comparacion internacional del peso de la financiacion empresarial sobre el total de la 1+D universitaria en la 0CDE. Aiios 2017, 2020 y 2021
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Cuadro 11. Compra de I+D por sectores institucionales (%). Afio 2022

Total sectores Administracion publica Ensefianza superior Empresas e IPSFL
Compra de |+D en Espana (sin IVA) 77,29% 89,36% 91,21% 75,81%
A empresas 88,55% 87,41% 84,25% 88,89%
A org. de la Admin. publica 5,15% 4,93% 3,16% 5,28%
A univ. y otros centros de ensef. sup. 3,93% 3,65% 577% 3,85%
A IPSFL 2,37% 4,01% 6,81% 1,98%
Compra de +D en el resto del mundo (sin impuestos) 22,711% 10,64% 8,79% 24,19%
A empresas del resto del mundo 97,17% 75,66% 91,13% 97,92%
A org. de AAPP del resto del mundo 0,57% 2,45% 0,51% 0,52%
A univ. y otros centros de ensefi. sup. del resto del mundo 1,38% 0,06% 4,80% 1,37%
A IPSFL del resto del mundo 0,20% 1,20% 3,07% 0,12%
A otras organizaciones internacionales 0,68% 20,64% 0,49% 0,08%

Fuente: Estadistica sobre Actividades de I+D 2022. INE.



Proyectos e instrumentos de CDTI y la AEIl para fomentar
la colaboracion de universidades y empresas en l+D+i y la
transferencia de conocimiento

Fundacion CYD

El Centro de Desarrollo Tecnoldgico Industrial (CDTI)

y la Agencia Estatal de Investigacion (AEl), entre otras
competencias, gestionan programas e instrumentos
destinados a promover la colaboracion entre los agentes del
sistema de ciencia, tecnologia e innovacién y en particular,
entre universidades y empresas. A continuacion, se analizan
las convocatorias resueltas por el CDTI en el aho 2023 que
han contado con la colaboraciéon de universidades y cuyo
objetivo principal es la cooperacion en innovacion entre las
universidades y las empresas.

LLos proyectos de I+D (198 subcontrataciones) fueron los que
han contado con una mayor participacion de universidades,
seguidos por los consorcios de investigacion empresarial
nacional (CIEN) con 36, y el Programa Tecnoldgico
Aerondutico (PTA) y el Programa Misiones Empresas, ambas
con 30. Para mas informacién sobre estos programas y su
volumen econdémico se puede consultar el cuadro 1.

Las 316 operaciones de estos programas pueden clasificarse
por area sectorial. El grafico 1 muestra que los sectores
industriales (bienes de equipo, electrotecnia, equipos
eléctricos y electrodomésticos, equipamiento médico y
para la salud, materiales, quimico, sectores tradicionales,
vehiculos de transporte, otros) concentran el 29,7% de las
subcontrataciones. La alimentacion, agricultura y pesca
(agricultura, alimentacion, forestal, ganaderia, recursos
marinos y acuicultura) representan el 23,7%. Juntos,

estos dos sectores concentraron mas del 50% de las
subcontrataciones realizadas con universidades para las
convocatorias resueltas en 2023.

En cuanto a la distribucion segun la clasificacion nacional

de actividades econémicas (CNAE), mas de la mitad de

las empresas colaboradoras pertenecen a la industria
manufacturera (53,8%), seguidas por las actividades
profesionales, cientificas y técnicas (17,1%) y la informacion y
las comunicaciones (8,5%) (grafico 2).

Por comunidad autdonoma de la universidad participante

en los proyectos, el mayor nimero de colaboraciones

se concentran en Madrid (21,2%), con 13 universidades
involucradas en ellos y un volumen de 7,3M€. Las siguientes
comunidades con mayor participacion son Andalucia con un
15,5%, 12 universidades y 3,2M€ y Catalufa con un 13,6%
de la participacion, 10 universidades y 2,2M€ (grafico 3).

Cuadro 1. Participacion de universidades en los programas aprobados por CDTI en 2023

Tipo de proyectos Objetivo del programa

Subcontrataciones
realizadas con
universidades

Importe
subcontratado
por universidades
(euros)

Importe
subcontratado por
universidades (%
sobre volumen
total programa)

Ayudas parcialmente reembolsables

Apoyo a grandes proyectos de I+D, desarrollados en
colaboracion efectiva por agrupaciones empresariales
y orientados a la realizacion de una investigacion plani-
ficada en dreas estratégicas de futuro y con potencial
proyeccion internacional.

Consorcio de investigacion
empresarial nacional (CIEN)

36

1.894.939,00

3,36%

Ayudas a proyectos de 1+D desarrollados por empresas
Proyectos 1+D y destinados a la creacion y mejora significativa de
procesos productivos, productos o servicios.

198

13.069.688,00

2,65%

Ayudas a proyectos de 1+D de cardcter aplicado desa-
rrollados por PYMES y empresas de mediana capitali-
Proyectos de 1+D (Cervera) zacion (MIDCAPS). Se vinculan con un nimero limitado
de dreas tecnoldgicas prioritarias y han de contratar
determinadas actividades a Centros Tecnoldgicos.

1.000,00

0,01%

Ayudas a proyectos de 1+D desarrollados por un
consorcio de entre 2 y 6 empresas destinados a la
creacion y mejora significativa de procesos productivos,
productos o servicios.

Proyectos I+D (cooperacion)

18

847.487,00

3,08%

Apoyo a proyectos de cardcter aplicado, muy cercanos

al mercado, con riesgo tecnoldgico medio/bajo y cortos
Linea directa de innovacion periodos de recuperacion de la inversion, que consigan

mejorar la competitividad de la empresa mediante

la incorporacion de tecnologias emergentes en el sector.

14.000,00

0,04%

Ayuda a proyectos de innovacion en el sector pesquero,
Proyectos de innovacién FEMP en la acuicultura y relacionados con la conservacion de
los recursos bioldgicos marinos.

75.250,00

5,78%

Subvencion

Tiene por objeto la financiacion de iniciativas estraté-
gicas intensivas en |+D realizadas por una agrupacion
de empresas, que tengan como objetivo contribuir al
desarrollo de tecnologias relevantes de aplicacion en el
ambito aerondutico.

Programa tecnoldgico aerondu-
tico (PTA)

30

4.077.439,00

3,74%

Fuente: Elaboracion propia con datos de CDTI.
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La Agencia Estatal de Investigacion (AEl), en el marco del
Programa Estatal para Impulsar la Investigacion Cientifico-
técnica y su Transferencia, presenta varios programas que
ahondan en la colaboracion en [+D+i entre instituciones
publicas y privadas y fomentan la transferencia de
conocimiento. Entre los programas resueltos en el periodo
2021 y 2023 destacan los siguientes:

e Proyectos de colaboracion publico-privada: Estos
proyectos apoyan el desarrollo experimental en
cooperacion entre empresas y organismos de
investigacion para impulsar nuevas tecnologias, la
aplicacion empresarial de nuevas ideas y técnicas y la
creacion de nuevos productos y servicios. Entre 2021-
2023 se han concedido 165 ayudas con un volumen
total de 37,3 ME.

Proyectos de 1+D+i en lineas estratégicas:
Subvencionados con cargo a Next Generation EU

y préstamos, estos proyectos buscan apoyar la
investigacion industrial realizada en cooperacion entre
empresas y agentes de |+D (p. ej. OPI, universidades,
institutos de investigacion sanitaria, otros centros
publicos y privados de I+D+i, centros tecnoldgicos y
centros de apoyo a la innovacion tecnoldgica).

Su finalidad es dar respuesta a los desafios identificados
en unas prioridades tematicas. Entre 2021 y 2023, se
han concedido 676 ayudas por un volumen total de
165,6 ME.

Proyectos prueba de concepto: Este programa financia
proyectos que aceleren la transferencia de conocimiento
y los resultados derivados de proyectos de
investigacion, en desarrollo o recientemente finalizados
procedentes de las convocatorias de «Generacion

de Conocimiento» y de proyectos de [+D+i «Retos
Investigacion» del Plan Estatal. Estas ayudas se centran
en las primeras etapas del desarrollo precompetitivo
para facilitar la transferencia o explotacion de los
resultados como productos, bienes, servicios u otras
aplicaciones. Entre 2021 y 2022 se concedieron 733
ayudas con un volumen total de casi 80 M€.

@ Industria manufacturera

@ Actividades profesionales, cientificas y técnicas

® Informacion y comunicaciones

® Construccion

© Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

© Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion
Actividades financieras y de seguros

@ Actividades inmobiliarias

@ Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado

©® Transporte y almacenamiento

© Actividades administrativas y servicios auxliares
Actividades sanitarias y de servicios sociales
Industrias extractivas

Fuente: Elaboracion propia con datos de CDTI.

ico 1. Distribucion por

23,7%

@ Sectores industriales
Energia
@ Biotecnologia

@ Farmacéutico
© Seguridad y defensa

Fuente: Elaboracion propia con datos de CDTI.
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Grafico 26. Evolucion de la interaccion con terceros en I+D y apoyo técnico (importe contratado en M€).
Aiios 2017, 2021 y 2022
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Fuente: Encuestas 1+TC+D 2017, 2021 y 2022, Comision Sectorial CRUE-1+D+i, RedOTRI.

Para terminar de analizar el grado de
colaboracion entre empresas y universidades,
se presentan los recursos captados

por las universidades producto de la
colaboracion en I+D con otros agentes,
principalmente empresas. Esta informacion
proviene de la Encuesta sobre Investigacion
y Transferencia de Conocimiento (I+TC+D),
elaborada anualmente por la Red de
Oficinas de Transferencia de Resultados

de Investigacion (Red OTRI), vinculada a la
Comisidn Sectorial de 1+D+i de la CRUE.

En 2022, las universidades espanolas
captaron 977 millones de euros bajo este
concepto, lo que representa un incremento
de mas de un 45% respecto a 2021 y
consolida la recuperacion iniciada en 2015.
Esta cifra, la mas alta registrada desde

que se empezo a analizar esta variable,

se explica principalmente por la inclusion
definitiva de los fondos concedidos a través
de las convocatorias del programa Next
Generation EU, segun sefala la Red OTRI.
Los fondos provenientes de la Unidn Europea
aumentaron de 169 M€ en 2021 a 302 M€
en 2022, mientras que los procedentes de la
Administracion General del Estado pasaron de
56 M€ a 130 M€ en el mismo periodo.

Un aumento destacado es el incremento en
la 1+D colaborativa® (85,3%), que refleja la
fuerte dependencia de la financiacion publica e

36. Agquella 1+D en la que dos o mas socios participan
en el disefo del proyecto, contribuyen a su implement-
acion y comparten el riesgo y los resultados de esta. Se
entiende que los socios son del ambito empresarial y del
ambito publico de I+D.
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internacional. Asimismo, la 1+D por encargo®”
alcanzo los 278 millones de euros en 2022,
un aumento del 20,35% respecto al ano
anterior, lo que se considera un dato positivo,
ya que refleja una relacion mas directa con las
empresas, segun la RedOTRI (grafico 26).

Produccion cientifica
conjunta entre universidades
y otras instituciones:
volumen y tendencias

LLa colaboracién, en todas sus posibles
variantes, es un componente fundamental en
los procesos de investigacion. La posibilidad
de desarrollar proyectos con investigadores
de otras instituciones, sectores econdmicos
y/0 paises conlleva multiples beneficios

en diversos niveles. Por un lado, facilita la
identificacion de problemas de investigacion
que, a menudo, no son evidentes desde
una perspectiva académica. Por otro lado,
contribuye a que los hallazgos cientificos
trasciendan las publicaciones académicas y
se traduzcan en aplicaciones practicas. Esta
colaboracion no solo potencia el impacto de
la ciencia en el ambito industrial, sino que
también contribuye al desarrollo social y al
avance de la sociedad en general.

37. Por medio de la I+D por encargo las empresas y otras
entidades solicitan a las universidades la realizacion de
actividades de investigacion o de apoyo técnico que sat-
isfacen sus demandas de conocimiento. En este caso
los objetivos son planteados por el contratante que paga
por los servicios demandados y, en la mayoria de los ca-
s0s, obtiene la propiedad de los resultados. Es una de
las rutas de transferencia donde pueden incluirse tanto
las demandas de actividades de |+D propiamente dichas,
como otras actividades de apoyo técnico (consultoria,
servicios de laboratorio, etc.).

En esta seccidén se analiza el comportamiento
de las universidades espanolas con mas de
100 publicaciones en 2023 segun un conjunto
de indicadores cienciométricos, los cuales se
definen a continuacion:

e Produccion (Output): Numero de
documentos publicados por una unidad
de andlisis. A efectos de este informe
una unidad de andlisis puede ser una
institucion, una comunidad auténoma o
un pais.

e Potencial investigador (Research
Power): Este indicador mide el prestigio
global adquirido por la produccién de
un pais, una region o una institucion,
combinando la capacidad de generar
conocimiento cientifico (produccion) con
el impacto de las revistas de publicacion
(impacto esperado). Con el fin de
facilitar la comprension del indicador,
los valores han sido normalizados con
relacion al agregado al cual pertenece
cada unidad de andlisis, es decir, en el
caso del andlisis de pais se establece
la contribucién con relacion al mundo y
en el caso de instituciones o regiones
nacionales se establece la contribucion
con relacion al pais al cual pertenecen.

e Excelencia (Excellence): Porcentaje de
trabajos de una unidad de andlisis que
se encuentran entre el 10% méas citado
a nivel mundial.

e Talento investigador (Scientific Talent
Pool): Numero total de autores diferentes
que han publicado como minimo
un trabajo cientifico cuya filiacion

institucional esta relacionada con una
unidad de andlisis.

Talento investigador femenino (Female
Scientific Talent Pool): Porcentaje de
mujeres autoras a las que se les ha
podido asignar género de manera
automatica, cuya filiacion institucional
esta relacionada con alguno de los
objetos de andlisis.

Colaboracion por sectores (Collaboration
by Sector): Este indicador refleja la
publicacion de trabajos firmados

en coautoria segun el sector de

la institucion colaboradora. Se

ofrece informacion sobre el total de
documentos publicados y el porcentaje
con relacion al total de la produccion de
la universidad o la comunidad auténoma
analizada.

Colaboracion con empresas
(Collaboration with Private Sector):
Numero de documentos publicados
con coautores que pertenecen al sector
productivo. Se ofrece la informacion
sobre el total de trabajos y el porcentaje
con relacién al total de la universidad o
la comunidad autdénoma analizada.
Conocimiento innovador (Innovative
Knowledge): Numero de publicaciones
de una institucion que han sido citadas
en patentes.

Conocimiento innovador liderado
(Innovative Knowledge with Leadership):
Numero de publicaciones lideradas de
una institucion que han sido citadas en
patentes.



e |mpacto tecnoldgico (Technological
Impact): Porcentaje de publicaciones
de una institucion que han sido citadas
en patentes con relacion al total de la
produccion en las areas de conocimiento
en las que se citan patentes®.

e Impacto tecnoldgico liderado
(Technological Impact with Leadership):
Porcentaje de publicaciones lideradas
por una institucion que han sido citadas
en patentes con relacion al total de la
produccion institucional en las areas
de conocimiento en las que se citan
patentes.

Con el fin de facilitar el analisis de los
resultados, las tablas estan ordenadas
alfabéticamente, lo que permite localizar
rapidamente cada institucion. Ademas, se han
resaltado en barras de color rojo los valores
de los indicadores, teniendo en cuenta la
distribucion descendente de cada uno de
ellos, es decir, los valores mas altos tienen
barras mas largas y los mas bajos barras mas
cortas. Adicionalmente, en algunos casos se
destaca el valor para la media nacional del
indicador con una linea punteada en rojo. Se
indica también el porcentaje de aumento o
disminucion del indicador, el cual se calcula
tomando como referencia su comportamiento
en el periodo anterior (2016-2019) y se
destacan en cursiva los tres mejores valores
de cada indicador analizado.

38. Estas areas son: Agricultural and Biological Sciences;
Biochemistry, Genetics and Molecular Biology; Chemical
Engineering;, Chemistry; Computer Science; Earth and
Planetary Sciences; Energy; Engineering,; Environmental
Science; Health Professions; Immunology and Microbiol-
ogy, Materials Science; Mathematics; Medicine; Multidis-
ciplinary; Neuroscience; Nursing; Pharmacology, Toxicol-
ogy and Pharmaceutics; Physics and Astronomy; Social
Sciences; Veterinary.

Copublicaciones de las
universidades con empresas y
publicaciones citadas por patentes

De las 76 universidades espafolas con mas
de 100 trabajos publicados en 2020-2023,
21 universidades consiguen superar la

media nacional (4,35%) de documentos en
colaboracién con el sector productivo. En
este tipo de produccion, las 3 universidades
con mayor proporcion de trabajos publicados
se ubican en Catalufa: Universitat Pompeu
Fabra (36,42%), Universitat de Vic (21,78%)
y Universitat Rovira i Virgili (20,88%). Es
importante resaltar que practicamente la
mitad de las instituciones analizadas (el
44,73%) consigue aumentar la proporcion

de trabajos en coautoria con las empresas,
es decir, que no solo logran aumentar las
publicaciones sino también que este tipo de
trabajos crece mas rapidamente que el total
de la produccion institucional (cuadro 12). Si
se relaciona la capacidad de colaboracion
con el sector productivo, la capacidad de
generar conocimiento cientifico y el impacto
de las revistas de publicacion (potencial
investigador) de cada institucion, la Universitat
de Barcelona, la Universitat Autonoma de
Barcelona, la Universidad del Pais Vasco,

la Universitat Politecnica de Catalunya y la
Universidad Auténoma de Madrid logran

un buen desempeno y se ubican entre las
posiciones mas destacadas en estas variables
(cuadro 13).

Por otra parte, los indicadores de
conocimiento innovador e impacto
tecnoldgico, basados en citacion de
publicaciones en patentes, dan cuenta

del impacto industrial de la investigacion

y la aplicacion practica de los hallazgos
publicados en trabajos cientificos. La
Universitat de Barcelona, la Universitat
Autdonoma de Barcelona y la Universidad
Auténoma de Madrid logran el mayor ndmero
de trabajos citados en documentos de
patente (254, 214 y 154 respectivamente),
mientras que, si el andlisis se circunscribe

a la produccion liderada, la Universitat

de Barcelona, con 93 trabajos liderados,
mantiene su posicion como la primera
universidad del pais seguida de la Universitat
Politecnica de Catalunya (78) y la Universitat
Auténoma de Barcelona (72).

Segun el indicador de impacto tecnoldgico,
es decir, la proporcion de trabajos citados

en patentes, 42 universidades se ubican por
encima del promedio de Espana (0,55) y

en el caso del impacto tecnoldgico liderado
(0,45) el total de instituciones sobre la media
del pais asciende a 22. La Universitat de Vic,
la Universidad de Navarra y la Mondragon
Unibertsitatea ocupan las primeras posiciones
en impacto tecnoldgico total, mientras que

la Mondragon Unibertsitatea, la Universitat
Rovira i Virgili y la Universitat Ramon Llull se
ubican en las primeras posiciones en impacto
tecnoldgico liderado. En general, en el andlisis
del comportamiento de estos indicadores con

mm FUNDACION
® CYD

relacion al cuatrienio anterior se observa un
decrecimiento relacionado con la naturaleza
misma del indicador, pues al estar basado
en citaciones es necesario que transcurra un
tiempo minimo para que los trabajos sean
citados (cuadro 14).
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Cuadro 12. Copublicaciones con empresas (2020-2023)

% %
Unversidad projuccan EVGs Enpresas/ ARAA)  Unirsdad produccion EGr! Empreasl - A )
Espaiia: 4,35 Espaiia: 4,35
Deustuko Unibertsitatea 2.001 50 i 250 N 56,29 Universidad Europea de Madrid 4.545 327 $ 7,19 N 12,64
ESIC Universidad 483 1 i 0,21 0,00 Universidad Europea del Atldntico 472 15 i 3,18 v -45,07
IE Universidad 524 7 i 1,34 % -6,76 Universidad Europea Valencia 312 5 1,60 N 79,49
Mondragon Unibertsitatea 840 89 : 10,60 N/ -18,91 Universidad Francisco de Vitoria 1.821 59 : 3,24 N 2,14
Universidad Alfonso X El Sabio 615 17 i 2,76 % -4,44 Universidad Internacional de La Rioja 2.425 18 i 0,74 N -5,55
Universidad Antonio de Nebrija 1.354 25 i 1,85 v -19,77 Universidad Internacional Valenciana 814 11 :1,35 N 62,16
Universidad Auténoma de Madrid 21.734 998 i 4,59 N 10,34 Universidad Isabel | 608 2 : 0,33 Vv -31,58
Universidad Camilo Jose Cela 720 16 P 2,22 N 63,11 Universidad Loyola Andalucia 1.032 39 : 3,78 N 69,55
Universidad Cardenal Herrera CEU 1.154 36 i 3,12 N/ -17,72 Universidad Miguel Hernandez 5.581 179 : 3,21 N 10,89
Universidad Carlos Ill de Madrid 9.565 535 i 559 4 -4,82 Universidad Nacional de Educacion a Distancia 4.546 93 i 2,05 WV -10,72
Universidad Catdlica de Avila 348 0 : 0,00 \/ -100,00 Universidad Pablo de Olavide 4.063 114 i 2,81 v -7,38
Universidad Catolica de Valencia San Vicente Martir 1.373 49 i 3,57 N 29,56 Universidad Politécnica de Cartagena 2.401 51 i 2,12 Vv -26,72
Universidad Catdlica San Antonio de Murcia 2.225 61 P274 N/ -100,00 Universidad Politécnica de Madrid 14.985 786 i 525 N -6,21
Universidad Complutense de Madrid 28.597 1.182 i 413 N 4,49 Universidad Pontificia Comillas 1.661 59 i 3,55 v -34,40
Universidad de Alcald 7.493 262 i 3,50 N/ -10,65 Universidad Pontificia de Salamanca 472 3 i 0,64 0,00
Universidad de Almeria 5.069 75 i 1,48 N 45,52 Universidad Publica de Navarra 3.814 109 : 2,86 N 30,56
Universidad de Burgos 2.315 27 i 1,17 \/ -4,92 Universidad Rey Juan Carlos 7.926 123 i 1,55 v -22,81
Universidad de Cadiz 5.758 124 i 2,15 N 4,87 Universidad San Jorge 549 21 : 3,83 N 169,29
Universidad de Cantabria 5.389 295 i 547 N 5,80 Universidad San Pablo CEU 1.663 57 343 N 24,65
Universidad de Castilla-La Mancha 8.685 192 i2,21 \/ -8,26 Universidade da Corufia 5.044 125 i 2,48 N 14,52
Universidad de Cdrdoba 7.313 156 i 213 \/ -3,30 Universidade de Santiago de Compostela 11.440 493 P 4,31 N 24,65
Universidad de Extremadura 6.518 75 i 1,15 N/ -27,98 Universidade de Vigo 8.329 183 : 2,20 N 20,12
Universidad de Granada 20.826 906 i 435 N 2,29 Universitat Autonoma de Barcelona 33.221 4.087 112,30 N 9,76
Universidad de Huelva 3.012 81 i 2,69 4 -43,61 Universitat d'Alacant 8.810 165 i 1,87 WV -1,67
Universidad de Jaén 4977 66 i01,33 \/ -10,50 Universitat de Barcelona 40.488 7.256 17,92 N 3,46
Universidad de La Laguna 6.820 217 : 3,18 N 28,74 Universitat de Girona 5.381 278 517 v -2,91
Universidad de La Rioja 2.102 22 : 1,05 N -39,45 Universitat de les llles Balears 5.576 87 : 1,56 N4 -1,57
Universidad de las Palmas de Gran Canaria 3.721 127 i 3,41 N 75,60 Universitat de Lleida 4.529 222 i 4,90 N 13,56
Universidad de Ledn 3.802 131 i 345 \/ -44,04 Universitat de Valéncia 23.081 885 : 383 N 14,04
Universidad de Méalaga 10.128 220 i 2,17 N -17,50 Universitat de Vic 1.942 423 21,78 N 17,60
Universidad de Murcia 9.063 214 i 2,36 N/ -12,87 Universitat Internacional de Catalunya 2.058 163 7,92 N 30,13
Universidad de Navarra 7.877 513 : 6,51 N 20,67 Universitat Jaume | 5.026 9 : 1,81 v -54,16
Universidad de Oviedo 9.058 399 i 4,40 N 9,07 Universitat Oberta de Catalunya 2.690 251 {933 N 7,62
Universidad de Salamanca 10.130 381 i 3,76 N 50,99 Universitat Politecnica de Catalunya 19.903 2.675 13,44 N 3,00
Universidad de Sevilla 18.670 546 i 2,92 N 1,38 Universitat Politecnica de Valencia 14.982 457 : 3,05 v -100,00
Universidad de Valladolid 6.746 168 i 249 N -2,91 Universitat Pompeu Fabra 12.975 4.726 36,42 N 1,64
Universidad de Zaragoza 12.757 362 i 284 % -14,21 Universitat Ramon Llull 3.704 584 15,77 % -0,65
Universidad del Pais Vasco 19.720 2.633 :13,35 N 9,67 Universitat Rovira i Virgili 7.932 1.656 20,88 v -11,14

Nota: Universidades espaiiolas con mds de 100 documentos en Scopus en 2023.

Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.

Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapida-
mente si la institucion estd por encima o por debajo del promedio nacional.

En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaia.
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Cuadro 13. Potencial investigador frente a la colaboracion con empresas y el porcentaje de excelencia por universidades 2020-2023

- Research Power % Colaboracion empresas % Excelencia
Institucion Espaiia: 0,034 Espafia: 4,35 . Espafia: 14,50
Deustuko Unibertsitatea 0,0040; 2,50 : 15,18
ESIC Universidad 0,0011: : 0,00 : 23,83
IE Universidad, Madrid 0,0010 : 1,34 g 16,17
Mondragon Unibertsitatea 0,0015: ] 10,60 : 13,33
Universidad Alfonso X EI Sabio 0,0013; 2,76 i 10,72
Universidad Antonio de Nebrija 0,0028: : 1,85 : 17,69
Universidad Auténoma de Madrid 0,0462: : 4,59 B 17,64
Universidad Camilo Jose Cela 0,0015: : 2,22 : 10,42
Universidad Cardenal Herrera CEU 0,0025: : 3,12 : 12,27
Universidad Carlos Il de Madrid 0,0189; 5,59 13,75
Universidad Catolica de Avila 0,0007: : 0,00 : 15,11
Universidad Catolica de Valencia San Vicente Martir 0,002% : 3,57 : 12,24
Universidad Catdlica San Antonio de Murcia 0,0047: : 0,00 : 13,02
Universidad Complutense de Madrid 0,0597% : 4,13 : 14,38
Universidad de Alcala 0,0152 H 3,50 15,12
Universidad de Almeria 0,0109 : 1,48 14,81
Universidad de Burgos 0,0049: : 1,17 14,25
Universidad de Cadiz 0,0121: : 2,15 : 12,49
Universidad de Cantabria 0,0114 H 5,47 16,86
Universidad de Castilla-La Mancha 0,0182 H 2,21 15,43
Universidad de Cordoba 0,0156: : 2,13 14,70
Universidad de Extremadura 0,0135 : 1,15 : 12,93
Universidad de Granada 0,0441: : 4,35 B 15,86
Universidad de Huelva 0,0064: : 2,69 : 11,94
Universidad de Jaén 0,0104 : 1,33 16,06
Universidad de La Laguna 0,0148 : 3,18 16,15
Universidad de La Rioja 0,0044; : 1,05 : 13,71
Universidad de las Palmas de Gran Canaria 0,0077: : 3,41 : 12,69
Universidad de Ledn 0,007% : 3,45 : 13,46
Universidad de Malaga 0,0210: : 2,17 H 12,55
Universidad de Murcia 0,0190: : 2,36 : 13,92
Universidad de Navarra 0,0164: 6,51 : 18,73
Universidad de Oviedo 0,0187: 4,40 : 13,68
Universidad de Salamanca 0,0206: : 3,76 ; 14,08
Universidad de Sevilla 0,0387: : 2,92 : 14,41
Universidad de Valladolid 0,0140: : 2,49 : 12,24
Universidad de Zaragoza 0,0268: : 2,84 : 12,97
Universidad del Pais Vasco 0,0420: 13,35 17,08
Universidad Europea de Madrid 0,0097: 7,19 17,80
Universidad Europea del Atlantico 0,0011: : 3,18 19,73
Universidad Europea Valencia 0,0007: : 1,60 ; 13,76
Universidad Francisco de Vitoria 0,0039% : 3,24 : 15,14
Universidad Internacional de Andalucia 0,0001: : 0,00 : 4,42
Universidad Internacional de La Rioja 0,0040: : 1,26 4 14,85
Universidad Isabel | 0,0013 : 0,33 : 14,28
Universidad Loyola Andalucia 0,0022 : 3,78 : 17,82
Universidad Miguel Herndndez 0,0117 : 3,21 : 13,62
Universidad Nacional de Educacion a Distancia 0,0093: 2,05 : 10,81
Universidad Pablo de Olavide 0,00852 : 2,81 15,81
Universidad Politécnica de Cartagena 0,0050: : 2,12 15,85
Universidad Politécnica de Madrid 0,0301: i 5,25 14,16
Universidad Pontificia Comillas 0,0034: H 3,55 : 11,51
Universidad Pontificia de Salamanca 0,0010 : 0,64 : 9,05
Universidad Publica de Navarra 0,0078 : 2,86 : 16,14
Universidad Rey Juan Carlos 0,0164: ; 1,55 ; 14,20
Universidad San Jorge 0,0012: ; 3,83 : 10,71
Universidad San Pablo CEU 0,0034: : 3,43 3 15,16
Universidade da Coruiia 0,0102 : 2,48 : 11,50
Universidade de Santiago de Compostela 0,0242: : 4,31 16,09
Universidade de Vigo 0,0174 : 2,20 18,09
Universitat Autonoma de Barcelona 00714 B 12,30 19,93
Universitat d'Alacant 0,0181: : 1,87 12,85
Universitat de Barcelona 0,087G 17,92 19,81
Universitat de Girona 0,0114 517 16,02
Universitat de les llles Balears 0,019 : 1,56 15,86
Universitat de Lleida 0,0096: R 4,90 17,37
Universitat de Valéncia 0,0492: : 3,83 16,33
Universitat de Vic 0,0043: 21,78 18,24
Universitat Internacional de Catalunya 0,0043 7,92 15,89
Universitat Jaume | 0,0106: 1,81 14,60
Universitat Oberta de Catalunya 0,0053 9,33 18,54
Universitat Politécnica de Catalunya 0,0398: 13,44 16,82
Universitat Politécnica de Valencia 0,0302 0,00 14,47
Universitat Pompeu Fabra 0,0275: 36,42 20,11
Universitat Ramon Llull 0,0071: 15,77 17,30
Universitat Rovira i Virgili 0,016% : 20,88 g 18,05

Nota: Universidades espaiiolas con mas de 100 documentos en Scopus en 2023. Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019. Nota: Las barras de color representan el comportamiento del
indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que alcanza el indicador a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si Ia institucion esta por encima o por debajo del promedio nacional.

En cursiva los valores top three de cada indicador.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaia. 209
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Cuadro 14. Porcentaje de publicaciones citadas por patentes (2020-2023)
- - Impacto - PR Impacto
R ” Research power Conocimiento Impacto tecnoldgico i Conocimiento Impacto tecnoldgico liderado P
Universidad \/ Produccion Espafia: 0',)034 innovador ’ Espaiia: 0,55 o a éﬁgg‘:}ggzlg?zs) innovador liderado g’ Espaiia: g,45 a Gtﬁcgelsogzlg?n)

Deustuko Unibertsitatea 2.001 0,004 : 5 042 : v -82,65 3 0,30 : N2 -88,58
ESIC Universidad 483 0,001 : 0 0,00: 0,00 0 0,00 : 0,00
IE Universidad, Madrid 524 0,001 : 0 0,00: 0,00 0 0,00 : 0,00
Mondragon Unibertsitatea 840 0,002 : 7 1,37: \4 -68,83 4 0,94 : \\ 4 -79,03
Universidad Alfonso X EI Sabio 615 0,001 : 0 0,00 -100,00 0 0,00 : -100,00
Universidad Antonio de Nebrija 1.354 0,003 : 3 0,33 : -92,22 0 0,00 : -100,00
Universidad Auténoma de Madrid 21.734 0,046 : 154 1,05 -77,88 64 0,68 : -85,74
Universidad Camilo Jose Cela 720 0,002 : 1 0,23 -76,41 0 0,00 : 0,00
Universidad Cardenal Herrera CEU 1.154 0,002 : 3 0,40 -89,37 1 0,22 : -89,15
Universidad Carlos Ill de Madrid 9.565 0,019 : 51 0,81 -83,27 19 0,40 : -91,30
Universidad Catdlica de Avila 348 0,001 : 1 0,74 -52,64 0 0,00 : -100,00
Universidad Catdlica de Valencia San Vicente Martir 1.373 0,003 : 1 1,28 N -47,43 4 0,73 B -50,00
Universidad Catdlica San Antonio de Murcia 2.225 0,005 : 11 0,75 -74,74 3 0,35 : -70,86
Universidad Complutense de Madrid 28.697 0,060 : 131 0,72 -81,28 46 0,36 : -87.91
Universidad de Alcald 7.493 0,015 : 35 0,71 -84,82 10 0,29 : -93,45
Universidad de Aimeria 5.069 0,011 : 12 0,36 : -86,83 5 0,18 : -93,58
Universidad de Burgos 2.315 0,005 : 10 0,65 -75,25 2 017 : -93,98
Universidad de Cédiz 5.758 0,012 : 15 0,39 -81,32 5 0,16 : -92,33
Universidad de Cantabria 5.389 0,011 : 20 0,51: -78,83 10 0,36 : -84,56
Universidad de Castilla-La Mancha 8.685 0,018 : 25 0,43 : -86,21 10 0,22 : -92,01
Universidad de Cordoba 7313 0,016 : 37 073: -84,23 20 0,52 8 -86,75
Universidad de Extremadura 6.518 0,014 : 15 0,34 : -88,63 8 0,22 : -90,69
Universidad de Granada 20.826 0,044 : 75 0,56 : -80,84 43 0,44 3 -84,55
Universidad de Huelva 3.012 0,006 : 7 0,32 : -84,64 5 0,31 : -83,64
Universidad de Jaén 4.977 0,010 : 14 042 : -81,54 6 0,22 : -90,06
Universidad de La Laguna 6.820 0,015 : 13 0,29 -86,02 7 0,27 : -87,63
Universidad de La Rioja 2.102 0,004 : 8 061 -81,10 2 0,29 : -89,27
Universidad de las Palmas de Gran Canaria 3.721 0,008 : 13 0,51 -82,44 8 0,41 : -86,11
Universidad de Ledn 3.802 0,008 : 16 0,65 -77,23 7 0,39 : -88,23
Universidad de Malaga 10.128 0,021 : 30 0,44 -89,25 14 0,28 -92,61
Universidad de Murcia 9.063 0,019 : 53 0,87 -73,41 29 0,63 -81,25
Universidad de Navarra 7.877 0,016 : 65 1,42 4 -80,43 25 0,83 4 -85,63
Universidad de Oviedo 9.058 0,019 : 32 0,53: -84,98 17 0,38 : -89,50
Universidad de Salamanca 10.130 0,021 : 46 0,69 : -82,88 19 0,36 : -89,28
Universidad de Sevilla 18.670 0,039 : 74 0,60 : -83,78 35 0,36 : -89,28
Universidad de Valladolid 6.746 0,014 : 23 053 -85,72 13 0,38 H -89,44
Universidad de Zaragoza 12.757 0,027 : 63 0,72 -81,49 35 0,54 -84,65
Universidad del Pais Vasco 19.720 0,042 : 127 0,94 -78,94 47 0,50 -87,17
Universidad Europea de Madrid 4.545 0,010 : 30 0,99 -81,76 7 0,39 : -90,71
Universidad Europea del Atldntico 472 0,001 : 2 1,31 N/ -82,73 0 0,00 : -100,00
Universidad Europea Valencia 312 0,001 : 0 0,00 : -100,00 0 0,00 : 0,00
Universidad Francisco de Vitoria 1.821 0,004 : 4 042 -89,21 0 0,00 NG -100,00
Universidad Internacional de La Rioja 2.425 0,005 : 3 0,11: -80,25 1 0,17 : N 42,59
Universidad Internacional Valenciana 814 0,002 : 0 0,00 \/ -100,00 0 0,00 : 0,00
Universidad Isabel | 608 0,001 : 0 0,00 0,00 0 0,00 : 0,00
Universidad Loyola Andalucia 1.032 0,002 : 3 0,50 -81,35 1 0,27 : -80,54
Universidad Miguel Hernandez 5.581 0,012 : 32 0,81: -78,28 17 0,60 : -84,10
Universidad Nacional de Educacién a Distancia 4.546 0,009 : 9 0,33 -76,09 5 0,23 : -78,65
Universidad Pablo de Olavide 4.063 0,008 : 16 0,61 -82,37 7 0,38 : -86,07
Universidad Politécnica de Cartagena 2.401 0,005 : 10 0,57 -79,85 8 0,57 : -81,56
Universidad Politécnica de Madrid 14.985 0,030 : 87 081: -80,86 47 0,59 -85,27
Universidad Pontificia Comillas 1.661 0,003 : 4 0,51: -80,74 3 0,49 -75,06
Universidad Pontificia de Salamanca 472 0,001 : 1 035: 0,00 0 0,00 : 0,00
Universidad Publica de Navarra 3.814 0,008 : 20 0,82 -79,26 3 0,18 NZ -95,74
Universidad Rey Juan Carlos 7.926 0,016 : 32 0,63 -84,26 23 0,67 N -82,24
Universidad San Jorge 549 0,001 : 2 0,54 -61,39 0 0,00 : -100,00
Universidad San Pablo CEU 1.663 0,003 : 7 0,63 -89,49 2 0,25 : -94,23
Universidade da Corufia 5.044 0,010 ¢ 19 0,53: -84,95 14 0,48 -87,62
Universidade de Santiago de Compostela 11.440 0,024 : 67 0,86 -78,29 29 0,54 -84,57
Universidade de Vigo 8.329 0,017 4 0,78 -78,26 17 0,42 -86,70
Universitat Autonoma de Barcelona 33.221 0,071 214 0,93 -81,52 72 0,51 -88,74
Universitat d'Alacant 8.810 0,018 : 34 0,58 -81,20 17 0,36 : -87,97
Universitat de Barcelona 40.488 0,087 } 254 0,91 -81,68 93 0,53 g -87,92
Universitat de Girona 5.381 0,011 28 0,78 -80,77 8 0,33 : -92,20
Universitat de les llles Balears 5.576 0,012 : 14 0,37 : -88,59 9 0,33 : -89,46
Universitat de Lleida 4.529 0,010 : 15 0,48 -83,89 4 0,18 : -91,82
Universitat de Valéncia 23.081 0,049 : 88 0,58 -84,05 42 0,41 : -87,84
Universitat de Vic 1.942 0,004 : 18 1,50 2 -64,62 3 0,44 3 -77,04
Universitat Internacional de Catalunya 2.058 0,004 : 9 0,75 N 77,73 0 0,00 : -100,00
Universitat Jaume | 5.026 0,011 : 18 0,55 -85,24 10 0,40 : -87,46
Universitat Oberta de Catalunya 2.690 0,005 : 5 0,29 : -90,70 2 0,17 : -94,39
Universitat Politécnica de Catalunya 19.903 0,040 : 150 1,05 -79,77 78 0,77 \ -85,74
Universitat Politecnica de Valéncia 14.982 0,030 : 127 1,20 N -78,06 60 0,71 -86,03
Universitat Pompeu Fabra 12.975 0,027 : 103 1,17 -79,88 38 0,71 -85,29
Universitat Ramon Llull 3.704 0,007 : 25 1,04 -82,96 13 084 N -82,11
Universitat Rovira i Virgili 7.932 0,017 : 58 1,10 -81,16 32 0,86 v -84,66
Nota: Universidades espaiiolas con mas de 100 documentos en Scopus en 2023.
Nota: El aumento 2020-2023 se establece con relacion al comportamiento del indicador en 2016-2019.
Nota: Las barras de color representan el comportamiento del indicador para cada institucion y la linea punteada roja representa el valor que al el indi a nivel nacional. Esto, con el fin de saber rapidamente si la institucion estd por encima o por debajo del promedio nacional.

En cursiva los valores top three de cada indicador.
Fuente: SCImago Lab a partir de datos de Scopus. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espaiia.
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Colaboracion de las universidades
por CCAA y por sectores

El cuadro 15 muestra el aporte que realiza
cada universidad al total de la produccion
cientifica por comunidad auténoma vy el
porcentaje de colaboracion segun el sector
institucional. Hay cuatro comunidades
(Asturias, Baleares, Castilla-La Mancha y
Extremadura), en las que la colaboracién
entre las universidades se ubica cerca del
60%, seguida de los trabajos publicados

en coautoria con investigadores del sector
gobierno (entre el 15% vy el 40%), en especial
con centros de investigacion del Consejo
Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC),
y del sector salud (entre el 10y el 25%). La
proporcidon de mujeres autoras o coautoras
de publicaciones en las cuatro universidades
oscila entre el 36 y el 40% (Universidad de
Oviedo (40,3%), Universitat de les llles Balears
(40,6%), Universidad de Castilla-La Mancha
(89,6%) y Universidad de Extremadura (36,6).

En Andalucia, todas las universidades
analizadas superan la media de la comunidad
en colaboracion intrasectorial con mas del
60%. En relacion con el cuatrienio anterior,
todas las instituciones presentan un aumento
de trabajos en coautoria con el sector

salud. En cambio, en el resto de sectores
con los que se realizan trabajos conjuntos
(gobierno, empresas y otros) se observa un
comportamiento muy irregular. Unicamente

la Universidad Loyola Andalucia aumenta

la colaboracion con todos los sectores en
2020-2023. Las dos principales universidades
segun la capacidad de produccion,
Universidad de Granada y Universidad

de Sevilla, generan mas del 40,5% de los
documentos de la comunidad y en los dos

casos la cifra de autoria femenina es superior
a 3.000 investigadoras (cuadro 15).

En Aragon, la Universidad de Zaragoza
genera cerca del 70% de las publicaciones
de la region y alberga mas del 45% de

las investigadoras de la comunidad. Las
instituciones con las se tienen mas lazos de
colaboracion pertenecen a su mismo sector,
es decir, universidades (61,19%), seguido
del sector gobierno en el que destacan los
centros de investigacion del CSIC y las del
gobierno regional.

En Cantabria se observa un resultado similar.
LLa Universidad de Cantabria ha participado
en mas del 60% de los trabajos publicados
en la comunidad, colabora principalmente con
instituciones de su mismo sector (64,07 %)

y del sector gobierno (43,2%), vy la filiacion
institucional del 44% de las autoras de la
comunidad para 2020-2023 esta relacionada
con la universidad (cuadro 15).

En Canarias, la Universidad de la Laguna y la
Universidad de las Palmas de Gran Canaria
consiguen superar las 100 publicaciones en
el 2023, y albergan entre las dos el 70% de
los trabajos de la comunidad. La presencia
femenina representa el 53% de la comunidad,
es decir, mas de 2.000 muijeres autoras

o coautoras han publicado algun articulo

en la region. En las dos universidades, la
mayoria de las publicaciones se llevan a cabo
en colaboracion con otras universidades,
seguidas del sector gobierno, donde los
centros del CSIC como el Institut d’Estudis
Espacials de Catalunya, el Institut de
Ciencies de I'Espai 0 el Instituto Espafiol de
Oceanografia tienen especial importancia
(cuadro 15).

En Castilla y Ledn, la Universidad de
Salamanca se consolida como la principal
universidad de la regién, con mas del 30%
de la produccion. En segundo lugar, se

ubica la Universidad de Valladolid (23,2%) y
en tercera posicion la Universidad de Ledn
(13,1%). En estas tres instituciones, mas del
40% de los autores son mujeres y en todos
los casos se supera la media de colaboracion
de la comunidad con instituciones del mismo
sector y del sector gobierno. En particular,

la Universidad de Salamanca muestra una
colaboracion estrecha con centros CSIC
como el Instituto de Investigacion Biomédica
de Salamanca o el Centro de Investigacion del
Cancer (cuadro 15).

En Catalufa, la Universitat Autonoma de
Barcelona y la Universitat de Barcelona
participan en el 58% de la produccion
regional, aunque la Universitat Politecnica
de Catalunya y la Universitat Pompeu Fabra
muestran un desempeno destacado a

nivel nacional con mas de 10.000 trabajos
publicados en el periodo 2020-2023. El
porcentaje de mujeres respecto al total de
autores es cercano al 50% a excepcion

de la Universitat Politecnica de Catalunya,
donde este indicador se ubica en el

29,7%. En general, todas las universidades
analizadas en la comunidad tienen un alto
porcentaje de trabajos en colaboracion con
el sector gobierno, en su mayoria centros
de investigacion asociados al CSIC, y con el
sector otros donde se ubican los Centres de
Recerca de Catalunya agrupados bajo una
fundacion cuya naturaleza es sin animo de
lucro (cuadro 15).

mm FUNDACION
® CYD

En Galicia, las tres universidades analizadas
consiguen incrementar la colaboracion

con todos los sectores con respecto al
cuatrienio 2016-2019. La Universidade de
Santiago de Compostela se mantiene como
la primera universidad en la region y genera
el 36,3% del conocimiento cientifico de la
comunidad, con un 43,3% de autoras y un
nivel de colaboracion superior al 60% con
otras universidades y superior al 40% con el
sector gobierno. En este caso destacan las
publicaciones en coautoria con el Instituto
Gallego de Fisica de Altas Energias y el
Instituto de Fisica Corpuscular (cuadro 15).

La Rioja y Navarra son las Unicas
comunidades en las que las que la
universidad con mayor nivel de produccion
es de titularidad privada, la Universidad
Internacional de La Rioja y la Universidad

de Navarra, respectivamente. En el primer
caso, la Universidad Internacional de la Rioja
genera el 58,2% de los trabajos de la region
y su colaboracion se da fundamentalmente
con instituciones del mismo sector (86,3%),
en contraste con las coautorias con otros
sectores que se mantienen por debajo del
15% del total de la produccion. Por su parte la
Universidad de Navarra participa en el 61,8%
del total de los trabajos publicados en la
comunidad, con un alto nivel de colaboracion
no solo con universidades (63,6%), sino
también con el sector salud (61,7%) y con
instituciones del sector gubernamental
(80,6%). En los dos casos, la presencia de
mujeres autoras y coautoras de trabajos
cientificos representa mas del 45% del total de
los autores institucionales (cuadro 15).



Cuadro 15. Universidades por comunidad autonoma segtin el porcentaje de publicaciones en colaboracion con instituciones de otros sectores (2020-2023)

Talento investigador

Universidad \I/ Produccion % de la CCAA Talento investigador femenino Research power
Universidad % Universidad Aumento % 2020-2023
Andalucia . 89787 - G706 g 130 019 g 7s 55,44 - N
Universidad de Almerfa | 5.069 | 5,65 | 2.242 [ 907 0,01 | 3.357 66,23 3,34 N
Universidad de Cdiz I 5.758 | 6,41 | 2,879 [ 1.156 0,01 I 3.587 62,30 2,37 N
Universidad de Cordoba b 733 | | 8,14 | | 3.982 | 1.707 0,02 | 4533 61,99 237 PN
Universidad de Granada BN 20352 [ IPERT B o0 I 389 0,04 B s 66,23 2,13 A
Universidad de Huelva | 3.012 | 3,35 | 1.433 [ 549 0,01 | 2.022 67,13 -0,86 N
Universidad de Jaén | 4.977 | 5,54 | 2.165 I 871 0,01 | 3.409 68,50 8,95 N
Universidad de Mélaga B 10128 B 1128 [ | 5520 | 2.201 0,02 | 6.185 61,07 5,82 AN
Universidad de Sevilla I 185670 B 2079 B 9357 | 3.787 0,04 B 11370 60,90 3,63 N
Universidad Loyola Andalucia | 1.032 | 1,15 386 183 0,00 | 804 77,91 0,06 N
Universidad Pablo de Olavide | 4.063 1 453 1 2.092 I 869 0,01 | 2933 72,19 5,10 N
Aragén 18830 - EZEA7N S 466 0,04 L 60,78 - N
Universidad de Zaragoza g7 ERE ekos B 60 0,03 Y 506 61,19 1,18 v
Universidad San Jorge | 549 | 2,92 | 324 | 145 0,00 | 406 73,95 -47,73 N
Asturias 12.978 - S s 521 0,03 7.816 60,22 - N
Universidad de Oviedo 9.058 6980 3 B 1814 0,02 5.293 58,43 -0,36 N
Baleares - 8519 - G007 20 0,02 5732 66,81 - N
Universitat de les llles Balears 5576 6500 a9 B 983 0,01 G642 65,32 0,95 N
Canarias - 14807 - O 05N s, 790 0,03 . 9768 65,97 - N
Universidad de La Laguna G 520 s 06 B 3234 B 1198 0,01 B 4833 70,87 3,23 N
Universidad de Las Palmas de Gran Canaria |l 372 |l 2513 |l 2183 [ | 816 0,01 [ | 2.166 58,21 0,00 N
Cantabria 8.542 - D Ees Iz 096 0,02 5.717 66,93 - N
Universidad de Cantabria 5.389 63,09 s o o9 0,01 3.453 64,07 4,29 N
Universidad Europea del Atlantico 472 | 5,53 | 214 | 82 0,00 443 93,86 -0,38 NJ
Castilla-La Mancha 13080 - EEET s et 0,03 . 865 66,17 - N
Universidad de Castilla-La Mancha . 8685 . 6640 [ 003 B 158 0,02 s e 65,81 6,62 AN
Castilla y Leén . 2903 - eI s 16 0,06 [ 60,26 - AN
Universidad Catdlica de Avila I 348 [ 1,20 [ 160 75 0,00 [ 258 74,14 13,22 N)
Universidad de Burgos [ | 2315 [ ] 7,97 [ ] 1.187 | 556 0,00 ] 1522 65,75 -0,64 NJ
Universidad de Ledn B 38w B 1300 [ | 1.932 | 827 0,01 [ ] 2507 68,31 1,98 AN
Universidad de Salamanca 10130 [ 34,89 [ 55630 [ 2561 0,02 [ 6468 63,85 4,27 AN
Universidad de Valladolid B 6746 BN 2323 B 3860 [ | 1.585 0,01 B 4008 60,75 0,16 N
Universidad Isabel | [ 608 [ 2,09 [ 240 93 0,00 [ 524 86,18 422 N
Universidad Pontificia de Salamanca | 472 [ 1,63 [ 291 100 0,00 [ 337 71,40 2,05 AN
Catalufia 126636 - PEE 000 ) 950 0,26 L 61,78 - N
Universitat Autonoma de Barcelona I 33221 B %23 I 18880 B 9240 0,07 I 26258 79,04 414 N
Universitat de Barcelona N 40.488 BN 3197 BN 20542 B 11377 0,09 B 31932 78,87 3,64 N
Universitat de Girona 1 5.381 1 425 | 2518 I 1.155 0,01 | 3.787 70,38 5,07 AN
Universitat de Lleida | 4529 | 3,58 | 2.430 I 1.190 0,01 | 3.159 69,75 1,37 AN
Universitat de Vic [ 1.942 I 1,53 [ 869 456 0,00 I 1.639 84,40 7,81 AN
Universitat Internacional de Catalunya [ 2.058 I 1,63 [ 1.224 608 0,00 I 1.618 78,62 9,97 AN
Universitat Oberta de Catalunya [ 2.690 I 2,12 [ 1170 520 0,01 | 2.032 75,54 6,54 AN
Universitat Politécnica de Catalunya B 19903 | T [ TN | 3.008 0,04 B 525 76,63 7,00 A
Universitat Pompeu Fabra B o5 B 02 | 6.694 | 3.200 0,03 B o 85,36 3,01 N
Universitat Ramon Liull | 3.704 I 2,92 [ 1.824 696 0,01 | 3.202 86,45 -0,22 N
Universitat Rovira i Virgil | 7.932 | 6,26 | 4152 | 1.881 0,02 | 5.664 71,41 3,65 N
Extremadura 8240 : ST I 80 0,02 LN 61,21 - A
Universidad de Extremadura 6518 7910 3127 B s 0,01 s 055 60,68 2,60 N
Galicia T 3492 - ST S 633 0,07 e 60,89 N
Universidade da Corufia W sou [ T\ || 2.447 | 1.007 0,01 | | 3126 61,97 5,85 N
Universidade de Santiago de Compostela 1 440 - s N 5o B s 0,02 7.427 64,92 325 N
Universidade de Vigo B 55 B x4 B s LIPS 0,02 Bl s 69,92 8,92 ~
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Produccion en colaboracion intersectorial

Salud % Salud Aumento % 2020-2023 Gobierno % Gobierno Aumento % 2020-2023 Otros % Otros Aumento % 2020-2023 Empresa % Empresa Aumento % 2020-2023
127.099 30,18 - N W6 515 17,61 - N | 3185 3,55 N 709 8,59 - N
477 9,41 47,73 N | 1.208 25,61 753 NY 217 4,28 -27,70 N 75 1,48 45,52 N
[ 1.055 18,32 79,81 N | 1770 30,74 31,25 N 273 474 14,77 N 124 2,15 4,87 N
[ 1.953 26,71 14,66 N | 1.043 26,57 11,70 N 588 8,04 50,31 AN 156 2,13 -3,30 N);
l4.251 20,41 19,90 N N 5811 27,90 2,09 N | 2.037 9,78 -8,40 N | 906 435 2,29 N
352 11,69 3,84 N 694 2304 1712 NY 196 6,51 -25,02 N 81 2,69 -43,61 NY
475 9,54 2,98 N | 760 15,07 1,57 N) 241 4,84 21,66 N 66 1,33 1050 b
| 2.400 23,79 25,41 N | 2567 25,35 6,75 N [ 773 7,63 2,31 N 220 2,17 1750 b
l3.804 20,37 26,02 N M 6.495 34,79 -6,42 N | 1.256 6,73 15,17 N 546 2,92 1,38 N
105 10,17 20,13 N 106 10,27 23,44 N 48 4,65 15,93 N 39 3,78 69,55 N
550 13,54 4,88 N | 1.304 3209 1195 N) 288 7,09 8,18 N 114 2,81 7,38 N)
7986 42,41 - AN 826 27,22 - AN I 729 3,87 - N 12369 12,58 - AN
W01 24,46 23,21 N s 40,64 4,51 N); N 1.089 8,54 15,67 AN | 362 2,84 14,21 N);
[ 159 28,96 -45,48 N 110 2004 -4490 N 34 6,19 -41,08 N 21 3,83 4390
4243 32,69 - N 3.594 27,69 - N 675 5,20 - N 2137 16,47 - N
2.024 22,34 22,49 N 2,567 28,34 -3,65 N); 1.211 13,37 11,89 N 399 4,40 9,07 N
13802 44,32 - N 3.002 34,99 N [ 426 4,97 N Y 19,08 - N
ils6s 24,53 53,47 N W2zs1 40,91 -2,64 NY I 5% 10,69 21,51 N | 87 1,56 157 N);
6013 40,61 - N 3P 2372 - N I 640 432 - N 2933 19,81 - N
B1.097 16,09 34,08 N [ 50,51 2,53 N); 1569 23,01 35,21 N | 217 3,18 28,74 N
I 713 19,16 4,44 N); I 851 22,87 11,53 N | 388 10,43 11,32 N | 127 3,41 75,60 N
3.270 38,28 - N 3.048 35,68 N 585 6,85 N 1.803 21,11 - N
1.364 25,31 28,19 N 2.330 43,24 1,91 NY 2.160 40,08 10,00 N 295 5,47 5,80 N
91 19,28 29,60 N 49 1038 4539 N) 46 9,75 68,46 N 15 3,18 4507
131605 27,56 - N 31698 28,27 - N | 442 3,38 - N [ 245 9,52 - N
Wi 525 17,56 26,34 N 2007 23,11 -4.94 N | 471 5,42 -8,49 N | 192 2,21 -8,26 N);
883 28,70 N 16834 23,54 N | 999 3,44 AN 12.789 9,61 - N
63 18,10 16,54 N 37 1063 -3558 N) 19 5,46 181,18 N 0 0,00 10000 AN
213 9,20 43,96 N | 413 17,84 10,57 N); 126 5,44 2,82 AN 27 117 4,92 N);
| 657 17,28 17,82 N | 1.076 28,30 -1,95 N) | 371 9,76 24,41 N 131 3,45 4,60 N
12.751 27,16 7,51 N 5523 34,78 -0,91 NK | 1010 9,97 39,43 N | 381 3,76 50,99 N
f1.352 20,04 -18,93 N) l1672 24,79 63,67 N | 380 5,63 0,84 N 168 2,49 2,91 N)
94 15,46 0,49 N 63 1036  -38,42 N); 38 6,25 8,33 N 2 0,33 3158 b
62 13,14 67,34 N 32 6,78 41,89 N 18 3,81 59,62 N 3 0,64 0,00 N
62526 49,37 - N 42018 3318 - AN Bhaset 11,34 - N 4852 11,75 - N
6 561 49,85 14,04 N %2036 66,33 4,30 A~ BBoo70 60,41 8,33 N | 4.087 12,30 9,76 N
128371 55,25 7,48 N %7 164 67,09 0,69 A~ B340 59,35 4,06 N §7.256 17,92 3,46 N
| 1.361 25,29 9,88 N | 2379 44,21 -3,38 v | 1769 32,87 1,51 N 278 5,17 2,91 N);
| 1.415 31,24 28,03 N | 2880 63,59 3,21 N | 2458 54,27 7,46 N 202 4,90 13,56 N
| 1.042 53,66 27,07 N 975 50,21 14,99 N 747 38,47 26,87 N 423 2178 17,60 N
| 1145 55,64 7,30 N 516 2507  -10,35 N) 526 25,56 -8,61 N 163 7,92 30,13 N
435 16,17 97,33 N 640 23,79 915 N); 488 18,14 7,95 AN 251 9,33 7,62 N
| 2.847 14,30 60,60 N W 12.061 60,60 6,98 A Fow 46,17 16,12 N | 2,675 13,44 3,00 N
N7.3836 60,39 422 N N 9348 72,05 0,08 A Bz 62,68 3,23 N | 4726 36,42 1,64 N
534 14,42 66,67 N [ 1707 46,63 -850 v 133 36,26 10,15 N 584 15,77 -0,65 N
| 2,018 25,44 16,49 N I 377 47,54 -352 v I 398 49,52 2,11 AN | 1.656 20,88 RIRVEEENY
W67 19,02 - AN T 563 18,97 - N T 2,21 - N N 701 8,51 - AN
N7 11,08 -40,64 N); W o8 14,70 36,35 A~ T 300 4,74 24,32 N | 75 115 2798 v
9305 29,55 - ~ 50 24,00 - A~ T 4,07 - N B 625 11,51 - N
I 814 16,14 50,15 N I 803 17,70 23,96 A~ | 3 7,41 67,60 N 125 2,48 14,52 N
W 266 28,55 33,60 N M 506 4017 1353 A~ T 12,42 32,52 N | 493 431 265 AN
I 962 11,55 68,19 N B 2059 27,12 27,33 N 10,76 36,49 N 183 2,20 20,12 N
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Talento investigador

Universidad \l/ Produccion % de la CCAA Talento investigador femenino Research power
Universidad % Universidad Aumento % 2020-2023
La Rioja 4164 - o263 1083 0,01 . 3163 75,96 - N
Universidad de La Rioja 2102 . 5048 1374 0 478 0,00 [ 367 65,03 0,38 N
Universidad Internacional de La Rioja . 2425 . 5824 ous o431 0,00 . 2.095 86,39 2,74 N
Madrid 148905 - 108592 47882 0,30 92482 62,11 - N
ESIC Universidad 483 0,32 216 87 0,00 400 82,82 -9,59 N\
|E Universidad, Madrid 524 0,35 261 85 0,00 524 100,00 1,16 N
Universidad Alfonso X EI Sabio 615 0,41 463 207 0,00 509 82,76 7,11 N
Universidad Antonio de Nebrija | 1354 | 091 457 208 0,00 | 1.137 83,97 19,82 N
Universidad Autonoma de Madrid 21734 14,60 | 12147 [ 5819 0,05 B 16.036 73,78 3,55 N
Universidad Camilo Jose Cela 720 0,48 356 153 0,00 599 83,19 13,50 N
Universidad Carlos IIl de Madrid B 9565 B 642 I 4924 | 1822 0,02 I 6951 72,67 3,31 N
Universidad Complutense de Madrid [2s.507 19,20 [ 16.374 7671 0,06 | 20.453 71,52 2,17 N
Universidad de Alcald | 7493 [ 503 [ 4829 | 1570 0,02 | 4.977 66,42 9,89 N
Universidad Europea de Madrid | 4545 | 305 | 2870 | 1.464 0,01 | 4040 88,89 2,53 N
Universidad Francisco de Vitoria | 1.821 | 1,22 | 927 420 0,00 371 20,37 -70,45 %
Universidad Nacional de Educacion a Distancia | 4546 | 305 | 2564 | 985 0,01 | 2.777 61,09 9,24 N
Universidad Politécnica de Madrid [ 14.985 | 10,06 B 8740 | 2781 0,03 B 10398 69,39 7,38 N
Universidad Pontificia Comillas | 1.661 | 112 | 946 346 0,00 956 57,56 22,45 N
Universidad Rey Juan Carlos [ 792 | 532 | 3.480 | 1.468 0,02 | 5.385 67,94 1,04 N
Universidad San Pablo CEU | 1.663 | 1,12 | 986 503 0,00 | 1.128 67,83 6,02 N
Murcia Cws0 Coon a4 004 10893 6217 A
Universidad Catélica San Antonio de Murcia [ 2.225 | 1270 B 1158 [ 440 0,00 |7 77,17 10,23 N
Universidad de Murcia - 9.063 INEN [asss [2.044 0,02 [s.603 61,82 3,07 N
Universidad Politécnica de Cartagena . 2.401 . 13,70 . 1.194 | 329 0,00 . 1.658 69,05 7,64 N
Navarra Crem Tl 3640 003 N 61,68 : ~
Universidad de Navarra _———— -259 0,02 -114 63,65 12,87 N
Universidad Publica de Navarra -14 -,93 -1 841 . 792 0,01 - 2.592 67,96 5,90 N
Pais Vasco o 317ss - . 20237 872 0,07 20417 64,30 - N
Deustuko Unibertsitatea I 2001 I 630 I 920 | 453 0,00 I 1170 58,47 8,87 N
Mondragon Unibertsitatea | 840 | 265 | 603 | 176 0,00 | 423 50,36 -42,65 N2
Universidad del Pais Vasco - 19720 6210 9343 4016 0,04 [2i695 64,38 5,02 N
C. Valenciana 64359 - 4008 17.080 0,13 37095 57,64 N
Universidad Cardenal Herrera CEU | 1154 | 1,79 | 722 | 369 0,00 | 842 72,96 1,96 N
Universidad Catdlica de Valencia San Vicente Martir | 1373 | 213 | 902 | 434 0,00 | 1.032 75,16 4,60 N
Universidad Europea Valencia 312 0,48 220 112 0,00 287 91,99 0,02 N
Universidad Internacional Valenciana | 814 | 126 | 398 179 0,00 | 704 86,49 1,75 N
Universidad Miguel Hernandez B 5581 B 867 B 2943 | 1282 0,01 fo4111 73,66 7,47 N
Universitat d'Alacant [ssi0 13,69 B 4113 | 1688 0,02 B 5666 64,31 11,10 N
Universitat de Valéncia 231081 35586 139 1 499 0,05 [16.003 69,33 3,22 N
Universitat Jaume | B 502 B 78 f 2231 | 966 0,01 [ 3327 66,20 1,16 N
Universitat Politécnica de Valéncia % 982 23,28 e P 2802 0,03 0 9964 66,51 5,98 N

Nota: Universidades espaiiolas con mds de 100 documentos en Scopus en 2023.

Nota: En el caso de los indicad de produccion,talento investigador, género y produccion por sectores las barras representan la contribucion institucional a cada una de las comunidades auténomas (barras rojas).
Nota: El aumento se establece con relacion al comportamiento de la colaboracion por sector en el periodo 2016-2019.

Nota: Las universidades con varias sedes se asignan a la CA de la sede principal segiin se indigue en la web institucional.

Fuente: SCImago Lab a partir de datos “Scopus”. Elaboracion Grupo SCImago, CSIC, Unidad de Inteligencia Institucional-Espafia
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Produccion en colaboracion intersectorial

Salud % Salud Aumento % 2020-2023 Gobierno % Gobierno Aumento % 2020-2023 Otros % Otros Aumento % 2020-2023 Empresa % Empresa Aumento % 2020-2023
097 26,34 - N 0ss 23,73 N | 85 2,04 N 445 10,69 - N
W 374 17,79 38,96 N 715 34,02 322 Y 296 14,08 27,14 NV 22 1,05 -41,61 Y
P 316 13,03 63,77 N I 206 8,49 83,99 N 115 4,74 93,11 N 18 0,74 -5,55 Y
144324 29,77 N 7856 31,80 N B.s12 6,46 N 2ofl674 14,56 - N

3 0,62 -18,63 Y 16 3,31 333,95 N 1 0,21 -86,44 NV 1 0,21 0,00 N

10 1,91 122,01 N 47 8,97 95,65 N 19 3,63 1165,46 N 7 1,34 6,76 Y
307 49,92 27,16 N 106 17,24 81,35 N 42 6,83 10,18 N 17 2,76 -4.44 Y
114 8,42 14,99 N 184 13,59 -16,72 NV 87 6,43 33,54 N 25 1,85 19,77 NV
fo.147 42,09 21,97 N N 11567 53,22 -3,47 NV 3577 16,46 -0,53 NV 998 4,59 10,34 N
217 30,14 18,94 N 112 15,56 3,24 NV 30 417 282,29 N 16 2,22 63,11 N

| 2.478 25,91 30,47 N | 2774 29,00 -3,20 Y 863 9,02 26,91 N 535 5,59 -4.82 Y
[i10.784 37,71 15,84 N I 9.908 34,65 -1,40 NV [3.160 11,05 19,19 N 1182 413 4,49 N
| 2.303 30,74 21,17 N | 2116 28,24 5,27 N 633 8,45 9,93 N 262 3,50 10,65 Y
| 3.285 72,28 1,23 N | 2567 56,48 0,45 N 735 16,17 21,19 N 327 7,19 12,64 N
787 43,22 -23,64 Y 389 21,36 5,22 Y 163 8,95 21,86 N 59 3,24 2,14 N
347 7,63 10,17 N 665 14,63 -10,02 Y 190 418 -16,27 NV 93 2,05 10,72 Y

| 3183 21,24 42,56 N | 4532 30,24 3,30 N 1.099 7,33 20,11 N 786 5,25 -6,21 N
105 6,32 77,00 N 164 9,87 24,21 N 82 4,94 64,81 N 59 3,55 34,40 Y

| 1.501 18,94 0,62 Y | 1383 17,45 -18,27 Y 357 4,50 232 NV 123 1,55 22,81 Y
705 42,39 5,60 N 383 23,03 6,94 Y 179 10,76 19,83 N 57 3,43 24,65 N
e 25,39 N 4126 23,55 - N | 580 3,31 N 94 10,24 - N
| 663 29,80 5,64 Y | 359 16,13 2,14 NV | 214 9,62 44,45 N 61 2,74 5,45 N
2177 24,02 3,84 N W71 18,88 -4,62 NV | 544 6,00 2,80 N p14 2,36 12,87 NV
| 193 8,04 43,44 N | 587 24,45 12,96 N | 145 6,04 81,17 N 51 2,12 26,72 Y
315 28,06 - N W5522] 4334 N (& 589 - A 20 16,56 - A
4863 61,74 14,82 N 2412 30,62 15,07 N 219 15,48 36,87 N 13 6,51 20,67 N
K 31,80 57,92 N [T1.459 38,25 29,61 N | 435 11,4 84,98 N 109 2,86 30,56 N
10.888 34,29 N 2406 23,32 N [Ble63 11,54 N o4 173 - N
203 10,14 48,50 N 197 9,85 24,28 N 188 9,40 53,90 N 50 2,50 56,29 N
46 5,48 -42.85 N 237 28,21 4174 NV 121 14,40 -34,90 N 89 10,60 -44.20 NV
75698 18,75 27,86 N 018, 53,00 11,35 N 18.980 45,54 13,49 N 2633 13,35 9,67 N
20175 31,35 N WiBk4s 23,85 N [2.161 3,36 N 61263 9,73 - N
434 37,61 17,85 N 253 21,92 21,73 N 128 11,09 11,45 N 36 3,12 17,72 NV
460 33,50 0,80 N 253 18,43 24,08 N 180 13,11 40,34 N 49 3,57 29,56 N
99 31,73 17,35 N 56 17,95 5,80 N 33 10,58 31,62 N 5 1,60 79,49 N
182 22,36 235,38 N 173 21,25 59,40 N <) 11,06 65,85 N 11 1,35 62,16 N

| 2522 4519 19,05 N | 2418 43,33 23,02 N | 686 12,29 39,20 N 179 3,21 10,89 N
| 1884 21,38 58,85 N I 2778 31,53 34,89 N | 755 8,57 43,84 N 165 1,87 1,67 NV
16.658 28,85 16,50 N W8.797 38,11 412 Y [4.307 18,66 14,06 N 885 3,83 14,04 N
| 853 16,97 19,03 N | 1.030 20,49 -1,86 Y 454 9,03 1,92 N 191 3,80 379 Y
| 2.384 15,91 22,57 N 5,020 33,51 5,26 N [2.431 16,23 31,35 N 457 3,05 -13,50 NV
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Madrid es la comunidad con mayor ndmero
de universidades con mas de 100 trabajos
en 2023, un total de 16. Entre ellas, las

que tienen mayor capacidad para generar
conocimiento cientifico son la Universidad
Complutense de Madrid y la Universidad
Auténoma de Madrid, con mas de 20.000
trabajos en el cuatrienio 2020-2023 y con

las universidades como principal sector de
colaboracion. En el caso de la Universidad
Complutense de Madrid, el sector sanitario
se ubica en segunda posicion (37,7%) donde
destaca la colaboracién con el Instituto de
Salud Carlos lI, el Hospital Universitario 12
de Octubre y el Hospital General Universitario
Gregorio Marafnon. En el caso de la
Universidad Autonoma de Madrid, el sector
gobierno se consolida como el segundo
sector en colaboracion (53,2%) principalmente
con centros asociados al CSIC, como el
Centro de Fisica Tedrica y Matematicas y el
Centro de Biologia Molecular Severo Ochoa.
En ambas universidades madrilefas la
proporcidon de mujeres que han participado en
trabajos cientificos representa mas del 46%
del talento investigador de cada institucion
(cuadro 15).

En Murcia, la Universidad de Murcia es la
principal universidad de la region y genera
mas del 50% de la produccion de la
comunidad. Al igual que en el resto de las
universidades analizadas, las instituciones con
las que mas colabora pertenecen a su mismo
sector, seguidas del sector sanitario (24%)
donde destaca la colaboracion con el Instituto
Murciano de Investigacion Biosanitaria
Pascual Parrilla, el Hospital Universitario
Virgen de La Arrixaca y el Instituto de Salud
Carlos lll. La proporcién de investigadoras

es ligeramente menor que la observada en
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otras instituciones con un 42% de autoras o
coautoras de trabajos cientificos (cuadro 15).

La Universidad del Pais Vasco es, con
diferencia, la universidad de referencia de esta
comunidad auténoma puesto que publica
mas del 60% de los trabajos a nivel regional.
En términos de colaboracion, ademas de las
coautorias con otras universidades, al igual
que sucede con las universidades catalanas
el sector otros es fundamental, en especial
con los centros de investigacion como el
BCMaterials-Basque Center for Materials,
Applicatons and Nanostructures, o el Basque
Center for Macromolecular Design and
Engineering, agrupados bajo la Ikerbasque-
Basque Foundation for Science. En esta
institucion el 43% de los investigadores que
han publicado trabajos en el cuatrienio son
mujeres (cuadro 15).

Finalmente, en la Comunitat Valenciana,

la Universitat de Valencia y la Universitat
Politecnica de Valencia aglutinan casi el

60% de la produccion cientifica. En los dos
casos, hay que destacar que ademas de
firmar los documentos en colaboracién con
otras universidades, también existe una
fuerte relacion de colaboracion con el sector
gubernamental, en especial, con centros
asociados al CSIC. La Universitat de Valencia
tiene mayor colaboracion con el Instituto de
Fisica Corpuscular y el Instituto de Biologia
Integrativa de Sistemas, mientras que la
Universitat Politécnica de Valencia tiene un
nivel de coautorias superior con el Instituto de
Tecnologia Quimica y el Instituto de Biologia
Molecular y Celular de Plantas Eduardo

Primo Yufera. En cuanto a la proporcion de
muijeres firmantes en la Universitat de Valencia
se mantiene sobre el 45% mientras que en

la Universitat Politecnica de Valencia este
indicador disminuye hasta el 36%, valor similar
al de otras universidades politécnicas (cuadro
15).

¢ Qué agentes intermedian entre
las universidades y el sector
productivo para fomentar la
innovacion y transferencia de
conocimiento entre ambos?

El actual Plan de Transferencia y Colaboracion
del Ministerio de Ciencia, Innovacion y
Universidades se estructura en tres ejes de
actuacion: transferencia de conocimiento,
colaboracion publico-privada para la
innovacion y capacitacion y desarrollo del
ecosistema.

Este tercer eje, entre otros aspectos,
reconoce la importancia de los agentes
intermedios en el proceso de transferencia
de conocimiento y colaboracion entre

el sistema publico de investigacion y las
empresas. Estos agentes juegan un papel
crucial a la hora de facilitar los procesos
de intercambio de conocimiento entre la
ciencia y el tejido productivo. Entre los
principales agentes destacan las oficinas
de transferencia de conocimiento (OTC)

de las universidades y centros publicos de
investigacion (anteriormente denominadas
OTRI), los parques cientificos y tecnoldgicos,
las agrupaciones empresariales y clisteres,
las plataformas tecnoldgicas y los centros
tecnoldgicos.

Las oficinas de transferencia de
conocimiento (OTC), anteriormente
conocidas como OTRI, con una trayectoria
de mas de 30 afios, estan vinculadas

a universidades y OPI, y actian como
intermediarias clave en el intercambio de
conocimiento entre el sector publico de
investigacion y las empresas. Su relevancia
ha sido ampliamente tratada en el capitulo 3
del Informe CYD, en la Monografia del Informe
CYD 2019% y en el informe de la OCDE
“Mejorar la transferencia de conocimiento y
la colaboracion entre ciencia y empresa en
Espafia”®. A partir del diagndstico realizado,
el actual Plan de Transferencia reconoce las
limitaciones de estos agentes cuando actuan
de forma independiente, sin aprovechar

sus posibles sinergias, 1o cual reduce su
capacidad para ofrecer servicios de alto valor
afadido y captar el interés de las empresas*'.

Para abordar estas limitaciones, una de las
medidas contempladas en el Plan, dentro del
eje de capacitacion y desarrollo del sistema,
es el desarrollo de una nueva normativa
reguladora del Registro de OTC, actualizando
y regulando los requisitos de inscripcion y
estableciendo qué actividades son esenciales
en el ambito de la transferencia. Desde

el Sistema de Informacion sobre Ciencia,
Tecnologia e Innovacion (SICTI) se encuestara
a estas OTC para realizar un seguimiento

de su actividad y visibilizar sus buenas
practicas, promoviendo su interaccion con el
resto de agentes. Ademas, una misma OTC
podria asumir la gestion de varias entidades
generadoras de conocimiento, favoreciendo
asi la mancomunizacion de servicios,
especializacion del personal y disponibilidad

39. https://www.fundacioncyd.org/wp-content/up-
loads/2020/12/ICYD2019-F-MONO.pdf

40. https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/106beefc-
es.pdf?expires=1719501436&id=id&accname=guest&ch
ecksum=AB38CC275D9A221276DC697DE37B7ES1
41. Para mas informacion, véase a partir de la pag. 30
https://www.ciencia.gob.es/InfoGeneralPortal/documen-
t0/c599474a-abc3-42db-ab3d-84ffdb27f4a9


https://www.fundacioncyd.org/wp-content/uploads/2020/12/ICYD2019-F-MONO.pdf
https://www.fundacioncyd.org/wp-content/uploads/2020/12/ICYD2019-F-MONO.pdf
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/106beefc-es.pdf?expires=1719501436&id=id&accname=guest&checksum=AB38CC275D9A221276DC697DE37B7E81
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/106beefc-es.pdf?expires=1719501436&id=id&accname=guest&checksum=AB38CC275D9A221276DC697DE37B7E81
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/106beefc-es.pdf?expires=1719501436&id=id&accname=guest&checksum=AB38CC275D9A221276DC697DE37B7E81
https://www.ciencia.gob.es/InfoGeneralPortal/documento/c599474a-abc3-42db-ab3d-84ffdb27f4a9
https://www.ciencia.gob.es/InfoGeneralPortal/documento/c599474a-abc3-42db-ab3d-84ffdb27f4a9

Grafico 27. Evolucion de las solicitudes de patentes nacionales realizadas por las universidades

publicas y del porcentaje sobre el total espaiol. Afios 2017, 2021 y 2022
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Grafico 28. Evolucion de las solicitudes de patentes via PCT presentadas en la OEPM por las

universidades publicas. Afos 2017, 2021 y 2022
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Fuente: OEPM.

de los recursos necesarios para llevar a cabo
las tareas de transferencia de manera mas
eficiente.

Los parques cientificos y tecnolégicos
son otros de los agentes que forman parte
del ecosistema innovador. Muchos estan
vinculados a las universidades y pueden ser
relevantes para impulsar la transferencia de
conocimiento desde el &mbito académico
hasta sector privado. Segun la Asociacion

de Parques Cientificos y Tecnoldgicos de
Espafia (APTE), en 2024 hay 56 parques
miembros, de los cuales 51 eran socios
(parques operativos) y el nimero de empresas
e instituciones instaladas en ellos ascendia a
5.908 a finales de 2023, un valor ligeramente
superior al de 2022 (5.780 empresas) pero
muy inferior al de empresas registradas hasta
2020, donde habia en torno a unas 8.000
empresas*,

Los centros tecnoldgicos, orientados

a generar conocimiento tecnolégico que
mejore la competitividad de las empresas,

y los centros de apoyo a la innovacion
tecnologica“®, con funciones de
intermediacion entre la investigacion realizada
por los OPIl y los centros tecnoldgicos para
buscar su aplicacion en las empresas, son
otras estructuras relevantes del ecosistera
innovador. En el caso de los centros
tecnoldgicos, se trata de un grupo muy
heterogéneo de organizaciones con una alta
dependencia de la financiacion regional, la
financiacion competitiva y los contratos con
empresas. Tanto el Plan de Transferencia

42. Para mas informacion sobre las estadisticas de
APTE, véase: https://www.apte.org/estadisticas.

43. Para mas informacion: https://www.ciencia.gob.es/
Innovar/Centros-Tecnologicos-y-Centros-de-Apoyo-a-la-
Innovacion-Tecnologica.html.

como iniciativas como el programa Red
Cervera*, lanzado desde 2019 por el CDTI,
buscan impulsar una mayor colaboracion
entre centros, evitar duplicidades e
incrementar el valor de la oferta de tecnologia
y servicios para las empresas.

Hasta finales de 2023, habia 67 centros
tecnoldgicos y 12 centros de apoyo a
la innovacion tecnoldgica registrados en
el Ministerio de Ciencia, Innovacion y
Universidades.

El actual Plan Estatal de Investigacion
Cientifica, Técnica y de Innovacion 2024-
2027 del Ministerio de Ciencia, Innovacion y
Universidades incluye un programa especifico
enfocado a las infraestructuras de [+D+i.

Su objetivo es “desarrollar y fortalecer

las infraestructuras cientifico-técnicas

en el ambito nacional e internacional”,
reconociéndolas como elementos centrales
que contribuyen a la investigacion basica,
aplicada y al desarrollo experimental, ademas
de impulsar la [+D+i en las empresas
mediante la participacion de éstas en el
desarrollo de nuevas tecnologias o como
usuarios de estas infraestructuras.

A nivel nacional destacan las
infraestructuras cientificas y técnicas
singulares (ICTS)*. Se trata de
instalaciones de titularidad publica, singulares

44, El programa Red Cervera vigente desde el 2019
consiste en subvenciones para el desarrollo de pro-
gramas de |+D+i en tecnologias estratégicas por parte
de consorcios de centros tecnoldgicos (entre 3y 5
centros) para tratar de promover alianzas entre los que
trabajan en ambos similares desde distintas comuni-
dades auténomas.

45. El mapa de ICTS actualizado hasta 2021 puede
consultarse aqui: https://www.ciencia.gob.es/Info-
GeneralPortal/documento/a26aeaf9-1341-4d7e-bf35-
3d66e73b55b3
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*En la tabla se recogen las solicitudes de patentes via PCT presentadas en la OEPM, faltan por contabilizar las
presentadas directamente en OMPI (de las que la OEPM no dispone de datos).

Fuente: OEPM.

por su contenido y prestaciones, abiertas

al acceso competitivo de la comunidad
investigadora publica y privada. Segun

el Ministerio de Ciencia, Innovacion y
Universidades, estas infraestructuras
favorecen el desarrollo de la investigacion, la
transmision, intercambio y preservacion del
conocimiento, la transferencia de tecnologia
y el fomento de la innovacion. Hasta 2021,
la cifra de infraestructuras de esta tipologia
ascendia a 64.

Transferencia de
conocimiento en las
universidades

En el proceso de la investigacion y su
valorizacion y transferencia, la proteccion
de resultados juega un papel fundamental.
Las universidades utilizan diversas vias
para proteger y explotar este conocimiento,
observandose diferentes tendencias en

los ultimos afnos, como se comenta a
continuacion.

Una de las vias clasicas de proteccion del
conocimiento es la solicitud de patentes.
Segun la Oficina Espafola de Patentes y
Marcas (OEPM), en 2022, se registraron 323
solicitudes por parte de las universidades
publicas espanolas, casi un 12% menos
que en 2021. Esta cifra refleja una tendencia
decreciente en el numero de solicitudes
realizadas en el periodo analizado (433 en
2017 y 323 en 2022). Este descenso ha
estado propiciado en parte por la introduccion
de la Ley 24/2015% en 2017, que endurecio

46. De acuerdo con la Oficina Espafola de Patentes y
Marcas (OEPM), hasta la introduccion de la actual Ley
hubo un aumento en la solicitud de patentes cuya moti-
vacion era mas curricular que para la proteccion de una
invencion con un potencial valor de mercado, que ha de
ser objetivo principal de una patente.

algunas de las condiciones exigidas para
otorgar el derecho de patente.

A pesar de la disminucion en el nimero

de solicitudes, las universidades publicas

han ganado peso en el total de solicitudes
realizadas por todos los sectores
(Administracion publica, empresas e IPSFL

y parte de la ensenanza superior con la
excepcion de las universidades publicas), con
un 26,24% del total de solicitudes en 2022
(gréfico 27).

En 2022 también se observa un aumento muy
notable en la cifra de solicitudes de patentes
via PCT*" presentadas en la OEPM por las
universidades publicas (230 frente a las 196
presentadas en 2021) (grafico 28). La serie
histérica muestra un patron bastante irregular
en los Ultimos afos, con un pico en 2012
(277 solicitudes), seguido de un periodo de
decrecimiento, con la excepcion de 2016 en
que hubo un repunte (232 solicitudes), antes
de alcanzar su punto mas bajo en 2019 (154
solicitudes). Posteriormente, las cifras se
recuperaron hasta llegar a las 230 actuales
(en 2022).

Las universidades recurren ademas a otras
formas de proteccion de conocimiento
tal y como se muestra en el grafico 29. Los
datos procedentes de la encuesta de 1+TC+D
de la Red OTRI y la Comision Sectorial de la
CRUE-I+D+i constatan la caida en la solicitud

47. Segun la OEPM, «Solicitud de patente tramitada en
virtud del Tratado de Cooperacion de Patentes (PCT)
que permite solicitar proteccion para una invencion
simultaneamente en un gran nimero de paises (152
paises en 2017) mediante la presentacion de una
solicitud de patente “internacional”. No se trata de un
procedimiento de concesion de patentes, ya que la
concesion la otorga cada uno de los paises elegidos. Es
un sistema por el que se unifica la tramitacion previa a la
concesion»
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Grafico 29. Evolucion de la proteccion de conocimiento. Aiios 2017, 2021 y 2022
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Grafico 30. Acuerdos de explotacion de propiedad intelectual/industrial segiin tipo de resultados.
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de patentes y la consolidacion de otras

vias de proteccion como los acuerdos de
confidencialidad*® suscritos para proteger el
know-how o las comunicaciones de invencion
que se sitian en 998 y 1.283 respectivamente
en 2022. Otra forma de proteccion empleada
por las universidades es el registro de

48. Un acuerdo de confidencialidad facilita el intercambio
de informacién o ideas cuando se esta evaluando la po-
sibilidad de explotar conjuntamente con otra entidad una
invencion de la que se tiene la titularidad o iniciar contac-
tos con personas de otras organizaciones para desarrol-
lar ideas o proyectos, ya que impide que se haga publica
determinada informacién contenida en el acuerdo que
podria hacer peligrar la novedad de la invencion, siendo
uno de los requisitos para que fuese patentable.
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software y contenidos digitales que alcanza
los 285 en el ano 2022.

En el grafico 30 se muestra la distribucion de
los acuerdos de explotacion de propiedad
intelectual e industrial suscritos en 2022.
De acuerdo con los resultados mostrados
anteriormente, las patentes han ido perdiendo

peso en el computo global de acuerdos, mientras

que los registros de software y los materiales
quimicos, bioldgicos, variedades vegetales y
microorganismos aumentaron su contribucion,
representado el 24,9% de los acuerdos.

El volumen de ingresos generado por
los acuerdos de explotacién de patentes
aumenté de manera muy notablemente
en 2022, y alcanzd los 5,9 M€, una cifra
considerablemente superior a la del 2021.
No obstante, este incremento podria estar
vinculado a un contrato puntual, mas que
a una tendencia. Por otro lado, el volumen
de ingresos generados por otro tipo de
acuerdos® se ha mantenido estable, en
torno a los 2 M€. Al comparar estas cifras

49. Otro tipo de acuerdo incluye: programas de
ordenador, bases de datos, otro copyright, know-how,
marcas u otros.

con los ingresos generados por otras vias de
transferencia, como la colaboracion en [+D
con otros agentes (I1+D colaborativa, 1+D por
encargo, prestaciones de servicios y apoyo
técnico), que en 2022 alcanzé los 977 ME,
se evidencia que los acuerdos de Pl son

una via de transferencia aun en proceso de
consolidacion (grafico 31).

Para finalizar, se analiza otra via utilizada por
las universidades para explotar los resultados
de investigacion: la creacion de spin-off.
Entre 2017 y 2022 se observa una clara



Grafico 32. Evolucion de las spin-off. Aios 2017, 2021 y 2022
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tendencia decreciente en su ndmero, que ha
pasado de 93 a 61. En 2022 hubo 40 spin-
offs participadas por la universidad y 50 que
ampliaron su capital (grafico 32).

Con el objetivo de impulsar esta via de
transferencia, el Plan de Transferencia y
Colaboracion® centra su primer eje en la
Transferencia de Conocimiento, y destaca

en su primer punto el emprendimiento

de base cientifica y tecnoldgica. En él se
recogen medidas para fomentar la creacion
de empresas emergentes de base cientifica y
tecnoldgica, incluyendo tanto reformas legales
(p. €j. la Ley de Fomento del Ecosistema de
Empresas Emergentes) como mecanismos
de financiacion, como el programa Neotec

de CDTI o el fortalecimiento del programa
INNVIERTE-Fondos de Transferencia apoyado
por los fondos europeos.

50. Para mas informacion sobre las medidas contem-
pladas, véase https://www.ciencia.gob.es/InfoGeneral-
Portal/documento/c599474a-abc3-42db-ab3d-84ffdb-
27f4a9 a partir de la pag. 11.
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Introduccion

El emprendimiento universitario con perspectiva de género es
una estrategia que busca fomentar la creacion de empresas
y proyectos empresariales en el ambito universitario,
asegurando que se consideren y promuevan activamente las
cuestiones de igualdad de género. Este enfoque se centra en
eliminar las barreras que enfrentan las mujeres en el acceso
y desarrollo de oportunidades empresariales, particularmente
en sectores cientificos y tecnoldgicos, tradicionalmente
dominados por hombres. Los principales componentes de
esta estrategia incluyen:

1. Integracion de la perspectiva de género en la
formacion y apoyo: Los programas de formacion
y asesoramiento en emprendimiento incorporan
contenidos especificos sobre igualdad de género,
sensibilizacion y técnicas para enfrentar y superar
los sesgos de género en el entorno empresarial.
Esto también incluye la capacitacion del personal
en oficinas de transferencia de tecnologia y apoyo
al emprendimiento para que adopten practicas que
promuevan la equidad de género.

2. Creacion de redes de apoyo: Se fomenta
la creacion de redes y comunidades de
emprendedoras universitarias para compartir
experiencias, recursos y apoyo mutuo. Estas redes
facilitan el acceso a mentorias, colaboraciones y
oportunidades de financiacion.

3.  Promocién de modelos de rol femeninos::
Se visibilizan y promueven ejemplos de mujeres
exitosas en el emprendimiento tecnoldgico y
cientifico, ofreciendo modelos a seguir que inspiren
a mas mujeres a iniciar sus propios proyectos
empresariales.

4. Investigacién y politicas de igualdad: Se llevan
a cabo estudios e investigaciones para identificar y
abordar las desigualdades de género en el ambito
del emprendimiento universitario. Los resultados
de estas investigaciones se utilizan para disefar
politicas y estrategias que fomenten un entorno
mas inclusivo y equitativo para las emprendedoras.

5. Facilitacion de recursos y acceso a
financiamiento: Se desarrollan iniciativas para
mejorar el acceso de las mujeres a recursos
financieros, tecnoldgicos y de infraestructura,
necesarios para el desarrollo y crecimiento de sus
empresas. Esto incluye programas especificos
de financiacion y apoyo técnico para proyectos
liderados por mujeres.

En resumen, el emprendimiento universitario con perspectiva
de género busca crear un entorno donde las mujeres tengan
las mismas oportunidades que los hombres para desarrollar
y liderar proyectos empresariales, especialmente en areas
donde tradicionalmente han estado subrepresentadas. Este
enfogque no solo promueve la igualdad de género, sino que
también enriquece el ecosistema emprendedor con una
mayor diversidad de ideas y soluciones innovadoras.

El Instituto de las Mujeres y la Universidad de
Santiago de Compostela tienen un convenio publico para
implementar la metodologia de intervencion creada por

el Programa Innovatia 8.3, para integrar la perspectiva de
género en los procesos de transferencia de conocimiento y
en el proceso de creacion de empresas de base tecnoldgica
en el entorno universitario. A través de este convenio se
lideran y ejecutan multitud de actuaciones entre las que se
encuentran, entre otras, las relacionadas con el proyecto
de indicadores de género que se detalla en los siguientes
puntos.

1. Contexto en el emprendimiento en la
1+D+i:

Es un discurso habitual entre los distintos agentes del
ecosistema universitario, emprendedor e investigador y de
innovacion, referir que la igualdad entre hombres y mujeres
es un hecho dentro de la I+D+i y que no existe desigualdad
por razén de sexo. Sin embargo, constantemente se pone
de manifiesto la escasez de mujeres dentro de las areas
denominadas STEM, asi como las bajas tasas de mujeres
catedraticas v lideres de equipos de investigacion. La
pregunta es obvia: si aparentemente no existe desigualdad,
£,qué esta ocurriendo?, ¢,cudles son las brechas de género en
el émbito de la 1+D+i?, ¢nos estamos dejando por el camino
informacion relevante que pueda arrojar luz sobre la situacion
actual?

Las desigualdades entre mujeres y hombres en el ambito de
emprendimiento en [+D+i nunca se han estudiado en detalle,
mas alla de algunas recogidas de datos que muestran la
escasa presencia de mujeres. Es necesario abandonar los
tradicionales estudios exclusivamente cuantitativos para
abordar una valoracion cualitativa de la situacién de las
mujeres en [+D+i, que incluya aspectos como la influencia
que tienen dentro de su ecosistema investigador y el rol

que tienen en su area. Los proyectos se han dividido en

dos categorias. La primera contiene “Todos los proyectos”;
la segunda, los de “Excelencia/Calidad”, definiendo éstos
como los que superan una cierta cantidad (100.000 euros)
mas los proyectos europeos de cualquier cuantia. Ademas
de estas variables, es interesante profundizar en la obtencion
de nuevos indicadores mas complejos que permitan localizar
nichos de desigualdad, y sus causas, para asi realizar
acciones que permitan disminuir la brecha de género de una
forma mas rapida y eficaz.

"Estudio liderado por el Instituto de las Mujeres del Ministerio de Igualdad del Gobierno de Espafia y la Universidad de Santiago de Compostela a través del programa de apoyo al emprendimiento Innovatia 8.3.
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Este es el propodsito del Estudio de Género en
Emprendimiento en la [+D+i que han realizado el Instituto de
las Muijeres y la Universidade de Santiago de Compostela en
el marco del programa Innovatia: conocer las desigualdades
entre hombres y mujeres a nivel nacional dentro del ambito
del emprendimiento, de forma que se puedan establecer
actuaciones a nivel global y local para disminuir la brecha de
género en la [+D+i.

Conseguir este objetivo a nivel nacional ha supuesto retos
importantes:

Reto 1: conseguir datos completos de las actividades de
emprendimiento que se llevan a cabo en las Universidades.
Para ello se han necesitado los datos de todo el personal
investigador, identificando univocamente los méritos de
proyectos de transferencia, patentes, catedras y spin-offs.

Reto 2: La ausencia de un estandar a la hora de recoger,
almacenar y gestionar los datos resultantes de la actividad
investigadora.

2. Retos y soluciones:
el proyecto de indicadores

¢ Cémo se han superado dentro de este estudio los retos
anteriores”?

Por un lado, destacamos que no es inmediato recopilar,
homogeneizar y analizar la informacion relacionada con
produccion cientifica, para después analizarla y obtener
resultados relevantes. Los datos de produccion cientifica
son complejos, cada institucion los procesa y almacena
con estandares diferentes, por lo que la realizacion de este
proyecto llevaba aparejado un consenso fundamental entre
todas las instituciones relevantes. Como actividades de
emprendimiento hemos recogido proyectos de transferencia
(gestionados por las oficinas de transferencia, incluidos
articulo 83 y convenios, desagregados por ambito territorial
(local, autonémico, nacional, europeo e internacional),
diferenciados IP y colaboradores; catedras: cada catedra se
registra tantas veces como se renueva recogiendo datos de
fondos, duracion, nimero de participantes, diferenciados IP y
colaboradores; patentes, de ambito nacional e internacional,
diferenciando si es patente o modelo de utilidad, numero
de participantes, diferenciados IP y colaboradores, y, por
dltimo datos de EBTs, recogiendo la fecha de creacion y la
fecha de baja, y nimero de participantes, diferenciados IP y
colaboradores.

De forma detallada, los datos que se han solicitado a cada
institucion a partir del 2010 se muestran a continuacion:

Personal investigador: Nombre completo, NIF, género,
institucion o empresa, categoria profesional, macroarea, fecha
de nacimiento, fecha de inicio de vinculacion, fecha de fin de
vinculacion.

Proyectos: Titulo del proyecto, entidad que lo concede,
fondos concedidos, ambito (local, regional...), fecha de inicio
de proyecto, fecha de fin de proyecto, NIF del investigador
“0”, tipo de participacion del “0” (principal o colaborador), NIF
del investigador “1”, tipo de participacion del “1” (principal o
colaborador), (todos los firmantes).

Patentes: Titulo de la patente, % de propiedad de la
institucion (si existe), ambito (nacional, internacional/
extension), tipo: (patente 0 modelo de utilidad), afno de
concesion, NIF del investigador “0”, NIF del investigador “1”,
(todos los firmantes).

Catedras: Titulo de la catedra, empresa, fondos de la
catedra, fecha de inicio, fecha de fin, NIF del director “0”,
(todos los directores).

Start-ups y spin-offs: Nombre de la ETB, % participacion
de la institucion, fecha de creacion de la EBT, NIF del
investigador “0”, NIF del investigador “1”, (todos los firmantes
de la institucion).

Contratos articulo 83: Titulo del proyecto, empresa,
importe, ambito (local, regional, nacional e internacional),
fecha de inicio, fecha de fin, NIF del investigador “0”, tipo
de participacion del “0” (principal o colaborador), NIF del
investigador “1”, tipo de participacion del “1” (principal o
colaborador), (todos los firmantes).

Convenios: Titulo del proyecto, empresa, importe, ambito
(local, regional, nacional e internacional), fecha de inicio,
fecha de fin, NIF del investigador “0”, tipo de participacion
del “0” (principal o colaborador), NIF del investigador “1”, tipo
de participacion del “1” (principal o colaborador), (todos los
firmantes).

En el proyecto hemos adaptado las politicas de proteccion

de datos mediante protocolos de seguridad y encriptacion de
los datos. El intercambio de informacion con los centros se
ha realizado bajo un protocolo seguro de intercambio de
datos, para ello se ha creado una pagina web y establecido
para cada participante una zona privada en la que se realizara
el intercambio de documentacion y datos de una forma
segura. Los centros solicitan participar en el proyecto y se

les envia un usuario y contrasena para acceder a su espacio.
Dentro de esta area privada los centros podian:

e Descargar y cumplimentar el documento de
confidencialidad en el que se indican los trabajos a
realizar, se asegura la confidencialidad de los datos y se
asignan los responsables por parte de los centros.

e Enviar los ficheros Excel con los datos necesarios.

La conexidn es segura mediante protocolo https que
asegura los datos cifrados.

Como se puede observar, la cantidad de datos solicitada
a los centros es relevante pero necesaria, y han sido

necesarias diversas reuniones que implican a distintos perfiles
tanto técnicos, como expertos en proteccion de datos,
emprendimiento, transferencia, y difusion, tanto de forma
individual como conjunta para poder homogeneizar los datos
interinstitucionales mediante acuerdos en la definicion de los
conceptos que se utilizan para el célculo de métricas. Es
decir, debiamos asegurar que a lo largo de todo el proyecto
todas las instituciones hablaramos de lo mismo y bajo
las mismas condiciones en referencia a los datos.

Por otro lado, el proyecto ha pivotado, sin duda, sobre

el apoyo desinteresado de 13 universidades publicas
espanolas con actividad en emprendimiento e innovacion

y con la Red OTRI como agente del ecosistema. Red OTRI
es la red de oficinas de transferencia de conocimiento de

las universidades espanolas y esta formada por los agentes
facilitadores y gestores del proceso de intercambio o
transferencia de conocimiento. Esta Red lleva recogiendo
datos de investigacion, innovacion y transferencia desde hace
mas de 20 anos a través de una encuesta de caracter anual,
por este motivo, es importante destacar que este estudio

es un andlisis en profundidad de los datos completos de un
conjunto de universidades espanolas que son significativas

a nivel nacional, pero no se trata de una encuesta ampliada.
Como fruto de esta colaboracion con Red OTRI se ha
puesto en relieve la necesidad de combinar las explotaciones
estadisticas anuales, con estudios especificos que se realicen
sobre la influencia del sexo en los procesos de transferencia.
Esta combinacion permite detectar comportamientos que
sirvan de base para desarrollar politicas publicas para
reducir la brecha de género en la transferencia, innovacion y
emprendimiento.

3. Los resultados:
¢Como es la situacion del
emprendimiento femenino en Espana?

El proyecto ha supuesto analizar los datos de 57.489
personas, 42.806 proyectos de transferencia, 1.413
patentes, 347 catedras y 203 spin-offs. Nunca antes en
nuestro pais se habian unificado, estandarizado y analizado
los datos de 13 centros universitarios en un plazo de ano

y medio, ninguna otra entidad ha realizado un estudio con
estas dimensiones.

Se han aplicado técnicas de andlisis avanzado de datos y big
data, que han proporcionado un escenario global de como
es la situacion por género en el emprendimiento en Espafia,
y se ha creado el Mapa Nacional de Emprendimiento
que permite visualizar todo el escenario investigador y

las posiciones relativas de las personas. Esta informacion
especifica tiene un enorme valor, ya que permite acelerar el
proceso de emprendimiento. Es evidente, que para poder
gestionar cualquier tipo de iniciativa, debemos ser capaces
de establecer métricas que nos ayudaran a saber si nuestras
actuaciones nos ayudan a conseguir determinados objetivos;
hay muchas métricas que ayudan a medir la desigualdad de
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género, pero se adentran en profundidad en el escenario real,
en este proyecto vamos un paso mas alla y creamos nuevas
meétricas que arrojan luz sobre por qué las mujeres ocupan
peores posiciones que sus companeros hombres en todos
los indicadores clasicos de emprendimiento.

El estudio muestra los siguientes resultados de caracter
clasico, que muestran informacién sobre un aspecto concreto
de la produccion cientifica.

e FEI24,51% de los proyectos de transferencia esta
dirigido por una muijer.

e FI23,67% de los fondos de proyectos son captados
por mujeres.

e FI33,46% de las mujeres ha sido IP de algun proyecto
de transferencia.

e FI23,69% de los fondos de catedras estan asignados
a mujeres, sin embargo, hay un 34,42% de mujeres
presentes en todas las catedras recogidas.

e Entre el personal investigador con patentes, el 24,66%
son mujeres. Hay 3 mujeres entre los 50 primeros
investigadores con patentes registradas.

e Desde 2010, se han creado 203 spin-off, de las
cuales 158 siguen operativas. El 18,23% del personal
investigador con spin-off son mujeres, hay 5 mujeres
entre los 50 primeros investigadores con spin-offs.

Intuimos por los datos anteriores que la brecha de género
en el emprendimiento a nivel nacional es importante. Pero,

¢ podemos calcular métricas que consideren todos los
meéritos del personal investigador y no los méritos de forma
aislada?, ;podemos establecer un ranking de actividad global
que integre todos los méritos?, ¢como seria entonces el rol
de la mujer investigadora? Definimos el ranking global como
una métrica que ordena al personal investigador integrando
los méritos de proyectos, patentes, catedras y spin-offs.
Para calcularlo, de cada persona, se puntla cada mérito
estableciendo un peso por importancia, sumamos el total y
establecemos una lista.

Ranking de actividad global: 6 mujeres entre los 50
primeros investigadores e investigadoras, un 12% frente a un
88%.

Que entre las primeras 50 personas solo 6 son mujeres
refleja el hecho de que ellas tienen menos méritos que sus
companeros hombres, lo que nos lleva a preguntarnos por
qué se produce esta situacion, ¢ puede ser que para una
mujer sea mas dificil conseguir un proyecto de excelencia
que para un hombre?, ;emprender es complicado para las
mujeres? Con esta inquietud, intentamos medir la diferencia
relativa entre el porcentaje de hombres y mujeres que
realizaran una determinada actividad de emprendimiento, y
hemos obtenido los siguientes resultados (Grafico 1).

Techo de cristal

0

® Mujeres

Total méritos
@ Hombres

Suponemos que el techo de cristal indica que para un
hombre y una muijer es igual de dificil obtener un determinado
meérito, si una mujer supera el techo de cristal implica que
tiene mas facil que su companero hombre acceder al mérito.
Vemos en la tabla que la situacion es justo la contraria,

para una mujer resulta mas dificil obtener cualquier mérito.
Concretamente, para una mujer es un 30% mas dificil ser

IP de proyecto, un 55% ser IP de proyectos de excelencia

y tener una patente, un 22% tener una catedra, y un 69%
participar en una spin-off.

Techo de cristal: para una mujer investigadora es mas dificil
que para un hombre obtener cualquier mérito relacionado con
el emprendimiento, y la situacion se agrava en proyectos de
excelencia, patentes y spin-offs.

Proy. excelencia

(=]

Tres o mas

Uno
@ Hombres

@ Mujeres

Catedras Patentes

Spin-offs

En la primera columna de la gréfica anterior observamos
que para un hombre y una mujer es ‘casi’ igual de dificil o
de facil obtener un mérito, apenas existe una diferencia del
9%. ¢Por qué esta diferencia es tan pequena y sin embargo
en los otros méritos la diferencia es tan elevada?, ;tiene
este indicador de techo de cristal alguna relacion con el
ranking global?, ¢perjudica a las mujeres esta dificultad en
obtener los méritos a la hora de tener mejores posiciones en
los rankings globales? Si analizamos el nimero de méritos
que tienen los hombres frente a los méritos que tienen las
mujeres observamos que el nimero de méritos esta ligado
directamente al género (Gréfico 2).

Tasa de meéritos distintos: hay muchas mujeres con algun
meérito, pero hay muchas menos mujeres con varios meritos.
Los hombres no solo tienen mas méritos en cada actividad,
sino que también tienen mds variedad de méritos.

Como hemos comentado anteriormente, este proyecto

aplica técnicas de big data que permiten obtener informacion
persona a persona y acometer acciones que permitan
acelerar el proceso de emprendimiento femenino. La siguiente
imagen muestra el Mapa Nacional de Emprendimiento o
mapa de calor, donde esta representado todo el personal
investigador proporcionado por los 13 centros, cada punto es
una persona, los puntos gris claro representan a los hombres
y los gris oscuro a las mujeres. Vemos que en el Mapa hay 4
zonas diferenciadas establecidas por la media en fondos de
proyectos en el eje horizontal y la media en actividades de
emprendimiento en el eje vertical. Las personas que estan
situadas en la zona de excelencia en investigacion tienen

una cantidad en fondos de proyectos captados superior a la
media, y las personas que estan en la zona de excelencia en
investigacion-emprendimiento tienen una cantidad de fondos
y actividades de emprendimiento superiores a la media.
Podemos identificar a mujeres con un alto potencial para
realizar actividades de emprendimiento, y realizar acciones
destinadas a acelerar e incrementar el proceso.

222




mm FUNDACION

= CYD

Este Mapa de Emprendimiento proporciona una imagen
global de como es la distribucion por género del
emprendimiento en Espana, y refleja una clara presencia

de hombres investigadores en la zona de excelencia de
investigacion-emprendimiento que claramente esta alineada
con los valores mostrados en el indicador ranking global. En
la zona de excelencia investigadora, también la presencia de
los hombres es mayoritaria, lo que vincula este hecho con la
dificultad que presentan las mujeres para obtener mas de un
meérito.

¢ Qué conclusiones podemos obtener
del estudio?

e En todos los indicadores calculados, la desigualdad
entre hombres y mujeres en la 1+D+i es real,

y se maximiza en los indicadores de calidad,
por ejemplo, proyectos de excelencia, creacion de
actividades de emprendimiento y rankings de méritos
globales.

e Existen mujeres con alto potencial para realizar
actividades de emprendimiento. El presente estudio
aporta una herramienta altamente visual para
identificarlas y acompanarlas en el proceso de
emprender con acciones especificas para acelerar su
carrera investigadora.

e Una de las causas de la escasa presencia de las
mujeres investigadoras en los top 50 es que no tienen
diversidad de méritos, como si tienen los hombres
investigadores. Hay que diversificar.

e |Las mujeres obtienen peores datos que los hombres en
todos los indicadores de calidad. La dificultad para
acceder a méritos especificos es mucho mayor.

e Lainnovacién y el emprendimiento son
consecuencia de una trayectoria profesional
investigadora consolidada. Es decir, emprenden las
personas que tienen una mayor cantidad de fondos de
proyectos conseguidos.

Mapa de calor del emprendimiento

Actividades de emprendimiento

L]

Zona Excelencia
Investigacion+Emprendimiento

Impulso y
acompanamiento en el
salto al emprendimiento

Zona excelencia

solo en investigacion

-4.2 -28 -14 0.1 13 2.7

Fondos de proyectos

Menos Fondos Media Mas Fondos
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Universidades y la deduccion del IVA soportado en la
investigacion basica. ¢Ha zanjado el Tribunal Supremo la
controversia con Hacienda?

Guillermo Vidal Wagner, abogado, economista y socio de Cuatrecasas
Héctor Gabriel de Urrutia Coduras, abogado y asociado sénior de Cuatrecasas

I. Introduccion'. El cambio de
estrategia de la inspeccion y los
recursos de casacion frente al Tribunal
Supremo

En dos articulos? anteriores, publicados en el Informe

CYD correspondiente a los afos 2019 y 2021/2022,
respectivamente, analizamos la problematica que, a efectos
del impuesto sobre el valor ahadido (en adelante, IVA), tienen
las universidades con Hacienda que, aparte de la actividad
formativa, también realizan actividades de investigacion
basica y aplicada.

Tal y como comentamos en nuestro primer articulo sobre
esta cuestion, en las sentencias dictadas en 2016° por el
Tribunal Supremo, el Alto Tribunal descartd las presunciones
e intentos de la Administracion tributaria de ligar la actividad
educativa con la investigacion basica, intentando someter
esta Ultima a la regla de prorrata en sectores diferenciados
para la deduccion del IVA soportado en la misma. A juicio
del Alto Tribunal, y si bien por una falta de labor probatoria
en aquellos casos por parte de la Administracion, no

cabe entender que la investigacion basica se vincule a la
ensenanza por el simple hecho de que exista coincidencia
en muchas ocasiones entre el personal docente y el personal
investigador. Tampoco resulta admisible concluir que los
resultados obtenidos en materia de investigacion basica
que no puedan utilizarse para la investigacion aplicada se
utilizaran entonces en el sector de la ensefanza.

Si bien esta doctrina jurisprudencial parecia zanjar una eterna
discusion entre las universidades y la Administracion tributaria,
pues al amparo de la misma no cabe estimar que exista per se
una vinculacion automatica entre la actividad de investigacion
basica y la de ensehanza desarrollada por las universidades,

la inspeccion de los tributos, amparandose en el criterio de

la Direccion General de Tributos (en adelante, DGT) y en las
resoluciones del Tribunal Econémico-Administrativo Central (en
adelante, TEAC), cambid de estrategia.

1. Fecha de elaboracion del articulo: 13 de mayo de 2024.

2. De Urrutia Coduras, H.G. y Vidal Wagner, G., “Universidades e
investigacion basica y aplicada: ¢ es posible deducirse todo el IVA
soportado?”, 2020; y “Universidades y centros de investigacion: la
controversia con Hacienda por la actividad investigadora a efectos del IVA
continua”, 2022.

3. Véanse las sentencias del 16 de febrero (Universidad de Salamanca),
del 8 de marzo (Universidad de Santiago de Compostela), del 4 de julio
(Universidad de Ledn) y dos del 22 de noviembre (universidades de Vigo y
de Salamanca).

Al fracasar su primer intento, la nueva via que ha seguido

la inspeccion para tratar de limitar la deduccién del IVA
soportado en la actividad de investigacion basica ha
consistido en requerir a las universidades o centros de
investigacion que se hayan deducido el IVA soportado en

su realizacion que prueben que habia, desde el principio, un
animo de explotar empresarialmente los resultados obtenidos.
De no poder probar este animo empresarial®, es decir, que se
estaba desarrollando (al igual que sucede en la investigacion
aplicada) una actividad empresarial a efectos del IVA, la
inspeccion consideraba que las cuotas del IVA soportado no
eran deducibles. ¢Cual era el motivo (y, por tanto, el cambio
de estrategia) para denegar la deduccion de estas cuotas?

Para la inspeccion, la universidad no estaria actuando como
empresario o profesional respecto a esa investigacion basica
especifica y, por tanto, aplicando la doctrina de los entes
duales considera que todo el IVA soportado y afectado
exclusivamente a su realizacion no puede ser deducible en
ninguna proporcion.

Tal y como explicamos en detalle en nuestro segundo
articulo, esta nueva postura de la Administracion tributaria
llevo a algunas universidades a recurrir las regularizaciones
tributarias practicadas ante los tribunales®.

Dos de estas universidades fueron la Universidad Carlos Il

de Madrid® y la Universidade da Corufia’, que si bien vieron
estimados parcialmente en la Audiencia Nacional sus recursos
contencioso-administrativos contra sendas resoluciones del
TEAC, vieron también como la Administracion General del
Estado interponia el correspondiente recurso de casacion
ante el Tribunal Supremo, planteando en ambos casos la
siguiente cuestion con interés casacional:

4. Sobre los medios de prueba que podrian servir para tratar de acreditar
este extremo véase nuestro articulo “Universidades y centros de investig-
acion: la controversia con Hacienda por la actividad investigadora a efectos
del IVA continua”, 2022.

5. Al respecto, véase, por ejemplo, la sentencia de la Audiencia Nacional,
de fecha 19 de enero de 2022 (recurso 811/2020 - Seccién Quinta), que
dio la razén a la Universidad de Santiago de Compostela y le reconocio
el derecho a la deduccion del 100% de las cuotas del VA soportadas en
investigacion basica que solicitaba (2.617.080,59 euros).

6. Sentencia de la Audiencia Nacional, de fecha 25 de febrero de 2022
(recurso 5010/2019 — Seccion Sexta).

7. Sentencia de la Audiencia Nacional, de fecha 14 de marzo de 2022
(recurso 255/2019 — Seccion Sexta).

“Determinar si, a efectos del derecho a la deduccion de

las cuotas del IVA soportadas por adquisiciones de bienes

y servicios afectos a la actividad de investigacion basica
realizada por una universidad, dicha actividad de investigacion
basica debe entenderse, en todo caso, sujeta al IVA o si,
por el contrario, cabe distinguir, dentro de la actividad de
investigacion basica, una parte que no tiene la consideracion
de actividad empresarial o profesional por no concurrir el
animo de explotar empresarialmente, de manera mediata o
inmediata, los resultados de la misma y, consiguientemente,
no se encuentra sujeta al impuesto.”

En dos sentencias de 15 de diciembre de 2023 el Tribunal
Supremo se ha pronunciado en casacion sobre si, dentro

de los proyectos de investigacion basica, es admisible o no
entender que hay una parte de la actividad investigadora de
la universidad que no esta sujeta al IVA. Dicho de otro modo,
si dentro de la actividad de investigacion basica es admisible
entender que, para unos determinados proyectos, una
universidad actua como empresario y no actia como tal para
otros, debiendo ver limitado el derecho a la deduccion del IVA
soportado en este Ultimo caso.

Debido a la relevancia de estas dos sentencias para el sector
universitario y para todos aquellos centros y entidades que
realicen actividades de investigacion basica y aplicada,

pues ya avanzamos que el Alto Tribunal confirma que el IVA
soportado en la actividad de investigacion basica no puede
verse limitado, el presente articulo analizara en detalle el
contenido de ambas sentencias.

No obstante o anterior, a los efectos de una mejor
comprension por parte del lector y en la medida que la Ley
Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades ha
sido derogada por la Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo,
del Sistema Universitario (en adelante, LOSU), consideramos
que es importante volver a repasar primero los dos tipos de
investigacion que llevan a cabo las universidades y si la nueva
LOSU prevé una definicion concreta para cada una.
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Il. Las actividades de investigacion
basica y aplicada en la LOSU:
implicaciones en el IVA

De conformidad con lo que disponen los articulos 1.2 y 11
de la LOSU, una universidad puede llevar a cabo dos clases
de actividades bien diferenciadas, estas son, la docencia y la
investigacion.

A efectos del IVA, las actividades de docencia 'y de
investigacion constituyen dos sectores diferenciados, a

saber, el de docencia, cuyas operaciones no dan derecho a
deduccion®, y el de investigacion, que si puede dar derecho a
deduccion®.

Dentro de la actividad de investigacion cabe distinguir dos
modalidades:

e Por un lado, la denominada investigacion aplicada,
también denominada contratada, caracterizada por la
realizacion de trabajos originales realizados para adquirir
nuevos conocimientos enfocados hacia un objetivo
practico especifico, como es el de transferir resultados
de caracter cientifico o tecnoldgico que puedan
impulsar o suponer avances en sectores productivos,
de servicios o de la Administracion, por encargo de
un tercero (empresas o particulares) a cambio de una
contraprestacion.

En la LOSU no encontramos una definicion expresa,
pero si que esta prevista su realizacion en el articulo
60.1, que establece lo siguiente:

“1. Los grupos de investigacion reconocidos por

la universidad, los departamentos y los institutos
universitarios de investigacion, asi como su profesorado
tanto a través de los anteriores como a través de

los 6rganos, centros, fundaciones o estructuras
organizativas similares de la universidad dedicados

a la canalizacion de las iniciativas investigadoras del
profesorado y a la transferencia de los resultados de la
investigacion, podran celebrar contratos con personas
fisicas, universidades, o entidades publicas y privadas
para la realizacion de trabajos de cardcter cientifico,
tecnoldgico, humanistico o artistico, asi como para
actividades especificas de formacion.”

Respecto a este tipo de investigacion, no suele haber
dudas de que las cuotas del IVA soportadas por la
adquisicion de bienes y servicios que vayan a destinarse
a su realizacion son deducibles en su totalidad al
constituir una actividad empresarial sujeta y no exenta
del IVA.

8 Siempre y cuando la actividad de docencia se encuentre exenta por
aplicacion de la exencion limitada prevista en el articulo 20.Uno.9° de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Afadido.

9 Véase a este respecto Calvo Vérgez, J., “El IVA en la actividad investiga-
dora de las Universidades”. Revista Aranzadi Unién Europea, nimero 4,
2022.

e Por otro lado, la investigacién basica, cuyo
objetivo inmediato no es explotar empresarialmente
los resultados obtenidos, sino adquirir nuevos
conocimientos generales, cientificos o tecnoldgicos
sin una utilizacion practica inmediata, generalmente,
se encuentra financiada por el sector publico. La
LOSU tampoco ofrece una definicion sobre este tipo
investigacion.

Sin embargo, tal y como comentaba Pedreira
Menéndez'®, el Tribunal Superior de Justicia de
Murcia', por ejemplo, ha intentado definir este tipo
de investigacion, manifestando lo artificioso de esta
distincion entre basica y aplicada, al afirmar que:

“La investigacion basica, pura o fundamental puede definirse
como la profundizacion, mediante el método cientifico,

en lo desconocido para conseguir conocer las leyes que
gobiernan los procesos. El conocimiento generado por la
investigacion basica permite desarrollar un sistema que
permita producir algo. Esto es, dar una aplicacion practica.
Asl, las reacciones nucleares o la incandescencia (por el
paso de corriente eléctrica) pertenecen al campo de la
investigacion bdsica, mientras que las centrales nucleares,
la bomba atdmica o la bombilla se situan en el terreno de la
investigacion aplicada. [...]

Por tanto, la identificacion de la investigacion basica con
la ensefianza es artificiosa e irreal puesto que es la que
cimienta la investigacion aplicada. Como igualmente lo
es vincularla totalmente con la investigacion aplicada, ya
que es también apoyo para la docencia.

Lo expuesto conduce a la conclusion de que las
categorias investigacion bdsica e investigacion aplicada,
como tales, son poco utiles para concretar si las
operaciones encuadrables dentro de una u otra generan
operaciones en las que sea susceptible deducir el VA
soportado.”

Es en esta segunda modalidad donde esta la discrepancia
con la Administracion tributaria, pues al estar financiadas
generalmente con subvenciones publicas, no habiendo
ademas una contraprestacion por encargo de un tercero, se
viene denegando por parte de la Administracion el derecho
a la deduccion si la universidad no ha sido capaz de probar
que el proyecto de investigacion se desarrollaba con animo
de explotar empresarialmente, en un futuro mas o menos
lejano e incierto, los resultados. Dicho de otro modo, si la
universidad no ha podido probar que la investigacion basica
realizada tenia el caracter de actividad empresarial a los
efectos previstos en los articulos 4 y 5 de la Ley 37/1992,
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Ahadido (en
adelante, Ley del IVA).

10 Véase a este respecto Pedreira Menéndez, J., “La deducibilidad del IVA
en la investigacion universitaria”. Nueva Fiscalidad, nimero 4, 2022.
11 Sentencia de 25 de enero de 2013 (recurso num. 1018/2007).

En la nueva LOSU, concretamente en el articulo 58.7,
encontramos una prevision expresa sobre este punto,
pues se dispone que “la investigacion que realizan las
universidades constituye una actividad econdmica que se
desarrolla mediante la investigacion basica y aplicada, con
la finalidad de transferir a la sociedad la tecnologia y el
conocimiento adquirido.”.

lll. Comentario a las sentencias del
Tribunal Supremo de 15 de diciembre
de 2023

a) La Sentencia de la Universidad Carlos Ill de Madrid (recurso
numero 4384/2022)

Con caracter previo a su andlisis, cabe sefialar que la
Sentencia trae causa de unas actuaciones de comprobacion
e inspeccion que inicié en abril de 2013 la Dependencia
Regional de Inspeccion de Madrid en relacion con el IVA de
los gjercicios 2011 y 2012.

La regularizacién practicada por la Administracion tributaria,
que suponia 589.488,07 euros de IVA menos de los
inicialmente solicitados a devolver por la Universidad Carlos
Il de Madrid (en adelante, Universidad Carlos Ill), se sustenta
principalmente en dos cuestiones:

1. Dentro de los proyectos de investigacion basica
desarrollados por la citada universidad, la inspeccion
identificd un subconjunto de proyectos que, a su juicio,
no suponian la intervencion en el mercado, concluyendo,
respecto de la actividad correspondiente a dichos
proyectos, que no estaba sujeta al IVA. Asi, todas
las cuotas del IVA soportadas para desarrollarlos se
consideraron no deducibles.

Por el contrario, la Universidad Carlos Ill consideraba que las
cuotas de IVA soportadas por adquisiciones correspondientes
a la investigacion, tanto basica como aplicada, eran
integramente deducibles.

2.La inspeccion considerd que eran comunes a los sectores
diferenciados de educacion y de investigacion, resultando
de aplicacion la regla de la prorrata, las cuotas de IVA
soportadas correspondientes a adquisiciones relativas a
la biblioteca. Por el contrario, la Universidad consideraba
que dichas cuotas estaban afectas a la actividad
de investigacion vy, por tanto, que eran integramente
deducibles.

Contra dicha regularizacién la Universidad Carlos Ill presentd
una reclamacion econémico-administrativa ante el TEAC que,
en resolucion de 29 de enero de 2019, estimd parcialmente
sus pretensiones. Sin embargo, dicha estimacion parcial

era enganosa, pues el TEAC se alined con la tesis de la
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inspeccion respecto a los proyectos de investigacion donde
no existia un animo de explotar en el mercado el resultado.
En efecto, para el TEAC, cuando las universidades desarrollen
su labor de investigacion con la finalidad de transferir el
conocimiento objetivo como consecuencia de aquellos
proyectos al conjunto de la sociedad, sin animo de obtener
contraprestacion alguna por los mismos, dichas universidades
desarrollan una actividad no empresarial, situada al margen
de la sujecion al IVA.

Por lo tanto, para el TEAC estas universidades realizarian
actividades no comerciales o no sujetas al IVA. Sin embargo,
cuando procede a determinar qué alcance tiene este hecho
respecto del derecho a la deduccion, de forma sorprendente
sefnala que no resulta correcto afirmar simplemente que, al
tratarse de una actividad ubicada extramuros de la sujecion
al impuesto, las cuotas soportadas no son deducibles, como
concluyo la Dependencia Regional de Inspeccién de Madrid
en su acuerdo de liquidacion.

Trayendo a colacién diversa jurisprudencia del Tribunal de
Justicia de la Union Europea (en adelante, TJUE), el TEAC
considera que el IVA soportado en proyectos de investigacion
basica que tengan, siguiendo su criterio, la consideracion

de operaciones no sujetas al IVA, podra encuadrarse en los
gastos generales de la Universidad Carlos lll, sobre los que se
aplicara la regla de prorrata'.

Contra dicha resolucién, la citada universidad interpuso

un recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia
Nacional. La Seccidn Sexta de la Sala Contencioso-
Administrativo estimé de nuevo parcialmente las pretensiones
de la Universidad en la Sentencia de 25 de febrero de 2022,
pero a diferencia del TEAC, la Sala si reconoce el derecho

de la entidad a deducir el 100% de las cuotas del IVA
soportado en la actividad investigadora, pues considera que
no es ajustado a efectos del IVA hacer una distincion entre
investigacion basica y aplicada.

Asi las cosas, y al igual que tuvo que hacer la Audiencia
Nacional, el Tribunal Supremo analiza si, a efectos del
derecho a deduccion de las cuotas del IVA soportadas por
adquisiciones de bienes y servicios afectos a la actividad de
investigacion basica realizada por una universidad, puede
haber dualidad (actividad empresarial y no empresarial) en
dicha clase de investigacion.

En la primera parte de la sentencia, el Alto Tribunal se
muestra muy critico con las siguientes posturas del TEAC:

e Sibien el TEAC considera que la cuestion con interés
casacional que se analiza en la sentencia ahora
comentada ya estaba latente en la jurisprudencia del
Tribunal Supremo, este Ultimo considera que se ha
hecho una lectura interesada vy artificial de sus sentencias

12. Como comentaremos seguidamente, en las dos sentencias el Tribunal
Supremo se muestra muy critico con el TEAC por este criterio especifico.

de 2016 para tratar de justificar el planteamiento de la
cuestion casacional.

e Respecto a plantear la deduccion del IVA soportado en
la investigacion basica por la via de la prorrata general, el
proceder del TEAC carece de coherencia con el sistema
del impuesto y no respeta ni la Directiva 2006/112/CE ni
la jurisprudencia del TJUE. En palabras del propio Alto
Tribunal: “tal actuar del TEAC desquicia el sistema”.

En nuestra opinion, sobre este punto el Tribunal Supremo
tiene toda la razén. Para aplicar la prorrata general es
necesario que se relace una actividad sujeta y no exenta,
con derecho a deduccidn, y otra sin tal derecho por estar
exenta del IVA. Lo que es ilégico es aplicar la regla de
prorrata cuando estemos ante dos actividades en las que
no se produzca el derecho a deduccion, en este caso

la ensenanza, sujeta pero exenta, y algunos proyectos

de investigacion basica, no sujeta al IVA, sin derecho a
deduccion.

Si, segun la inspeccién y el TEAC, cabe la dualidad en
los proyectos de investigacion basica, es contradictorio
decirle a la Universidad que su proyecto no es
empresarial (no sujeto al IVA), para seguidamente admitir
una deducibilidad parcial del IVA soportado para realizarlo
por la via de los “gastos generales”. Este criterio va en
contra de toda la normativa del IVA y de la jurisprudencia
del TJUE. Si el proyecto no es empresarial a efectos del
IVA, el IVA soportado y exclusivamente vinculado para su
realizacion no deberia ser deducible.

En la segunda parte de la sentencia el Alto Tribunal entra
sobre la cuestion de interés casacional, concluyendo con
valor de doctrina jurisprudencial que, a efectos del IVA y del
derecho a la deduccion, distinguir entre investigacion basica y
aplicada es artificial.

A modo de resumen, para el Tribunal la investigacion basica
es esencial para avanzar en el conocimiento y abre nuevas
vias a la investigacion aplicada, aunque no suponga en la
mayoria de los casos un retorno inmediato de ingresos. Esta
clase de investigacion es una actividad econémica a efectos
del IVA, no siendo admisible hacer distinciones ni limitar el
derecho a la deduccion de la misma.

Sin los conocimientos tedricos y basicos la investigacion
aplicada no podria desarrollarse y, por tanto, el Tribunal
Supremo establece como doctrina: “el derecho a

la deduccion de las cuotas del IVA soportadas por
adquisiciones de bienes y servicios afectos a la actividad
de investigacion basica realizada por una Universidad, aun
cuando los proyectos de investigacion basica de forma
inmediata y directa no conlleven contraprestacion, pues han
de entenderse que son necesarios para sus operaciones
gravadas, en tanto supone un beneficio econdmico que

favorece su actividad investigadora general, sujeta y no
exenta”.

Con base en la doctrina jurisprudencial que fija el

Tribunal Supremo en esta Sentencia parece que se

zanja definitivamente la controversia entre Hacienda y las
universidades. Sin embargo, y a pesar de que también
consideremos (como el Tribunal) que la distincion de las
actividades de investigacion puede resultar artificial a efectos
del IVA, no es menos cierto que el Alto Tribunal se olvida,

en nuestra opinion, de que, en ocasiones, la voluntad inicial
de la universidad en el desarrollo de un proyecto ligado a la
investigacion basica si puede tener importancia a efectos
del derecho a la deduccion. Las universidades, al igual que
las administraciones publicas o que una sociedad holding,
no estan exentas de que les pueda aplicar la teoria de los
“entes duales”. Si no hay voluntad empresarial, y en virtud
de los articulos 93 y 95 de la Ley del IVA, consideramos que
el derecho a la deduccion del IVA soportado si podria verse
limitado para ciertos proyectos's.

Por lo tanto, nos planteamos si se debe limitar el derecho a
la deduccion en caso de que, desde el inicio del proyecto
respectivo ligado a la investigacion basica, la universidad
tenga intencién de compartir abierta y gratuitamente el
resultado o patente con la sociedad en general y con la
comunidad cientifica.

b)La Sentencia de la Universidade da Coruiia (recurso
numero 4235/2022)

Tal y como hemos comentado al principio de este articulo, el
Tribunal Supremo ha dictado una segunda sentencia sobre
esta cuestion, siendo la fecha y el ponente el mismo. El
numero de resolucion es incluso anterior a la que acabamos
de comentar. Sin embargo, y a pesar de que rechaza el
recurso interpuesto por la Administracion General del Estado,
el Tribunal Supremo declara que no hay lugar al de recurso
de casacion, siendo, en nuestra opinion, relevante a efectos
de doctrina la Sentencia de la Universidad Carlos IIl.

La Sentencia trae causa de otras actuaciones de
comprobacion e inspeccion que inicié en julio de 2013 la
Dependencia Regional de Inspeccion en Galicia en relacion
con el IVA del gjercicio 2012. Si bien la Universidade da
Corufa solicitd un IVA a devolver por importe de 612.4983,71
euros, tras la regularizacion practicada la Administracion
tributaria entendié que el IVA a devolver solamente ascendia a
31.324,23 euros.

13. Otro planteamiento es posible para no limitar completamente el derecho
a la deduccion de las cuotas de IVA soportadas en esta clase de proyectos.
Se podria plantear que los gastos de dichos proyectos forman parte de los
gastos generales de la universidad y, por tanto, deducir el IVA soportado
conforme al criterio razonable, homogéneo y mantenido en el tiempo
previsto en el articulo 93.Cinco de la Ley del IVA. Dicho de otro modo,

no conforme a la prorrata general como sostiene el TEAC, sino a lo que
nosotros llamamos “pseudoprorrata”.
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En esta segunda Sentencia de 15 de diciembre de 2023

el Tribunal Supremo se muestra otra vez muy critico con

la postura y los criterios adoptados por la Administracion
tributaria y por el TEAC, manifestando los mismos criterios

ya explicados en la primera sentencia. No obstante, y a
diferencia de esta ultima sentencia, el Alto Tribunal entiende
que no procede despejar la cuestion casacional, en tanto
que sea cual fuere el resultado, incluso acogiendo la tesis

de la Administracion, la liquidacion debia ser anulada.

Para el tribunal resultan diferentes la cuestion de interés
casacional seleccionada en el auto de admision, y la cuestion
que se resolvid y despejo en sede tributaria, econémico-
administrativa y, finalmente, en la instancia jurisdiccional. Y fue
en este discurrir de recursos y reclamaciones donde el TEAC,
utilizando nuevamente palabras del Alto Tribunal, “distorsiona
y oscurece el debate”.

Finalmente, cabe sefalar que, a fecha de elaboracion del
presente articulo, hay un tercer recurso de casacion sobre
esta misma cuestion pendiente de dilucidar por parte del
Tribunal Supremo. En interlocutoria de 21 de junio de 2023,
numero 8840/2022 (Universidad Autonoma de Madrid),

el tribunal resolvié que tenia interés casacional la cuestion
que hemos analizado en este articulo, pero todavia no hay
sentencia al respecto. Entendemos que el Alto Tribunal se
pronunciara en los mismos términos, pero habra que esperar
para confirmarlo.

IV. Conclusiones

Las sentencias dictadas en 2016 por el Tribunal Supremo
parecian zanjar una eterna discusion entre las universidades
y la Administracion tributaria en lo relativo al derecho a la
deduccion de las cuotas del IVA soportado por la realizacion
de proyectos de investigacion basica.

Sin embargo, el cambio de estrategia para regularizar el

IVA de las universidades por parte de la Administracion,
avalado por la doctrina de la DGT y por las resoluciones del
TEAC, ha obligado al Tribunal Supremo a tener que volver a
pronunciarse.

Tal y como sostiene la inspeccion de los tributos y defiende
también el TEAC, ¢cabe la dualidad dentro de la investigacion
basica? En la Sentencia de 15 de diciembre de 2023,
analizando el caso de la Universidad Carlos lll, el Tribunal
Supremo establece como doctrina el derecho a la deduccion
de las cuotas del IVA soportadas por adquisiciones de bienes
y servicios afectos a la actividad de investigacion basica
realizada por una universidad, aun cuando los proyectos

de investigacion basica de forma inmediata y directa no
conlleven contraprestacion, pues resulta artificial distinguir
entre dos clases de investigacion (basica y aplicada) a efectos
del IVA.

La citada doctrina jurisprudencial abre una importante via de
defensa para todas aquellas universidades que estén siendo
objeto de inspeccidn o que hayan visto ya regularizada su
situacion tributaria. No obstante lo anterior, consideramos
que todavia queda, como minimo, una pregunta pendiente
de resolver: ¢se debe limitar el derecho a la deduccion en
caso de que, desde el inicio de la investigacion basica,

la universidad tenga intencion de compartir abierta y
gratuitamente el resultado o patente con la sociedad en
general y con la comunidad cientifica”?
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Casos de éxito de colaboracion entre la universidad y la empresa

Formacion dual universitaria: corresponsabilidad entre empresas
e instituciones de educacion superior. Caso Agbar

Moénica Pérez Clausen, directora de la Escuela del Agua de Agbar

El cambio climatico esta provocando modificaciones en los
patrones de precipitacion y en la disponibilidad de recursos
hidricos, lo que afecta directamente a sectores como la
agricultura, la industria y el suministro de agua potable. La
gestion sostenible del agua es crucial en el contexto actual
de cambio climatico y crecimiento demografico. La costa
mediterranea se enfrenta a desafios relacionados con la
disponibilidad, la calidad y la distribucion del agua, lo que
requiere profesionales capacitados para desarrollar soluciones
innovadoras.

Agbar, como empresa lider en la gestion del ciclo del

agua, cuenta con un modelo singular de colaboracion con

el sistema universitario de mas de 17 anos de recorrido.

Este modelo concibe la cadena de valor en torno a la
investigacion, a la creacion y transferencia de conocimiento, a
la capacitacion y la captacion de talento como un ecosistema
abierto donde la colaboracion publico-privada es un factor
clave. Este ecosistema esta formado por la red de centros
tecnoldgicos Cetaqua, la red de catedras del agua, la
formacion universitaria profesionalizadora de la Escuela del
Agua y los doctorados industriales, entre otras iniciativas
académicas y de investigacion.

Agbar destaca no solo por su compromiso con el medio
ambiente, sino también por su firme apoyo a la educacion y la
formacion de calidad. A través de la Escuela del Agua, Agbar
cuenta con mas de 10 afios de experiencia impulsando la
formacion dual. Ha promovido las titulaciones en formacion
profesional dual, concretamente el Ciclo Formativo de

Grado Medio en Redes y Estaciones de Tratamiento de
Agua y el Ciclo Formativo de Grado Superior en Gestion de
Agua. Actualmente cuenta con 15 centros impartidores en

8 comunidades autdonomas y un grado de insercion laboral
directo del 52%.

LLa formacién dual es una modalidad académica que
permite la alternancia entre el centro de formacion vy la
empresa, basada en el principio de complementariedad

de los aprendizajes. La formacion dual potencia el rol

de la empresa y de la entidad formadora favoreciendo

las estadias y las practicas en empresa, asi como la
corresponsabilidad entre las empresas y las instituciones de

educacion superior en la formacion a lo largo de la vida y el
desarrollo profesional.

Con la Ley Organica del Sistema Universitario (LOSU) y

el Real Decreto 822/2021, sobre la organizacion de las
ensefanzas universitarias, se regula la opcion de incluir una
mencion dual en la formacion superior. La oferta actual de
grados y masteres duales todavia es reducida, a pesar de los
beneficios que ofrece para el estudiante, para la empresa y
para la universidad.

Agbar ha dado un paso adelante en su compromiso con

la formacion dual y en su modelo de colaboraciéon con

el sistema universitario, a través del nuevo Master en
Ingenieria del Agua Mencién Dual con la Universitat
Politecnica de Catalunya. Se trata de un master universitario
oficial orientado a la practica laboral para los estudiantes de
ingenieria civil. El programa se ha disefiado y aprobado en el
2024 para impartir a partir del curso académico 2025-26.

A través de este caso de colaboracion, Agbar y la universidad
aunan esfuerzos para convertir al estudiante en aprendiz y
avanzar en la corresponsabilidad de la formacion superior con
los siguientes objetivos comunes:

e Potenciar la formacion dual universitaria y conectar
con otros programas y experiencias duales, asi como
impulsar el plan de doctores industriales.

e Reforzar la complementariedad de los sistemas de
investigacion, de formacion profesional y universitaria e
innovacion, especialmente en un sector critico como es
la gestion del agua.

e |dentificar y responder a las necesidades de atraccion de
talento y de formacion técnica especializada en la empresa.

e Transmitir conocimiento experto actualizado y acelerar la
transicion de los jovenes al mercado laboral, mejorando
su empleabilidad.

El Master Universitario Dual en Ingenieria del Agua entre
Agbar y Universitat Politecnica de Catalunya aporta valor
afadido y permite reforzar académicamente la propuesta
del Master de la Escuela Técnica Superior de Ingenieria de
Caminos, Canales y Puertos.

LLa mencién dual tiene como principal objetivo la formacion
de un perfil de profesional experto en redes de agua, que
es esencial para garantizar un suministro de agua seguro,
eficiente y sostenible para la poblacién y las empresas.

La ingenieria del agua esta en constante evolucion

con la incorporacion de nuevas tecnologias y técnicas

de tratamiento y gestion de los recursos. Este master
proporciona una formacion actualizada en las dltimas
innovaciones y tendencias del sector.

El programa de master cuenta con 5 itinerarios de
especializacion, donde Agbar imparte el itinerario de ciclo
urbano e incluye la mencion dual en Operaciones del Ciclo
Urbano del Agua, que ofrece la realizacion de una estadia en
la empresa y el desarrollo del trabajo de fin de master (TFM).

Concretamente, la mencion dual proporciona a los
estudiantes:

e Experiencia practica: una vision practica del
funcionamiento de una empresa en el sector del agua.
Esto complementa su formacion académica con
experiencia practica y concreta sobre los procesos y
retos reales que se pueden encontrar a lo largo de su
vida profesional.

e Acceso a colaborar en proyectos de investigacion
aplicada: durante la realizacion de su TFM, en
problemas y retos concretos que la empresa enfrenta
y asi aplicar sus conocimientos tedricos en situaciones
reales.

e Acceso a expertos de la empresa: en diversos ambitos
de la ingenieria del agua y que permitira enriquecer
su formacion con la perspectiva y los conocimientos
practicos de estos profesionales.

e Formacion especializada: en areas de la ingenieria
del agua en las cuales Agbar tiene experiencia y
conocimientos especializados.

Los profesionales que cursen la modalidad dual tendran
conocimientos especificos en:

e La gestion eficiente del recurso agua que les permitira
garantizar una gestion adecuada del agua, incluyendo
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la distribucién, el almacenamiento, el tratamiento y el
reciclaje.

e Eldisefo y planificacion de las redes que satisfagan
las necesidades actuales y futuras de la poblacion
y las empresas, teniendo en cuenta factores como
la densidad poblacional, el crecimiento urbano y la
disponibilidad de agua.

e El mantenimiento y reparacion preventivo y correctivo
de las redes de agua para prevenir fallos y minimizar
los tiempos de inactividad. También han de poder
coordinar las reparaciones en caso de fugas, averias y
otros problemas.

e ElI monitoreo y control de la calidad del agua, para
supervisar y controlar la calidad del agua en todo
momento para garantizar que sea segura para el
consumo humano.

e |a gestion de crisis y emergencias que les permita
tomar las medidas adecuadas para proteger la salud
publica y minimizar los dafios a las infraestructuras.

El Master en Ingenieria del Agua consta de 90 ECTS. El
primer cuatrimestre consiste en un bloque de 30 ECTS

de caracter comun y obligatorio. Durante el segundo
cuatrimestre los estudiantes pueden escoger cursar la
mencion dual en Operaciones del Ciclo del Agua Urbana.
En concreto, los estudiantes deberan cursar 15 ECTS (3
asignaturas) dentro del itinerario del ciclo urbano impartidos
por profesionales de Agbar, y complementarlos hasta un
total de 30 ECTS de la oferta de asignaturas optativas.

Los estudiantes en esta mencion, durante su estancia
en Agbar, deberan llevar a cabo su TFM en un contexto
empresarial, acercando el conocimiento generado y su
transferencia a la sociedad.

Las 3 asignaturas de 5 ECTS cada una que conforman el
itinerario de agua urbana son:

e Redes de transporte y distribucion de agua. En esta
asignatura se plantea como se lleva a cabo el disefio y

la operacion de las redes de distribucion y las redes de
drenaje, y como se gestionan los activos. Se llevaran a
cabo visitas técnicas a la red de transporte y a la red de
drenaje, asi como al depdsito anti-DSU.

e QOperaciones avanzadas y digitalizacion del servicio. Esta
asignatura se enfoca a conceptos como la continuidad y

garantia del servicio, la digitalizacion de las operaciones
y de los procesos y la gestion de emergencias, y se
llevan a cabo visitas al centro de control de operaciones
del ciclo urbano, al centro de control de telelectura, y al
centro de control de ciberseguridad e infraestructuras
criticas.

e Gestion de empresas de agua. Se centra en aspectos
como: los modelos de gestion, los modelos tarifarios
y de recuperacion de costos, las estrategias de
innovacion en la empresa, la gestion de una empresa
de servicio de aguas, y el andlisis de resultados de una
empresa.

El estudiante dentro de la mencion dual en Operaciones

del Ciclo Urbano del Agua tendra que cursar 3 asignaturas
de 5 ECTS cada una, que formaran parte de la oferta de
optatividad del Master. Estas asignaturas seran coordinadas,
impartidas y evaluadas por profesionales de Agbar que
aportaran su experiencia.

La mencidén dual en operaciones del ciclo urbano del agua
tiene como principal objetivo la formacion de un perfil de
profesional experto en ingenieria de redes de agua, que
es esencial para garantizar un suministro de agua seguro,
eficiente y sostenible para la poblacién y las empresas.

A través de este caso de colaboracion universidad-empresa,
Agbar refuerza su compromiso de atraer a los mejores
profesionales y promover su desarrollo, para estar en
disposicion de afrontar mejor los desafios de la emergencia
climatica y ofrecer soluciones innovadoras que preserven los
recursos naturales para las generaciones actuales y futuras.

Figura 1. Estructura del programa de Master en Operaciones del Ciclo Urbano del Agua Mencion Dual.
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MENCION DUAL

Antolin y UBU, un éxito del binomio universidad y empresa

Pilar Defez, Talent & Development Global Director de Antolin

La industria de automocion esta viviendo una transformacion
tecnoldgica sin precedentes. Conectividad, digitalizacion,
inteligencia artificial o big data estan cambiando la forma de
trabajar a una velocidad tan rapida que exige a las empresas
estar en permanente adaptacion, y a los equipos, revisar y
mejorar sus conocimientos y habilidades.

A esto se une el desafio que supone la atraccion del talento.
El 80% de las empresas espafnolas se enfrenta a problemas
significativos para cubrir vacantes, principalmente debido a la
escasez de talento y perfiles cualificados, segun un estudio
conjunto de CEOE y Randstad. Contar con los mejores
profesionales y atraer y formar al mejor talento es clave

para cualquier empresa que busque innovar y desarrollar un
proyecto de futuro.

En este escenario, Antolin dedica importantes esfuerzos a
convertirse en una marca empleadora de excelencia. Para
ello, contamos con varios programas formativos:

e Formacién Dual. Este programa esta dirigido a
alumnos espanoles que se han formado en disciplinas
STEM, y se desarrolla en Alemania. Los alumnos
aprenden a desenvolverse en un entorno industrial
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supervisados por profesionales, al mismo tiempo

que estudian el Grado en Ingenieria Mecanica en la
Universidad de Deggendorf. La formacion se completa
con el aprendizaje de inglés y aleman. La iniciativa
arranco en 2017 y hasta la fecha la han cursado 30
alumnos. En la dltima edicion, 2022-2023, participaron
cinco estudiantes.

e Finance Bootcamp. Con esta iniciativa, el objetivo
de Antolin es la atraccion y el desarrollo de talento
joven del ambito financiero para reforzar el control,
seguimiento y andlisis de determinados proyectos de
inversion de las diferentes unidades de negocio de la
compafiia. En 2023 participaron tres jovenes en este
programa.

e |T Bootcamp. Desde 2022, Antolin promueve este
programa de formacion centrado en la atraccion vy el
desarrollo de talento joven en el ambito tecnoldgico.
En la edicion de 2023 participaron nueve estudiantes
de perfiles muy diversos: ingenieria informatica e
industrial, matematicas y administracion de empresas.
Todos ellos contaron con tutorizacion y seguimiento de
los responsables de las distintas areas técnicas que
forman el IT Bootcamp. Esta edicién contd, ademas,
con el lanzamiento del primer hackathon industrial.

En esta carrera por el talento, las empresas, mas que
nunca, tenemos que apoyarnos en la experiencia y la
profesionalidad de los centros educativos.

En Antolin, el mejor ejemplo de esta historia de colaboracion
es nuestra larga relacion con la Universidad de Burgos,

un éxito del binomio universidad y empresa. Desde 2001,
cuando se inici¢ esta colaboracion estratégica, el talento
nace en las aulas de la Universidad y madura y se desarrolla
en Antolin, que lo exporta por los 25 paises en los que
estamos presentes. En la actualidad el 49% de todos los

empleados Antolin con estudios en universidades espanolas
ha obtenido su titulacion en la Universidad de Burgos.

La fructifera colaboracion entre Antolin y la UBU se ha
plasmado a través de diferentes formulas como programas
formativos, becas de postgrado o contratos de ayudantes
de investigacion. Un ejemplo de la conexion real que

tiene que haber entre empresa y mundo académico.
Histéricamente, en torno al 60% de nuestras personas en
practicas proviene de la Universidad de Burgos.

En algunos casos, la UBU ha ayudado a definir programas
formativos especificos que cubren necesidades concretas y
reales de formacion de Antolin para avanzar en una industria
muy competitiva y en permanente transformacion.

Este es el caso del reciente acuerdo para poner en marcha
la primera edicion del Master de Formacion Permanente
en Electronica del Automovil. Este programa pionero
formara a recién graduados en Ingenieria Electronica o
dobles grados en ingenieria proporcionando conocimientos
especificos en el desarrollo de componentes electronicos.
Lo hara combinando la ensefianza académica impartida
por profesores de la UBU y profesionales de Antolin con
practicas en un centro de electrénica de la compania. Los
alumnos podran asi aplicar los conocimientos adquiridos a
un entorno industrial trabajando de cerca con los ingenieros
de la compania. Conoceran los procesos y las tecnologias
mas avanzadas de la industria. Trabajaran en equipo

para superar problemas reales que les obligaran a ser
innovadores y creativos.

Otro ejemplo de programa formativo con la UBU fue el Master
en Gestion de Procesos Industriales, que se lanzé en 2021.
Este programa fue disenado bajo criterios de sostenibilidad

y ofrecia una vision integral de la gestion de procesos

industriales en los nuevos entornos competitivos, centrandose
en factores clave de la direccion de produccion. En este
Méster participaron 10 estudiantes a nivel internacional.

Para las empresas, adaptar la formacion académica a
nuestras necesidades y entornos de trabajo es esencial

si queremos contar con los equipos mas formados vy ser,
por lo tanto, mas productivos y competitivos. Programas
formativos como el que hemos sellado con la UBU definen
muy bien como debe ser una perfecta relacion entre
empresa y universidad.

Esta estrecha colaboracion también reafirma el firme
compromiso de Antolin con su ciudad, Burgos, y con su
talento emergente. De esta forma, nuestra compania se
convierte en un motor de desarrollo y prosperidad de una
ciudad que avanza en paralelo al crecimiento de Antolin en el
mundo de la automocion.

Otro elemento clave que subyace de esta histdrica relacion
y es que tanto Antolin como la UBU compartimos unos
mismos valores: la busqueda de la excelencia, el afan de
superacion, la apuesta por innovar en todo lo que hacemos
y la cultura del emprendimiento. Gracias a estos valores,

la UBU se ha consolidado como unas de las mejores
universidades jovenes del mundo. La formacion de los
jovenes tanto académica como en valores, guiarles en sus
primeros pasos en el mundo laboral y ser mentores de su
futuro. Es una tarea que la UBU lleva haciendo de forma
excelente desde hace ya treinta anos.

Esos mismos valores han convertido Antolin en un referente
en talento, innovacion y sostenibilidad en la industria de
automocion. Y, sin duda, el motor de todo han sido los
excelentes profesionales que han trabajado en la empresa
en sus casi 75 anos de historia.

IBiDat. UC3M-Banco Santander Big Data Institute

Javier Rogla Puig, Group Chief Talent and Culture Officer and Global Head of Universities, Banco Santander

El IBiDat (UC3M-Santander Big Data Institute, www.ibidat.
es) es un instituto de investigacion creado en mayo de 2015
con el patrocinio de Banco Santander. Es una iniciativa
interdisciplinar e internacional, cuyo objetivo es producir
investigacion de alta calidad en ciencia de datos, tanto en
teorfa como en aplicaciones, con un fuerte impacto en la
forma en que el big data puede contribuir a tomar mejores
decisiones.

Enriquecimiento del equipo y
expansion académica

El equipo del Instituto ha experimentado un crecimiento
sustancial en los ultimos dos afos. Se han incorporado mas
investigadores postdoctorales y predoctorales, asi como
estudiantes e investigadores externos que han elegido IBiDat
para realizar estancias de investigacion y practicas externas.

La diversidad del equipo, con investigadores de diversas
disciplinas y nacionalidades, ha facilitado un enfoque mas

colaborativo y multidisciplinario hacia la investigacion. Este
ambiente intelectual enriquecido ha permitido al IBiDat
abordar problemas complejos con metodologias innovadoras
y soluciones creativas, consolidando su reputacion como un
lider en la investigacion aplicada y el desarrollo tecnoldgico.

Proyectos innovadores y
colaboraciones estratégicas

Las tareas fundamentales del IBiDat son (1) la realizacion de
“proyectos boutique”, con un alto grado de especializacion
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y personalizacion para satisfacer las necesidades especificas
de empresas e instituciones. Estos proyectos no solo son un
testimonio del nivel avanzado de especializacion del equipo
del Instituto, sino que también reflejan su capacidad para
generar soluciones unicas y efectivas, (2) la contribucion

en el avance de la investigacion aplicada en el ambito de

la ciencia de datos e inteligencia artificial, o cual le permite
posicionarse como OPI en la peticidon de proyectos europeos
0 en consorcio con empresas, Y (3) disefo e imparticion

de formacion especifica para empresas en funcion de sus
necesidades.

Catedra Almpulsa: un pilar fundamental

Uno de los principales logros del Instituto en el campo de

la inteligencia artificial ha sido la creacion de la Catedra
Almpulsa en colaboracion con Universia. Esta catedra,
establecida bajo la convocatoria de Catedras ENIA 2022
impulsada por el Ministerio para la Transformacion Digital, se
ha convertido en un pilar fundamental para la investigacion
y la formacion en inteligencia artificial, destacando por su
enfogue en la ética, la transparencia y la responsabilidad.

La Céatedra Aimpulsa se articula en torno a cuatro pilares
estratégicos:

1. Transparencia de algoritmos: uno de los
desafios mas importantes en la inteligencia artificial
moderna es la falta de transparencia de los
algoritmos, especialmente aquellos basados en
técnicas de caja negra como las redes neuronales
de varias capas. La Catedra se dedica a la
definicion y desarrollo de técnicas que permitan
interpretar y entender estos algoritmos complejos,
garantizando que sus procesos y decisiones sean
comprensibles y verificables. Esta transparencia es
esencial no solo para ganar la confianza del publico
sino también para asegurar la responsabilidad vy la
ética en el uso de la IA.

2. IA responsable y libre de sesgos: otro aspecto
crucial es la creacion de algoritmos de inteligencia
artificial que sean intrinsecamente responsables y
libres de sesgos perjudiciales. La catedra trabaja
en el desarrollo de una nueva generacion de
algoritmos disenados desde el principio para evitar
discriminaciones basadas en género, etnia, religion
y otros factores sensibles. Este enfoque proactivo
en la eliminacion de sesgos es fundamental para
asegurar que la IA sea una herramienta equitativa y
justa.

3. Auditoria de algoritmos: la capacidad de auditar
algoritmos de manera independiente es otro pilar
fundamental de la Catedra Almpulsa. Esto implica
desarrollar soluciones que permitan a terceros

revisar y evaluar los algoritmos utilizados por las
empresas para asegurar que funcionan de manera
justa y eficiente. La auditoria independiente es
crucial para mantener la integridad y la confianza
en los sistemas de inteligencia artificial, permitiendo
detectar y corregir posibles sesgos y errores.

4. Impacto econdmico y ético: desde una
perspectiva de negocio, la adopcion de algoritmos
transparentes y responsables puede parecer menos
atractiva si se percibe que estos podrian ser menos
beneficiosos econdmicamente. La Céatedra realiza
un andlisis detallado del impacto que los algoritmos
transparentes y responsables pueden tener en el
rendimiento econdémico de las empresas, y propone
sistemas de incentivos que motiven a las empresas
a optar por estas practicas éticas. Este enfoque
asegura que las empresas puedan equilibrar sus
objetivos econdmicos con su responsabilidad
social.

La Catedra Almpulsa esta disefada para cuatro afios e
implica realizar no sdlo investigacion sino actividades de
formacion, de transferencia y difusion.

Hiili: un ejemplo de emprendimiento y
sostenibilidad

La investigacion de vanguardia realizada en el contexto de
la Catedra Sustainability Lab ha llevado a la creacion de

Hiili, una spin-off de la universidad Carlos Ill dedicada a la
medicion y gestion del consumo energético y las emisiones
de CO, de las actividades digitales en las empresas. Hiili es
un ejemplo paradigmatico de como la investigacion aplicada
puede transformarse en soluciones comerciales viables que
no solo son econdmicamente rentables, sino que también
contribuyen significativamente a la sostenibilidad ambiental.

Proyecto de interpretabilidad y
‘fairness’ en IA

Uno de los proyectos mas emblematicos realizados en
colaboracion con el Banco Santander ha sido el desarrollo

de metodologias para la interpretabilidad de modelos de
machine learning y algoritmos de caja negra. La importancia
de entender como estos modelos toman decisiones es crucial
para garantizar la transparencia y la equidad en la inteligencia
artificial.

Este proyecto ha permitido al Instituto posicionarse como
lider internacional en el campo de la interpretabilidad y
fairness en IA. Se ha llevado a cabo una revision exhaustiva
del estado del arte en metodologias de fairness, recopilando,
organizando e implementando las principales técnicas y
algoritmos.

Innovacion en ‘credit scoring’

Otro proyecto innovador en colaboracion con el Banco
Santander se centra en la mejora de los procesos de credit
scoring mediante técnicas de machine learning.

El objetivo del proyecto es realizar una revision y actualizacion
integral del marco de trabajo y monitoreo en credit scoring,
incluyendo la actualizacion de métricas de estabilidad

y rendimiento de los modelos, asi como la inclusion de
técnicas avanzadas de interpretabilidad. Este enfoque

busca mejorar la precision de los sistemas de calificacion de
crédito y garantizar que sean transparentes y comprensibles
para todos los involucrados, cumpliendo con los requisitos
regulatorios existentes.

Proyectos disruptivos para empresas

Durante estos dos anos, el IBiDat ha visto un aumento en

el numero de empresas que se han acercado para encargar
proyectos disruptivos que impactan significativamente sus
resultados. Estos proyectos implican el uso de metodologias
y tecnologias avanzadas, adaptadas a cada caso especifico
para ofrecer soluciones innovadoras vy eficientes.

Un ejemplo notable es un proyecto realizado para una
empresa de recruiting, donde se desarrolld una metodologia
para encontrar candidatos especializados en el sector tech,
donde el mercado potencial es mayoritariamente pasivo.

En lugar de utilizar métodos tradicionales, el Instituto
desarrolld una estrategia basada en la teoria de redes y
teorfa de juegos econdémicos recursivos, identificando a los
mejores recomendadores dentro de la red de contactos para
iniciar una cadena de recomendaciones hasta encontrar al
candidato ideal. Este enfoque innovador ha demostrado ser
mas efectivo que los métodos tradicionales, destacando

la capacidad del Instituto para ofrecer soluciones unicas y
adaptadas a las necesidades de sus clientes.

Auditoria de algoritmos y
comportamiento de maquinas

El Instituto también ha avanzado significativamente en la
comprension y auditoria del comportamiento de los sistemas
algoritmicos. Basandose en conceptos presentados en
articulos como “Machine Behaviour” (Nature, 2019), el
Instituto ha promovido una aproximacion holistica a la
auditoria de algoritmos, evaluando como toman decisiones,
identificando posibles sesgos y verificando su cumplimiento
con las regulaciones pertinentes.

Esta auditoria se extiende mas alla de la ingenieria
informatica, abarcando campos como la sociologia, la
psicologia y la ética, con el objetivo de garantizar que los
sistemas de IA no perpetuen injusticias ni discriminen a
ningun grupo. La auditoria de algoritmos incluye la evaluacion
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de los efectos secundarios de las decisiones algoritmicas en
el comportamiento humano, asegurando que estos sistemas
beneficien a todos los sectores de la sociedad de manera
ética y responsable.

Fomento de la ciencia abierta y la
educacion

El IBiDat ha continuado promoviendo la ciencia abierta,
desarrollando y distribuyendo software y herramientas
que facilitan la investigacion y la educacion en todo el
mundo. Estos recursos estan disponibles publicamente y
son cruciales para democratizar el acceso a la tecnologia
avanzada, fomentando una cultura de colaboracion y
transparencia en la investigacion cientifica.

El compromiso del Instituto con la educacion se refleja

en sus esfuerzos por disefar e impartir formacion
especifica para empresas, adaptada a sus necesidades
particulares. Esto no solo ayuda a las empresas a mejorar
sus capacidades internas, sino que también contribuye

a la difusion del conocimiento y a la formacion de una
nueva generacion de profesionales en ciencia de datos e
inteligencia artificial.

Impacto social y compromiso con la
equidad

El IBiDat ha mantenido un fuerte enfoque en el impacto
social de su investigacion, trabajando en proyectos que
abordan problemas criticos de equidad vy justicia en la

inteligencia artificial. Un ejemplo es la colaboracion con

el Banco Santander en el desarrollo de algoritmos de
aprendizaje automatico que sean justos y equitativos. Este
proyecto ha revisado exhaustivamente las metodologias
existentes para asegurar que los algoritmos y los procesos
de toma de decisiones no perpetien sesgos ni discriminen a
ningudn grupo.

Ademaés, el Instituto ha colaborado con el Observatorio
Espanol del Racismo y la Xenofobia y con UNICEF, utilizando
la inteligencia artificial para combatir el discurso de odio

y mejorar la eficiencia de las respuestas humanitarias.

Estos proyectos reflejan el compromiso del Instituto con la
aplicacion de la tecnologia para el bien social, abordando
problemas contemporaneos con soluciones innovadoras y
éticas.

La colaboracion con el Observatorio Espanol del Racismo y
la Xenofobia ha permitido al Instituto aplicar su experiencia
en el andlisis de redes sociales para detectar y combatir

el discurso de odio en plataformas como X (antes Twitter).
Identificando patrones ocultos en los mensajes, el Instituto
ha desarrollado metodologias para perfilar a los autores de
mensajes de odio y disenar estrategias de contranarrativa.

Ademas, el proyecto Coronasurveys (www.coronasurveys.
org), desarrollado durante la pandemia, ha demostrado

la eficacia de la metodologia de encuestas indirectas
(método NSUM) para realizar estimaciones de voto durante
periodos electorales. Esta metodologia ha resultado ser una
herramienta eficiente y econdmica, permitiendo obtener
datos precisos y Utiles en situaciones donde los métodos
tradicionales pueden no ser viables.

Conclusion

En conclusion, el Instituto UC3M-Santander Big Data
Institute ha alcanzado logros significativos en los ultimos
dos afos, consolidando su posicion como un centro de
excelencia en investigacion y desarrollo en ciencia de datos
e inteligencia artificial. La colaboracion estratégica con la
UC3M y Santander ha sido fundamental para este éxito,
permitiendo al Instituto expandir sus capacidades, realizar
investigaciones de vanguardia y desarrollar soluciones
innovadoras que abordan los desafios contemporaneos.

El enfoque del Instituto en proyectos boutique, su
compromiso con la transparencia y la equidad en la
inteligencia artificial, y su dedicacion a la ciencia abierta

y la educacion, reflejan una mision que va mas alla de la
investigacion académica. El Instituto se esfuerza por tener
un impacto positivo y tangible en la sociedad, utilizando la
tecnologia para mejorar la vida de las personas y contribuir a
un futuro mas justo y sostenible.

A medida que el Instituto mira hacia el futuro, su
compromiso con la excelencia y la responsabilidad social
sigue siendo fuerte. La sinergia entre el talento individual
y la colaboracion colectiva continuara siendo la clave para
sus éxitos futuros, permitiendo al Instituto seguir liderando
el camino en la investigacion y el desarrollo de soluciones
tecnoldgicas que beneficien a la sociedad en su conjunto.

Formando lideres humanistas: un compromiso compartido

Fede Linares, presidente de EY Espaina, presidente del Consejo Econémico y Social de la Universidad de Cadiz

En un mundo que afronta constantes cambios y desafios,

la formacion de lideres humanistas debe ser una prioridad.
Estos lideres no solo estaran equipados con competencias
técnicas avanzadas y un profundo compromiso con el
bienestar social, sino que estaran mejor preparados para
hacer frente a las revoluciones que tenemos por delante con
una perspectiva ética y sostenible.

¢ Pero quién es responsable de su formacion? La respuesta
radica en una colaboracion estrecha entre universidades

y empresas, una alianza que fomenta la innovacion, el
aprendizaje practico y la creacion de valor social conjunta.

Ya en esta misma tribuna el afo pasado defendia la
importancia de los consejos sociales de las universidades
como instrumento clave para conectar el ambito universitario

con la sociedad, pero este ano quisiera hablar del trinomio
empresa-universidad-sociedad, que debe estar en
permanente interaccion con el fin de generar soluciones mas
integrales y efectivas para los desafios actuales.

Las universidades, como centros de conocimiento,
investigacion y desarrollo de talento, y las empresas, como
generadoras de progreso y oportunidades, pueden —y
deben- crear programas y proyectos conjuntos que no solo
proporcionen soluciones innovadoras a problemas reales
de la sociedad, sino que también ofrezcan a los estudiantes
experiencias practicas valiosas.

Estos programas conjuntos permiten a los estudiantes
aplicar teorias y metodologias aprendidas en el aula en
contextos del mundo real, al tiempo que aprenden a trabajar

en necesidades reales de su entorno con la finalidad de
mejorarlo.

Tenemos ante nosotros una generacion de jévenes con
enormes inquietudes sociales y un fuerte compromiso

con temas como la justicia social, la igualdad, diversidad,

la inclusion y la sostenibilidad ambiental. Empresas y
universidades no solo tenemos la responsabilidad de dar
respuesta a tales inquietudes, sino que debemos aprovechar
la oportunidad de servirnos de ellas para construir un mundo
mas justo y equitativo entre todos.

En este sentido, por ejemplo, en EY estamos trabajando en
un emocionante proyecto piloto, elaborado por estudiantes
de periodismo, humanidades y comunicacion audiovisual,
que tiene como misidon cambiar la narrativa del barrio de
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San Cristébal en Madrid, uno de los barrios mas vulnerables
de nuestro pais. Este barrio, que a menudo aparece en los
medios asociado a términos negativos como violencia o
desempleo es, en realidad, un lugar vibrante y lleno de vida,
con una riqueza cultural y social que apenas se conoce ni
celebra.

El proyecto Las Noticias de Aqui es un periddico de barrio
que nace con la vocacién de convertirse en una herramienta
de orgullo y cohesion para sus vecinos. A través de este
proyecto, los estudiantes acompanados por profesionales de

El papel de las universidades: la ciencia y el conocimiento frente
a las desinformaciones, la confusion y las noticias falsas. La

comunicacion de la Firma y del mundo del periodismo, son
quienes descubren, escriben y comparten las historias del
barrio, de sus vecinos y comercios, poniendo al servicio de
la sociedad lo aprendido en el aula.

La creacion de valor social debe ser, por tanto, un objetivo
compartido por universidades y empresas. Ambas
instituciones tenemos la responsabilidad de contribuir

al bienestar de las comunidades en las que operamos
generando un impacto duradero y positivo, e impulsando un
futuro mas sostenible y equitativo para todos.

paradoja de los alimentos ultraprocesados

José Luis Bonet, presidente de Camara de Comercio de Espana, presidente de Honor de Freixenet, vicepresidente de la

Fundacion Triptolemos

Ramon Clotet, miembro fundador de la Fundacién Triptolemos
Yvonne Colomer, directora ejecutiva de la Fundacion Triptolemos

Aparece una nueva funcion de las universidades como
parte de su servicio a la sociedad. Frente a los grandes
retos de la investigacion, algunos alejados del quehacer
diario de los ciudadanos, la ciencia y el conocimiento frente
a las desinformaciones, la confusion y las noticias falsas y
sofismas con etiqueta de ciencia que inundan el entorno
social a través de las redes, y en muchos casos también en
los medios tradicionales de comunicacion, y que provocan
inquietud y comportamientos confusos en los ciudadanos,
la universidad, y su profesorado especializado, aparecen
como guia, como clara referencia sobre multiples temas,
aparentemente simples, pero que inquietan y preocupan al
ciudadano y afectan al funcionamiento de interrelaciones en
la sociedad entre sus distintos colectivos. En este contexto
una de las dreas de la actividad humana mas afectada es
la del sistema alimentario, evidentemente por su ineludible
necesidad bioldgica y por su componente emocional.

El alimento es un bien globalmente escaso en el espacio
(geografia) y en el tiempo (estacionalidad). Desde el
neolitico la civilizacion ha desarrollado tecnologias para su
conservacion, desde la deshidratacion al sol y la salazon
hasta las altas presiones y otras desarrolladas por el camino,
incluida la inteligencia artificial. Y hoy, en una estructura

de poblacidon concentrada cada vez mas en grandes

areas urbanas alejadas de las zonas de produccion, las
tecnologias de conservacion estan, de una forma u otra, en
la mayoria de los productos alimentarios. Paralelamente la
sociedad ha desarrollado una inquietud a la vez que interés

creciente por los alimentos, su composicion, su origen y
tecnologias de elaboracion, nutricion y dietas.

Desde el nealitico, el ciudadano ya no busca diariamente
y de forma directa su alimento (caza, recoleccion...). Se
han profesionalizado los pasos intermedios del elaborador
o productor, transformador, vendedor, asi como, las
regulaciones y sus controles que cuidan y dan confianza al
ciudadano.

La Fundacion Triptolemos es una entidad que trabaja

para la mejora de los sistemas alimentarios en base a la
ciencia contrastada en equilibrio con una vision humanista.
Cuenta entre sus patronos con 26 universidades vy el
Consejo Superior de Investigaciones Cientificas, todos ellos
con institutos especificos de formacion e investigacion
destinados al estudio de los sistemas alimentarios. Cuenta
con la Catedra UNESCO Science and Innovation for
Sustainable Development: Global Food Production and
Safety que genera actividades entre todos sus miembros
y que respalda su original vision de sistema alimentario en
equilibrio con sus multiples aspectos objetivos y subjetivos
entorno al hecho alimentario.

En este complejo entorno del sistema alimentario, la falta
de rigor en base al conocimiento y la ciencia demostrada,
desemboca en la confusion del ciudadano. Podemos tomar
como ejemplo, el concepto de “alimento ultraprocesado”.
El uso del término esta muy extendido y arraigado en los

Un futuro para el que necesitamos lideres que trabajen y
vivan para el progreso econdmico y social. Que prioricen
el bienestar de la gente por encima de cualquier otro valor.
Invertir en la formacién de estos lideres es invertir en un
manana mejor para todos.

medios de comunicacion y en la sociedad en general (redes
sociales, influencers, nutricionistas, dietistas, incluso médicos
y otros profesionales sanitarios y la Administracion), pero

no existe una definicion consensuada y, a dia de hoy, no se
dispone de una normativa o disposicion legal referida a los
alimentos ultraprocesados. Esta falta de rigor y concrecion
potencia la incertidumbre, la desinformacion vy las fake
news, ya sea por ignorancia o por intereses econdémicos

0 ideoldgicos. Esta confusion ha propiciado la asimilacion
del término “alimento ultraprocesado” con “alimento
procesado”, y con una connotacion peyorativa de alimento
poco saludable. Se crea una paradoja de los alimentos
ultraprocesados: por un lado, no existe una definicion
objetiva, rigurosa y consensuada por la comunidad cientifica,
y por otro, su uso esta muy extendido en la sociedad y

en la propia comunidad cientifica. Hay que indicar que, a
pesar de la confusion del término vy la falta de rigor en su
definicion, hay muchos estudios observacionales y ensayos
clinicos que lo utilizan, y empieza a ser comun en guias
dietéticas internacionales, aumentando la confusion de

los consumidores. La expresion carece de una definicion
tecnoldgica absolutamente necesaria si se habla de
procesos. Ello propicia una comunicacion y divulgacion
peyorativa de los procesos en tecnologia de alimentos. La
propia Organizacion Mundial de la Salud (OMS) reconoce la
falta de una definicion de base tecnoldgica.




Fundacion Triptolemos ha organizado un grupo de trabajo
que cuenta con 23 investigadores de diversas universidades
espanolas y el CSIC para enfocar este tema y evidenciar la
necesidad de disponer de una definicion precisa y rigurosa,
en base a criterios cientificos y parametros técnicos
cuantificables y objetivos antes de legislar.

La conclusion del grupo de trabajo insta a sensibilizar a la

Administracion y la sociedad en general en la necesidad de
disponer de una definicion objetiva en base a la ciencia y el
conocimiento. Un trabajo de este tipo es complejo, habida

cuenta del nimero de procesos existentes, la multiplicidad
de alimentos y sus combinaciones que exige multiples
modelizaciones y evaluaciones de inocuidad y nutricion,

y su alto coste econdmico exigiria un proyecto mundial
liderado por instituciones, como FAO, OMS, UNESCO,

UE, y académicas, que asegurasen la financiacion y
coordinacion. Sin disponer de esta informacién, el concepto
“ultraprocesado” continuara en su indefinicion, propiciando la
confusion en un entorno emocionalmente dominante, donde
proliferan las fake news y las desinformaciones.

Consejo Asesor de Empleabilidad CEU

Alfonso Bullon de Mendoza y Gomez de Valugera, presidente de la Fundacion Universitaria San Pablo CEU

Nuestros alumnos son el eje de toda actividad,
consideramos como nuestra la responsabilidad de ayudar

a los jovenes durante la busqueda de su primer empleo v,
por esta misma razon, en 2022 la Fundacion Universitaria
San Pablo CEU cred el Consejo Asesor de Empleabilidad
para colaborar en un proyecto social.

El Consejo Asesor de Empleabilidad esta formado por
directivos de recursos humanos de algunas de las empresas
mas representativas de los diversos sectores de actividad:
Agencia EFE, Airbus, BBVA, Deloitte, Garrigues, GSK,
llunion, Mapfre, Repsol, Hoteles Melia, Randstad y
Vodafone.

Uno de los objetivos que se persiguen con esta iniciativa es
generar buenas practicas sobre empleabilidad y educacion
haciendo que la sociedad participe de un nuevo disefo de
aproximacion entre universidad y empresa. (Mas informacion

sobre los miembros y consejos celebrados con sus informes:

https://emplea.ceu.es/consejo-asesor/).

Su mision es ayudar, por medio del intercambio de
conocimiento, a los estudiantes y a sus familias, a la
universidad y a las instituciones a entender el mercado de
trabajo presente y futuro en términos de empleabilidad con
un enfoque practico y que pueda influir en su desarrollo
integral durante el periodo educativo hasta la insercion
laboral.

Con la colaboracion profunda y comprometida entre la
universidad y la empresa, queremos conseguir un sistema
que garantice el desarrollo de la empleabilidad de nuestros
jovenes situando al estudiante en el centro de un
proceso formativo integral que le permita desarrollar sus
conocimientos, valores, competencias transversales y
actitudes enfocado a aportar valor a la sociedad a través de
su actividad profesional futura.

La adaptacion al cambio de modelo laboral no solo refleja
la necesidad de una mayor colaboracion entre universidad
y empresa, sino que también exige vencer las siguientes
dificultades:

e Se necesita mayor velocidad en la adecuacion de
las competencias profesionales requeridas. Hasta
ahora la respuesta del sistema educativo respecto a la
deteccion y formacion en esas nuevas competencias
no ha respondido a la urgencia del cambio.

e La contingencia del conocimiento técnico
requerido en cada posicion cada vez es mayor.

e |aincorporacion de la tecnologia conlleva un riesgo
grande de automatizacion de numerosos puestos de
trabajo. Ambas consideraciones ponen de manifiesto
la necesidad de trabajar desde los centros educativos
y las universidades en aquellas competencias que
son menos vulnerables a las situaciones de cambio:
actitud, valores y ‘soft skills’.

e Laimportancia de conocer las capacidades mas
demandadas para que se puedan contemplar y
desarrollar especialmente. Debemos trabajar desde las
capacidades actuales para ser capaces de cubrir las
necesidades futuras.

e Elinterés por promover foros e iniciativas de
trabajo conjunto entre la comunidad empresarial,
las universidades y la Administracion publica.

e [l deseo de lograr una mayor flexibilidad del sistema
educativo a la hora de adaptar las titulaciones a las
necesidades de las empresas.

La reflexion y el diagnéstico sobre las necesidades
futuras del mercado relacionadas con la formacion y
empleabilidad es uno de los objetivos fundamentales
del Consejo, que invita a participar en esta reflexion a los
agentes mas importantes.

Es un ejemplo del importante papel que tienen las
universidades en la sociedad, la formacion y el conocimiento
en base a la ciencia demostrada y donde el motor del
sistema es la actividad empresarial responsable.

Pilares del Consejo Asesor

1. Una sociedad de bienestar es tanto mas sostenible
cuanto mayor es la empleabilidad de sus jovenes en el
momento de su incorporacion al mercado laboral.

2. Laempleabilidad real solo se alcanza a través
de una formacion integral que trasciende a los
conocimientos y abarca los valores éticos, la actitud y
las competencias transversales.

3. Tenemos la obligacion de formar jévenes que se
enfrenten al futuro con espiritu critico, capaces de
liderar una sociedad en continuo movimiento y de alta
complejidad.

4. La automatizacion no resta importancia a las personas:
la empresa busca conocimiento, pero elige por
valores, competencias y actitud.

5. La colaboracion profunda y comprometida entre
la universidad y la empresa es imprescindible para
construir un sistema que desarrolle todo el potencial
de empleabilidad de nuestros jovenes.

6. La velocidad de adaptacion de la oferta educativa
debe ser tan rapida como lo sea la velocidad de
cambio de la demanda en el mercado laboral que se
expresa a través de las empresas.

7. Una mayor autonomia de gestion de los centros
educativos tendria un impacto positivo en la velocidad
de adaptacion de la oferta educativa.

8. Las administraciones publicas deben aportar alta
flexibilidad y agilidad para ser agentes facilitadores de
la relacion entre universidad y empresa en el desarrollo
del sistema educativo.

9. La orientacion profesional debe ser un
elemento imprescindible en los centros educativos.
Universidad y empresa deben construir procesos
de acompanamiento al estudiante en su insercion
profesional.

10. Apostamos por un debate social en torno a la
formacion y a la empleabilidad, adquiriendo asi un
compromiso con el futuro de nuestros jovenes.
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Una de las iniciativas del Consejo Asesor de Empleabilidad
es la Comision de Empresabilidad, formada por
delegados de algunas de las empresas del Consejo

Asesor de Empleabilidad: Garrigues, Mapfre, Vodafone,
Obramat, BBVA, llunion, Airbus, GSK. (Mas informacion
sobre sus miembros: https://emplea.ceu.es/consejo-asesor/
- Empresabilidad).

Su objetivo es mejorar la empleabilidad de los alumnos,
independientemente de la rama de estudios elegida,

por medio del desarrollo de sus competencias y

su conocimiento sobre el mercado laboral y el
funcionamiento de la empresa. Esta comision ha estado
trabajando en un curso llamado Disefia TU Futuro -
Programa de Aceleracion de la Empleabilidad, cuyo
objetivo es ayudar a superar con éxito los retos que los
alumnos afrontan cuando finalizan su etapa académica
universitaria y se aproximan al mundo profesional.

Este Curso, que ofreceran las Universidades CEU a todos
sus estudiantes se ha organizado en torno a cuatro
bloques que seran distribuidos a lo largo de los cursos
que estudian sus alumnos. El programa comenzara
tratando las habilidades interpersonales y las soft skills, es
decir, prevaleciendo el contenido de cardcter mas personal,
para posteriormente centrarse en el mundo profesional
mediante el acercamiento a las entidades empleadoras,
acelerando el criterio de los propios estudiantes a la hora de
elegir su destino profesional.

El formato de ensefanza durante los cuatro cursos sera
blended, en que se combinaran sesiones presenciales con
pildoras formativas, experiencia practica en el aula, sesiones
individuales con tutores y mentores, visitas a empresas y
masterclasses. Se busca un enfoque eminentemente
practico y atractivo para el alumno, cercano a sus modos
de relacionarse con el mundo.

La experiencia Havas

Objetivos principales del programa

e Desde el CEU queremos dotar a los alumnos de una
mejor capacitacion para incorporarse al entorno
profesional, complementando la capacitacion técnica
que se adquiere en el programa de grado con una
capacitacion en comportamientos, habilidades y
competencias necesarias hoy para desenvolverse
profesionalmente, pero que no forman parte especifica
de los programas académicos universitarios.

e Buscamos proporcionar al alumno un conocimiento
basico del entorno profesional, el mercado laboral
y el funcionamiento de la empresa (estructura
organizativa, procedimientos de trabajo, herramientas
habituales, comportamientos recomendables,
conceptos basicos de finanzas, funciones en una
organizacion, maneras de relacionarse...)., asi como
entrenarle para acercarse al mismo con las mejores
garantias para conseguir la empleabilidad deseada.

e Queremos enriquecer el proceso educativo de los
estudiantes para incrementar su empleabilidad para
tener mayor éxito en la entrada al mercado laboral
y que puedan aportar un mayor valor rapidamente al
incorporarse a su puesto de trabajo.

* Intervenir en el proceso educativo con el fin de
construir personas mas libres, mas completas, con
capacidad de elegir, con valores y con un alto nivel de
pensamiento critico individual.

Se lanzara un piloto del primer afo del programa el curso
que viene en tres de nuestras universidades (Universitat Abat
Oliba CEU en Barcelona, Universidad Fernando Il en Sevilla
y Universidad CEU San Pablo en Madrid).

Descripcion y programa detallado

La arquitectura de contenidos del programa se organiza en
torno a cuatro bloques de conocimiento:

1. Habilidades intrapersonales
2. Competencias transversales (soft skills)

Alfonso Rodés Vila, presidente de Havas Espaina

Estoy convencido de que las primeras experiencias en 10s
inicios de la vida laboral de un estudiante son claves para su
futuro profesional. Sin duda, a través de estas, aprenderan lo
que quieren y lo que no, aquello que les gusta y donde mas
encajan, donde ‘se ven’ desarrollando su carrera profesional.
Y cuantas mas empresas conozcan, mejor podran valorar lo
bueno -y lo menos bueno—- de cada una de ellas. Aprenderan
a distinguir, a entender lo diferentes que son cada una de
ellas, aunque se dediquen a lo mismo.

En Havas siempre hemos mantenido un compromiso firme
con el desarrollo del talento joven y por ello desde hace anos,
recibimos en nuestra compania a estudiantes del mundo de
la publicidad (marketing, relaciones publicas...) con el fin de
que cursaran sus practicas curriculares o extracurriculares en
las diferentes agencias que conforman Havas Espana.

Pero queremos seguir evolucionando nuestro compromiso de
apuesta por el talento joven. Es por ello por lo que lanzamos

3. Entorno profesional
4. Perfil profesional

Los contenidos de cada bloque del programa se distribuyen
a lo largo de los cuatro afos de duracién del grado. La
distribucion se ha hecho desde una perspectiva global del
programa, teniendo en cuenta el proceso de maduracion del
alumno y su progresiva aproximacion al mundo profesional,
desde que inicia el Grado hasta que termina.

Los bloques de contenidos

1. Las habilidades intrapersonales

Se han de trabajar en todo el programa en un proceso
continuo donde se establezca un punto de partida vy, a partir
de este, se trace un plan de accion individual para cada
alumno, supervisado por la figura de un tutor/mentor, con
formacion especifica para ello.

2. Las competencias transversales (soft skills)
En este bloque, se ha intentado establecer una correlacion
entre las competencias identificadas por el Consejo

Asesor de Empleabilidad CEU y aquellas que entidades

de reconocido prestigio mundial tienen ordenadas y
relacionadas, como el modelo del World Economic Forum.
Ello permite homologar la materia trabajada internamente y
también frente a cualquier sistema de competencias.

3. El entorno profesional

Este bloque pretende dar a conocer al alumno la riqueza

y amplitud que se abre tras la realizacion de sus estudios,
generando criterio respecto a sectores econémicos y tipo
de actividad en la que luego desempenarse.

4. El perfil profesional

Por ultimo, el objeto de este bloque es ayudar al alumno
a aproximarse al mundo profesional proporcionando
herramientas para construir su CV y afrontar sus primeros
pasos en el mercado laboral.

un nuevo programa de becas que comenzara en septiembre,
y que cuyo objetivo —y elemento diferenciador— es el de
ofrecer a los estudiantes una experiencia en la que entiendan,
profundicen y vivan lo que realmente nos hace diferentes
como grupo de comunicacion.

A través de nuestros convenios con diferentes instituciones
académicas —hasta casi 50 universidades y escuelas
creativas de mayor reconocimiento en Espana-, ofreceremos
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a los/as estudiantes de estos centros la oportunidad de
integrarse, desde el primer dia, en la realidad de nuestras
agencias de medios y creativas, formandose con los/

as mejores profesionales del sector durante 6 meses, en
una experiencia en la que podran seguir desarrollando las
competencias aprendidas a través de sus estudios, esta
vez llevandolas a un entorno profesional. Pero, lo mas
importante sera que vivan en primera persona eso que
nos hace diferentes y que no es otra cosa que nuestra
cultura y nuestros valores, tan importantes en el mundo
en que vivimos. En Havas, la diversidad, la igualdad y la
inclusion estan integradas en todos los niveles de nuestra

organizacion. Nuestra firme lucha contra el cambio climatico
y el compromiso por la reduccion de la huella ambiental en
toda nuestra cadena de valor refuerzan adin mas nuestra
identidad. Estas iniciativas nos distinguen haciendo de Havas
una compafia ejemplar en estos aspectos.

Con este nuevo programa esperamos, desde el primer

afno, llegar a formar a mas de 100 estudiantes en diferentes
dreas de especializacion, centrandonos especialmente en la
captacion de aquellos perfiles cada vez mas solicitados en el
mundo publicitario, y que no tienen en mente o desconocen
la posibilidad de crecer en una compania del sector de la

comunicacion, como estudiantes de ingenieria, matematicas,
informatica o data analytics, entre muchos otros.

Estamos felices con el lanzamiento de este nuevo programa
dando continuidad y haciendo evolucionar nuestro
compromiso y apuesta por el talento joven, del que también
aprendemos, compartiendo con ellos nuestra cultura de
compafiia.

Universidad, empresa e inteligencia artificial, un trinomio
fundamental para consolidar la transformacion digital

Pilar Villacorta Turienzo, directora del sector académico y educaciéon superior de IBM para Espaiia, Portugal, Grecia e Israel

Nos encontramos en un momento crucial en el que la
inteligencia artificial (IA) ha evolucionado pasando de ser
una posible ayuda a convertirse en el nlcleo de numerosas
actividades y procesos empresariales. La adopcion de la IA
ya no es una mera oportunidad, sino una realidad ineludible.
Con un potencial significativo, se prevé que la IA mejore la
productividad humana y genere un volumen de negocio de
16 billones de ddlares para 2030.

La dltima edicion del CEQ Study, realizado por el Institute
for Business Value (IBV) de IBM sobre una muestra de

mas de 3.000 CEO de 26 sectores y mas de 30 paises,
incluida Espana, revela que, a medida que toman decisiones
para implementar y escalar la IA generativa con rapidez,

las empresas se enfrentan a retos relacionados con los
empleados, la cultura y la gobernanza.

Ademas, el 64% de los encuestados a nivel mundial
destaca que el éxito de la IA generativa dependera mas de
su adopcion por parte de las personas que del desarrollo
de la tecnologia en si misma, y casi la mitad de los CEO
encuestados en Espafa afirma que esta contratando
personal para puestos relacionados con la IA generativa que
no existian el afo pasado.

Ademas, el estudio concluye que el 38% de los encuestados
en Espana tiene previsto contratar mas personal debido a la
IA generativa. Aunque mas de la mitad (51%) afirma que ya
tiene dificultades para cubrir puestos tecnoldgicos clave. A
esto se afiade que el 35% cree que sus plantillas necesitaran
actualizar sus competencias digitales en los proximos tres
anos.

Es decir, que hay un gran entusiasmo en torno a la 1A
generativa y los CEO quieren ir mas alla de las expectativas
generadas respecto a la |A para conseguir un impacto
empresarial. Ademas, queda claro que, sin las personas y
la cultura adecuadas, el progreso sera lento. Y es que la 1A
generativa esta creando una demanda de nuevas funciones
y competencias que debe ser satisfecha para poder
aprovechar todo su potencial.

Compromiso de IBM con la formacion
en lA

Con el objetivo de ayudar a cerrar la brecha global de
habilidades en inteligencia artificial, en IBM anunciamos en
septiembre de 2023 nuestro compromiso para capacitar a
2 millones de estudiantes en IA para finales de 2026. Para
lograr este objetivo, hemos ampliado las colaboraciones
educativas en IA con universidades y escuelas de negocio
y estamos colaborando con socios para ofrecer formacion
gratuita en IA a estudiantes adultos y lanzando nuevos
cursos de IA generativa a través del programa educativo
gratuito IBM SkillsBuild (https://skillsbuild.org/es).

Este nuevo compromiso en el area de IA se une al que
anunciamos en 2021 de capacitar a nivel global en
competencias tecnoldgicas y habilidades digitales a 30
millones de personas para 2030 y para el que ya habiamos
formado a 11,5 millones de personas a finales de 2023.
Este compromiso ha ampliado —y ampliara— los contenidos
existentes de IBM SkillsBuild afiadiendo mas cursos
gratuitos de IA'y de IA generativa de distintos niveles,

para ofrecer un mejor acceso a la educacion en Ay a las
funciones técnicas mas demandadas.

En esta linea, en Espafa estamos colaborando con un
gran ndmero de universidades, tanto publicas como
privadas, poniendo en valor los cursos gratuitos disponibles
a través de la plataforma IBM SkillsBuild, pero también

con programas de fomento de la empleabilidad de los
estudiantes y comunidad alumni, con complementos

a distintos programas educativos, retos e iniciativas

que fomentan el aprendizaje de las nuevas tecnologias,
habilidades digitales, la innovacion y el emprendimiento;

asi como con horas que dedican nuestros empleados

y expertos para contribuir, de manera voluntaria, a la
formacion no solo en la tecnologia sino en casos de uso
reales de aplicacion en distintas industrias, y mentorizando a
estudiantes a punto de comenzar su carrera profesional.

Recualificacion profesional

De igual forma, también colaboramos con universidades en
programas para la actualizacion de profesionales en activo,
contribuyendo a la formacion y recualificacion que necesitan
para aprovechar el valor de las nuevas tecnologias en sus
ambitos profesionales, donde la estrella sin duda es la IA
debido a que, como destacabamos al principio, ha pasado
de mera herramienta auxiliar a situarse en el corazén de las
empresas y los negocios.

En esta linea, cabe destacar la colaboracion con TECNUN
(Escuela de Ingenieria de la Universidad de Navarra), Merck
e IBM en el programa Smart Health Awareness, que nace
ante la necesidad especifica del sector de la salud de formar
digitalmente a los profesionales y gestores sanitarios en
activo, para adaptarse y aplicar los beneficios que ofrece la
IA para transformar y mejorar la asistencia sanitaria.
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Smart Health Awareness es un curso enfocado a profesionales
sanitarios y gestores en salud que desean conocer el presente
y futuro de la IA aplicada al ambito sanitario. El curso se
estructura en unidades que exploran desde la introduccion

y estrategia, hasta la ética en la aplicacion de la IA en la

salud. Dicho enfoque proporciona una vision integral de la
transformacion digital en el ambito sanitario y se completa con
casos reales de uso adaptados a perfiles variados (médicos,
enfermeros, investigadores, gestores...) para ofrecer una
experiencia practica y aplicada sobre las posibilidades de
desarrollo en sus entornos profesionales. Desde la primera
edicion en enero de 2023, se ha formado a mas de 1.500
profesionales del ambito de la salud.

Colaboracion universidad-empresa

Todos conocemos la importancia de la colaboracion
universidad-empresa para generar de forma efectiva y lo mas
eficiente posible el talento que demandan las empresas y

la sociedad, pero dicha colaboracion es ain mas acuciante
en un mundo cada vez mas digitalizado y ante el avance
vertiginoso de tecnologias de alto impacto como la IA.

En dicho contexto no debe olvidarse que las universidades se
enfrentan a un doble reto:

e Deben actualizar y complementar los planes de estudio
para incluir formacion en tecnologias tan relevantes
como la IA y hacerlo de manera transversal, con
independencia del tipo de estudio que el alumno esté
cursando.

e También han de aplicarlas internamente, lo que
supone que la universidad se enfrente a un proceso
de transformacion digital con el objetivo de adoptar la
tecnologia para cambiar la forma en que los estudiantes,
la propia universidad como institucion y el personal se
involucran e interactdan en su dia a dia.

En este dltimo punto, las universidades se encuentran con
que los propios estudiantes son los que demandan esa
adaptacion a la era digital lo que, mas alla de un reto, supone
una oportunidad de buscar formas innovadoras de mejorar

la experiencia educativa, asi como del personal docente,
administrativo e investigador.

Por ello, desde IBM también colaboramos con las
universidades en la aceleracion de dicha transformacion
digital, confiando en la capacidad transformadora de la I1A
también en el sector educativo. Son numerosos los casos de
uso en los que tecnologias como la IA 'y la automatizacion
pueden facilitar enormemente la experiencia de todos los
actores involucrados. Algunos de los mas relevantes que
encontramos son:

e Estudiante: para mejorar su experiencia de aprendizaje,
recibir una atencion personalizada y en tiempo real,
seguimiento de su rendimiento, personalizacion de los
planes de estudios, etc.

e Profesorado: creacion de contenidos para el aula/
asignaturas, limitacion del uso de la IA por parte de
los estudiantes, clasificacion de correos y respuestas
automaticas, etc.

e Investigadores: optimizacion de procesos e
indagaciones, busqueda vy filtrado de documentacion,
generacion de sintesis o respuestas a determinadas
preguntas, etc.

e Procesos administrativos: planificacion automatica de
clases y horarios, automatizacion de procesos para reducir
esfuerzos y consumo de papel, captacion, matriculacion e
incorporacion de los nuevos estudiantes, etc.

Por todo ello, IBM reafirma con hecho su compromiso y
voluntad de seguir apoyando estas iniciativas, contribuyendo
a cerrar la brecha de habilidades en IA y promoviendo la
transformacion digital en todos los ambitos.

Un compromiso reforzado: alianza por
la inteligencia artificial

Deciamos al principio que la adopcion de la IA no es una
oportunidad, sino una realidad y por tanto un imperativo para
todas las organizaciones, por supuesto las empresariales,
pero también las educativas.

La IA es una tecnologia demasiado importante para estar
definida por unos pocos. La innovacion abierta y transparente
es esencial para dotar a los investigadores, desarrolladores

y usuarios de IA del conocimiento y las herramientas para
aprovechar los avances de la IA de forma segura e inclusiva,
priorizando la diversidad y las oportunidades econémicas
para todos.

Dirigidos por este principio, en diciembre de 2023, IBM

junto con Meta, lanzamos la Al Alliance (https://thealliance.
ai/): una comunidad internacional de desarrolladores,
investigadores y colaboradores para avanzar en la |A abierta,
segura y responsable. Al reunir a desarrolladores, cientificos,
instituciones académicas, empresas y destacadas entidades
innovadoras se pondran en comun recursos y conocimientos
para abordar las preocupaciones de facilitar la educacion

y adopcion de la IA; de seguridad y proporcionar una
plataforma para compartir y desarrollar soluciones que se
adapten a las necesidades de investigadores, desarrolladores
y personas que adoptan esta tecnologia en todo el mundo;
y abogar por politicas regulatorias que creen un ecosistema
abierto y sostenible para la IA y fomentar la confianza y la
seguridad.

Por todo ello, IBM reafirma con hecho su compromiso y
voluntad de seguir apoyando estas iniciativas, contribuyendo
a cerrar la brecha de habilidades en IA y promoviendo la
transformacion digital en todos los ambitos.

Programa TUTORIA: innovacion para el talento

Alejandro Chinchilla PhD, responsable de Relaciones con Universidades y Catedras de Teleféonica Espaiia
Ana Maria Paniagua, jefa de Proyectos de Innovacion con Universidades de Telefonica Open Innovation Campus

En Espana se elaboran cada afo mas de 340.000 trabajos
fin de grado y master. Telefonica ofrece a los estudiantes y
las universidades la posibilidad de aplicarlos directamente
con retos reales de la industria y la sociedad, de forma
innovadora y con un alto contenido digital.

Un antes y un después: la Declaracion
de Bolonia y el EEES

Antes de la Declaracion de Bolonia (1999) y de la puesta en
marcha del Espacio Europeo de Educacion Superior (EEES),
aplicado por primera vez en Espana en 2010, existian las
conocidas diplomaturas, licenciaturas, ingenierias técnicas
e ingenierias superiores y doctorado. Posteriormente,

estas ensefianzas conducentes a la obtencion de titulos
de caracter oficial desaparecieron para convertirse en tres
Unicos ciclos: grado, master y doctorado.

Pero esta homogenizacion no solo se produjo con el
cambio de denominacion de los ciclos y su periodo de
duracion, sino también con los proyectos fin de carrera,
una figura hasta esa fecha solo obligatoria en determinadas
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titulaciones (como las ingenierias, por ejemplo) y que, a partir
de ese momento, lo seria para todas las titulaciones bajo la
denominacion de trabajo o proyecto fin de grado o master.

Gracias a ello, se logro la equiparacion de los estudios
universitarios entre los diferentes paises firmantes y una
mayor armonizacion entre los estudios que se podian
cursar en una universidad espafola con relacion al resto de
universidades europeas.

El reto de mas de 340.000 trabajos
de fin de grado y master anuales en
Espaiia

El trabajo fin de grado se corresponderia con la formacion de
grado, que es “genérica”, y se desarrollaria en su fase final
con el objetivo de poder evaluar las competencias asociadas
al titulo a través de la resolucion de un problema concreto

o la realizacion de un proyecto especifico. Por otra parte,

el trabajo fin de master se corresponderia con la formacion
de master, que serfa de “especializacion” y se desarrollaria
también en la fase final de este, pero con el objetivo de
profundizar sobre una materia concreta y desarrollar
habilidades de investigacion.

Esta nueva situacion ha supuesto un esfuerzo importante
para las universidades, que tienen que presentar cada ano

ANTES DE LA DECLARACION DE
BOLONIA
Licenciaturas, Diplomaturas
Ingenierias Superiores y Técnicas
Doctorado

EEES EN ESPANA

mas de 340.000 nuevas propuestas de trabajos fin de grado
y master. A la vez, esta oferta debera ser lo suficientemente
atractiva para que los estudiantes puedan afrontarlos con la
calidad y aproximacion al entorno sectorial donde trabajaran
en un futuro, pues no hay que olvidar que estos suponen la
“conexion final” con la universidad antes de incorporarse al
mercado laboral. Y, finalmente, no hay que olvidar la labor de
los docentes, que deben atender a todos estos estudiantes
con la correspondiente dedicacion en horas que ello requiere,
todo un reto para la propia universidad.

N° Universidades

Publicas 50
Privadas 39
Total 89

Imaginémonos otro enfoque para los
trabajos de fin de grado y master

Para ayudar a las universidades y especialmente a los
docentes que tenian que abordar el reto anterior, en 2018
pusimos en marcha desde las 25 universidades que
conformaban la Red de Catedras Telefdnica y junto a la
unidad global de ciberseguridad de la compania, un proyecto
pionero de colaboracion universidad-empresa denominado
TUTORIA (Tutorizacion Universitaria para la Transferencia y
Observatorio de Retos de Innovacion Avanzada), dirigido al
asesoramiento, la ayuda y la orientacion de los estudiantes
en la realizacion de trabajos de fin de grado y master de
ciberseguridad con una alta componente cientifica y técnica,
que respondian a necesidades concretas y reales de mercado
propuestas por Telefénica.

N° Titulaciones

N° estudiantes N° egresados

Grado y doble grado 4.226 1.353.347 199.048
Master y doble master 4.025 276.518 141.696
Total 8.251 1.629.865 340.744

Fuente: UNIVBase (Ministerio de Ciencia, Innovacion y Universidades).
Estadistica de estudiantes (universidades.gob.es)
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trabajos fin de grado y
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El proyecto crecio hasta convertirse en 2022 en una
iniciativa global de compania donde compartir la innovacion
con la universidad, continuando con la misma esencia y
planteamientos desde sus origenes: ofrecer inspiracion a

los estudiantes a la hora de desarrollar sus trabajos fin de
grado o master con proyectos basados y conectados con la
realidad de la empresa.

Un programa global de Compaiiia al
servicio del ecosistema académico

Desde ese ano y a través de Open Innovation Campus,
Telefénica presenta a todos los estudiantes de las
universidades adheridas a este programa la oportunidad
de encontrar en esta iniciativa desafios reales no solo

de ciberseguridad y privacidad del usuario, sino también
de aspectos clave como las tecnologias disruptivas mas
avanzadas, el uso y la aplicacion de la inteligencia artificial,
web3, blockchain o los vinculados al uso de la tecnologia,
productos y servicios en el hogar (digital life).

También ofrece propuestas a los estudiantes que quieran
desarrollar sus proyectos en el ambito de la sociedad, para
hacer posible una tecnologia al servicio de las personas.

Por eso también incluye retos sobre aspectos clave como la
estrategia, el marketing o la comunicacion digital en el ambito
de la empresa, sin olvidar todos los relacionados con las
ciencias juridicas y sociales.

LLos estudiantes encontraran en este programa propuestas
muy elaboradas y cuidadas presentadas por expertos y
profesionales de Telefénica, con una adaptacion especifica
que atiende las necesidades tanto del estudiante como la
universidad, flexibilizando todo el proceso para lograr la mas
alta calidad en los resultados de cada trabajo. Por eso se
desarrolla siempre en estrecha colaboracion entre el profesor

La Universidad Alfonso X el Sabio sigue evolucionando la
formacion superior ante el impacto de la tecnologia en el

mercado

(tutor académico), el alumno y el experto de Telefénica
(tutor industrial), para que el resultado integre tanto la vision
académica como la empresarial, facilitando los recursos
necesarios para su presentacion y defensa al final de todo el
proceso.

La importancia de las conexiones

Con mas de 100 desafios reales basados en tecnologia,
innovacion, producto, disefio y negocio, el programa

ha ofrecido ano tras ano un feedback satisfactorio de
universidades, profesores y estudiantes.

Los mas de 180 alumnos y profesores participantes en el
programa han manifestado que el resultado de sus trabajos
fin de grado y master, asi como la experiencia vivida, “les
ayuda de una forma muy significativa a conectar con la
realidad de la empresa” y también a “entender y desarrollar
sus trabajos finales desde puntos de vista muy diferentes,
sobre los desafios de innovacion existentes en la sociedad”.

Ademés, el programa favorece activamente no solo el uso

de las hard skills con la aplicacion de los conocimientos
académicos, sino también el de las soft skills, algo de altisimo
valor si consideramos que puede incrementar la rapida
incorporacion del estudiante al mercado laboral.

La evolucion del programa en esencia ha sido siempre la
de proponer relaciones bidireccionales que favorezcan a
todas las partes involucradas. Con la conexion no solo con
las universidades que conforman nuestra Red de Catedras
Telefonica y universidades en Espafia, sino también con
universidades e instituciones publicas y privadas adheridas
a este proyecto de innovacion abierta, Telefénica ofrece un
gran numero de alianzas ademas de favorecer el acceso de
los estudiantes a proyectos ad hoc, conectando hasta el

Victoria Tejero, responsable de Comunicaciéon Externa de UAX

La tecnologia sigue empujando una auténtica revolucion

del mercado laboral y de las capacidades y habilidades que
se exigen a los profesionales. Por ello, UAX, en su mision
de seguir formando las generaciones de profesionales que
sepan utilizar la tecnologia con propdsito y desde un punto
de vista ético, ha seguido evolucionando los modelos de
formacion para que estos nuevos profesionales generen un
impacto positivo, sigan creciendo a lo largo de su carrera y

sepan adaptarse a los nuevos paradigmas que surjan en el
mercado.

Seguimos desarrollando proyectos UAX Makers, donde
estudiantes de diferentes titulaciones trabajan de manera
interdisciplinar dirigidos por empresas y conectados con
los ODS2030. Y a lo largo del curso 2023-2024 ha puesto
numerosos proyectos en marcha con este fin:

momento a estos con mas de 90 expertos y profesionales de
toda la compafia.

Por eso, el programa ofrece el valor de la conexion con

el talento joven universitario, que permite a Telefdnica
identificar y detectar perfiles idéneos para sus equipos y no
perder el vinculo con las ideas innovadoras que nacen de la
universidad, manteniendo asi la histérica relacion que las une.
En las ultimas ediciones, cerca del 70% de los estudiantes
finalizaron su paso por el programa, continuaron vinculados
a Telefénica accediendo a becas remuneradas o como
candidatos idéneos en vacantes de empleo de la compania.

En este ano, 2024, Telefdnica celebra su Centenario. El
programa TUTORIA y todo el Plan de innovacion para el
talento que se presenta desde Open Innovation Campus, asi
como las iniciativas abiertas desde 2001 a través de la Red
de Catedras Telefonica, son un claro ejemplo del compromiso
con la universidad y de como seguimos apoyando la
educacion, investigacion e innovacion. Un objetivo mas por el
que merece la pena trabajar y que, ademas, esta plenamente
alineado con la mision de la compania: “hacer nuestro mundo
mas humano, conectando la vida de las personas”.

Mas informacion:
Programa tutoria - OlCampus (telefonica.com)

Red de Catedras Telefénica - Telefdnica Espafia ES

(telefonica.es)

El Observatorio del Impacto de la
Tecnologia en las Profesiones

La inteligencia artificial ha llegado para incorporarse a
nuestras vidas en diferentes ambitos y también en el
laboral. En linea con esta realidad UAX ha elaborado
el primer Observatorio del Impacto de la Tecnologia en
las Profesiones, donde han participado mas de 2.000
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estudiantes y casi 400 profesores y profesionales, y que ha
servido para analizar la penetracion y uso de la IA generativa
en las aulas y en el ambito laboral.

De esta forma, el estudio ha puesto de manifiesto que

el 75% de los estudiantes universitarios menores de 25
anos utilizan la IA generativa, mientras que la media de
uso entre los profesionales se sitda en el 36%. Con estos
datos, el observatorio de UAX informa de que los futuros
profesionales (estudiantes) utilizan la IA generativa el doble
que los actuales profesionales.

Entre los datos que aporta el Observatorio, destaca que

el 73% de los profesores considera que la IA generativa

va a transformar su forma de acompanar al alumno en

su formacion, y un 86% califica como alta o muy alta la
importancia de aprender a utilizar esta tecnologia como
profesor. Por su parte, el 63% de los estudiantes afirma que
aprender a aplicar la IA generativa es importante para su
futuro profesional y mas del 50% asegura que le ayuda en
su aprendizaje.

Este estudio se enmarca en la estrategia de UAX para
integrar la 1A generativa en todas sus titulaciones en el curso
2024-2025, preparando a sus estudiantes para afrontar el
nuevo paradigma laboral que se esta conformando por el
impacto de nuevas tecnologias.

La Facultad Business & Tech, un nuevo
ecosistema universidad-empresa en
Chamberi

UAX se ha unido a grandes empresas representantes de la
mayor parte de los sectores industriales como Microsoft,
IBM, Santander, Orange Bank o KMPG, entre otras, para
escuchar sus necesidades de talento y alinearlas con su
oferta formativa, dando lugar a la Facultad Business & Tech.
Se trata de la primera facultad en Espana que unifica la
formacion en los ambitos de negocio y tecnologia e integra
titulaciones como Inteligencia Artificial y Computacion,
Business Analytics, Ingenieria Matematica, Fisica, Marketing,
Derecho o ADE. Ademas, los grados tecnoldgicos
incorporan de forma obligatoria un certificado en negocios,
como es el caso del Grado en Ingenieria Matematica con
Certificate in Digital Business; mientras que los grados

de negocio, incluyen un certificado en tecnologia, como

el Grado en ADE con Certificate in Technology for Driving
Trasformation.

La integracion de estas areas garantiza que los estudiantes
se preparen para liderar y comprender como aplicar la
tecnologia a los negocios, para generar ideas empresariales
con impacto, escalables y que respondan a necesidades del
mundo real.

El campus urbano de Chamberi, ‘hub’ de
innovaciéon con empresas punteras

Los estudiantes de la Facultad Business & Tech de UAX
tienen ademas la oportunidad de formarse en el nuevo
campus urbano vertical de la universidad en pleno centro
empresarial y financiero de Madrid en el barrio de Chamberi.

En estas instalaciones, UAX ha creado un ecosistema en

el que estudiantes, investigadores, start-ups, empresas e
inversores conviven, impulsando su aprendizaje a través
del didlogo y el desarrollo de proyectos conjuntos. Entre
las empresas que se han unido ya a este modelo estan
Avanade gue ha presentado su Avanade PocketLab
Chamberi, un nuevo espacio de innovacion y cocreacion
en el que estudiantes de la Facultad Business & Tech de
UAX'y los expertos en innovacion de Avanade compartiran
conocimientos, inspiracion y experiencia y trabajaran de
forma conjunta en proyectos de innovacion. También
DeNexus, originaria de Estados Unidos y proveedor

lider de soluciones de cuantificacion y gestion de riesgos
cibernéticos para organizaciones industriales y para el
sector asegurador; GGTech Entertainment, empresa
tecnoldgica con proyectos relacionados con videojuegos,
e_sports, el entretenimiento inmersivo y educacion a nivel
mundial; y Sener, grupo privado espanol de tecnologia

e ingenieria especializado en los mercados aeroespacial

y de defensa, energia, movilidad e infraestructuras del
transporte, instalaciones avanzadas para centros de datos,
digital y naval se han incorporado al Liquid Studio en UAX
Madrid Chamberi. A ellas también se ha unido CIMPA PLM
Services, brazo digital-industrial de Sopra Steria, dedicada
a la generacion de gemelos digitales y servicios de industria
X.0 que cubren todo el ciclo de vida de los productos/
sistemas de diversos sectores.

Una dinamica que se repetira en el futuro ya que la idea
de UAX es ofrecer un espacio vivo y dinamico donde se
encuentre la universidad y la empresa para impulsar la
innovacion y el desarrollo de sus estudiantes.

La digitalizacion de las profesiones desde
la formacion universitaria

La tecnologia esté transformando las profesiones en todos
los ambitos, lo que requiere de una revision no solo de los
curriculos académicos sino también de las instalaciones en
las que se forman los estudiantes.

En este sentido, durante el curso 2023-2024 y ante el
impacto de la tecnologia en la practica de la odontologia,
datos de mercado de 2023 apuntan a que entre el 60% de
las clinicas dentales y el 70% de los laboratorios ya estan
inmersos en procesos de digitalizacion, la Universidad
Alfonso X el Sabio ha digitalizado completamente sus

dos clinicas odontoldgicas en Madrid. Ambos centros

atienden alrededor de 12.000 casos al mes, permitiendo
a los estudiantes de Grado y Postgrado de Odontologia
desarrollarse en su profesion con los Ultimos avances
tecnoldgicos.

Con la actualizacion de las clinicas, los estudiantes aprenden
a manejar de forma eficiente los equipos y software para
tratamientos odontoldgicos presentes en el mercado, con lo
que UAX asegura su versatilidad para adaptarse y desarrollar
su funcién en cualquier entorno laboral y clinica dentista. La
universidad completa asf la formacion de sus estudiantes,
que aprenden a trabajar tanto de forma digital como
analdgica, y garantiza que sepan desenvolverse en cualquier
entorno de trabajo, al tiempo que estan preparados para el
futuro de la odontologia, que sera digital.

El Hospital Clinico Veterinario de UAX,
un centro puntero a nivel internacional

Otro claro ejemplo de la mejora constante no solo de la
oferta y formacion académica de sus estudiantes, sino
también los servicios que ofrece a los ciudadanos es la
incorporacion de la Unidad de Cuidados Intensivos (UCI)

a su Hospital Clinico Veterinario, una drea especializada

para atender a los pacientes afectados por enfermedades

y lesiones graves como politraumatismos, sepsis,
enfermedades cardiacas descompensadas o con dificultades
respiratorias, entre otras.

Con un servicio 24/7 los 365 dias del afo, la nueva UCI de
UAX atiende a todo tipo de gatos y perros que proceden de
hospitalizaciones del propio hospital universitario, de otros
centros 0 de nuevas consultas, algo diferencial en este tipo
de servicios. Asimismo, en todo momento los animales
estan acompanados por profesionales veterinarios. Por este
motivo la nueva unidad esta compuesta por un equipo de 9
profesionales: 6 veterinarios, 1 interno rotatorio y 2 auxiliares
que velan en todo momento por el bienestar de los animales
con una atencion personalizada.

Investigacion universidad-empresa

La Catedra UAX-Padecasa presenta sus avances para
mitigar la contaminacién odorifera de los entornos
urbanos

El primer asfalto perfumado del mundo ha sido presentado

por UAX'y desarrollado junto a la constructora Padecasa

y a Kao, empresa especializada en aditivos de cosmética.

Este producto, unico en el mundo, es el resultado de las
investigaciones desarrolladas en el marco de la Cétedra de
UAX junto a Padecasa, y que también ha contado con la
colaboracion de la empresa KAO, durante los Ultimos dos anos.
Los trabajos han resultado en una mezcla asfaltica aromatizada
mediante el empleo de aditivos especificos de la industria
cosmética y especialmente adaptados para esta aplicacion.
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La calle Jazmin de Madrid se convirtid en la primera del
mundo en utilizar este nuevo asfalto con olor a mango en un
proyecto piloto que ha tenido su continuacién en otras calles
de la capital como Puerto Real, donde en esta ocasion el
asfalto tenia olor a gardenias.

Avances en investigacion en Odontologia en la
Universidad Alfonso X el Sabio (UAX)

La UAX ha realizado importantes avances en el ambito
de la investigacion en odontologia, demostrando su

compromiso con la innovacion y la formacion avanzada
de sus estudiantes. En este sentido, ha impulsado tres
catedras en colaboracion con empresas destacadas del
sector: Galimplant-Endogal, para desarrollar un conjunto
de acciones relacionadas con los retos de la implantologia
dental y la endodoncia; Dentsply-Sirona, para el desarrollo
conjunto de trabajos de asesoramiento, formacion,
investigacion y difusion; y Klockner, con la finalidad realizar
juntos trabajos relacionados con los préximos retos de la
periodoncia y los implantes.

Apuesta inquebrantable por la colaboracion

Salvador Sanchez-Teran, socio director de Uria Menéndez

Uria Menéndez es una firma con una profunda raiz
universitaria. Desde su fundacion por Rodrigo Uria

Gonzdlez y Aurelio Menéndez, catedraticos de Derecho
Mercantil, la proyeccion académica ha sido siempre una
sena de identidad del despacho. Algunos datos actuales

lo ejemplifican: contamos entre nuestros profesionales

con cinco catedraticos universitarios, mas de 110
profesores dan clases regularmente en diversas facultades
y escuelas de negocio nacionales y extranjeras, y cada

ano publicamos, de media, mas de 450 articulos de

corte académico o divulgativo. Hay una premisa clara: un
profundo conocimiento juridico y un constante estudio del
derecho son esenciales para la formacion y desarrollo de los
abogados y, sobre todo, para tener las mejores herramientas
con las que asesorar a nuestros clientes.

Mantener los lazos con la universidad mediante la docencia
y la formacion reporta, por tanto, un gran beneficio para los
equipos y permite una actualizacion constante y cercania

a las nuevas tendencias en investigacion juridica. Por todo

ello, el despacho promueve y facilita que sus profesionales

compaginen su carrera profesional como abogados con su
carrera académica como docentes o como investigadores,

por ejemplo, elaborando sus tesis doctorales.

Asimismo, Uria Menéndez es una firma de cantera.
Aproximadamente, el 90% de los socios han desarrollado
su carrera de forma integra en el despacho. La importancia
de seleccionar cada ano a los mejores candidatos es crucial
para el futuro de la firma y, por ello, el despacho dedica
mucha atencion y recursos a la seleccion, atraccion y
fidelizacion del talento, porque es ahi donde reside nuestro
futuro.

Esa atraccion del talento se inicia con las practicas de

los estudiantes del Grado de Derecho. Cada afio se
incorporan, durante al menos un mes, en torno a 100
becarios al Despacho en nuestro programa de practicas

de verano que ofrece a los jévenes una vision global de lo
que significa trabajar en un gran despacho. Integrados en
equipos pequenos, donde conocen la dinamica de trabajo
y participan en las tareas del equipo, los becarios reciben
también una amplia formacion. Durante ese mes, cuentan
con dos tutores: un asociado junior —cercano a ellos por
edad-, que les acompana en el dia a dia; y un socio o
counsel, que les guia y les muestra, desde su ya larga
experiencia, los retos de la profesion de abogado. Para este
programa de practicas, Uria Menéndez cuenta con acuerdos
con 25 universidades espanolas.

Es en las universidades espanolas donde, ano tras ano, el
Despacho encuentra a sus jovenes futuros abogados. Todos
disponen de una solida formacion académica que les va a
permitir afrontar con garantias el reto de iniciarse en firmas
como la nuestra. Anualmente, recibimos mas de 4.000
solicitudes de incorporacion a la firma y, de media, terminan
incorporandose, después del proceso de seleccion, en torno
a 70 graduados. En el Ultimo afo, los graduados procedian
de 23 universidades de toda Espana, es decir, se busca y
selecciona el talento allda donde se encuentre. En ese afan
por encontrar el talento, el despacho participa cada ano en
mas de 20 “foros de empleo” en universidades espanolas y
se imparten mas de 60 presentaciones para explicar a los
jovenes el proyecto que ofrece la firma.

Estas colaboraciones no solo fortalecen la investigacion

en odontologia en la UAX, sino que también brindan a los
estudiantes acceso a recursos avanzados y a la experiencia
de lideres del sector. La integracion de estos conocimientos
y tecnologias emergentes en el programa académico mejora
significativamente la preparacion profesional de los futuros
odontdlogos.

con la universidad

Una vez incorporados, se llevan a cabo multiples iniciativas
formativas y divulgativas con universidades con el objeto de
continuar la formacion de nuestros abogados y profundizar
en el estudio del derecho. Asi, entre otros, el despacho
promueve, con la IE Business School, el IE-UM Professional
Development Program for Lawyers, un programa de tres
afos disefado para fomentar la formacion de nuestros
asociados junior; organiza, en colaboracion con la
Universidad Pontificia Comillas, la Cétedra Uria Menéndez-
ICADE de Regulacion de los Mercados, que busca promover
las férmulas precisas para la mejora y clarificacion del marco
normativo existente en los mercados econémicos; gestiona,
junto con la Universidad de Navarra, el Master en Derecho
Digital, que cuenta con un programa puntero en materias
juridicas vinculadas con la tecnologia; y organiza, con la
Universidad de Deusto, el “Congreso Internacional sobre
Derecho e Inteligencia Artificial”, en el que se aborda el papel
del jurista ante los retos de la era digital.

En definitiva, los vinculos de Uria Menéndez con la
universidad son profundos, y asi queremos que sigan siendo,
porgue una universidad moderna, competitiva y cercana a

la empresa es crucial para la sostenibilidad y crecimiento de
firmas como Uria Menéndez y del tejido empresarial espafiol.

241







